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ساختار حيطه  های «شناخت و دانش عمومی» و «زبان، برقراری ارتباط و سواد آموزی»
پايه آمادگی مقدماتی

اهداف کلی مؤلفه خرده حيطه حيطه 

می 
عمو

ش 
 دان

ت و
ناخ

ش

شناخت

پرورش حواس
ــ پرورش حس لامسه (سرد/گرم، زبر/نرم، خيس/خشک)

ــ پرورش حس چشايی (شوری،شيرينی،ترشی)
ــ پرورش حس بويايی 

مفاهيم رياضی

ــ شناخت اشکال هندسی (گردی ــ چهارگوش ــ سه گوش)
ــ شناخت رنگ  ها (قرمز، آبی، زرد و سبز) 

ــ شناخت اندازه (بزرگ/کوچک، کوتاه/بلند)
ــ شناخت مفاهيم فضايی (زير/رو ــ داخل/خارج ــ بالا/پايين ــ جلو/

عقب ــ راست/چپ ــ اول/آخر)
ــ تشخيص تفاوت و تشابه (بينايی) 

اطلاعات عمومیدانش عمومی

ــ شناخت اشيا 
ــ شناخت ميوه ها 

ــ شناخت حيوانات 
ــ شناخت اعضای بدن 

ــ شناخت خود 
ــ شناخت مشاغل 
ــ شناخت مکان

ــ شناخت وسايل نقليه 
ــ شناخت مفهوم زمان

زی 
آمو

واد
و س

اط 
رتب

ی ا
رار

برق
ن، 

واژگانزبان، برقراری ارتباطزبا
ــ نوآموزان از واژگان درکی استفاده می  کنند. 
ــ نوآموزان از واژگان بيانی استفاده می  کنند. 

سواد آموزی

ــ توسعه و تقويت مهارت  های خواندن و پيش نيازهای آن زمينه سازی برای خواندن 

ــ توسعه و تقويت مهارت  های نوشتاری و پيش نيازهای آن زمينه سازی برای نوشتن 
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ساختار حيطه های «شناخت و دانش عمومی» و «زبان، برقراری ارتباط و سواد آموزی»
پايه آمادگی تکميلی 

اهداف کلی مؤلفه خرده حيطه حيطه 

می
عمو

ش 
 دان

ت و
ناخ

ش

شناخت

ــ تشخيص تفاوت و تشابه از طريق حس لامسه  پرورش حواس

مفاهيم رياضی

ــ شناخت اندازه (پر/خالی ــ کمتر/ بيشتر)
ــ  راست/چپ  ــ  دور/نزديک  ــ  (باز/بسته  فضايی  مفاهيم  شناخت  ــ 

اول/ آخر) 
ــ  بندی  گروه  ــ  يک  به  يک  (تناظر  عدد  مفهوم  برای  سازی  زمينه  ــ 

رديف بندی ــ شمارش تا ۵) 

زی 
آمو

واد
و س

اط 
رتب

ی ا
رار

برق
ن، 

ــ نوآموزان از واژگان درکی و بيانی استفاده می  کنند.واژگانزبان، برقراری ارتباطزبا

سواد آموزی

ــ پرورش حافظه بينايی زمينه سازی برای خواندن
ــ پرورش حافظه شنوايی 

ــ توسعه و تقويت مهارت  های نوشتاری و پيش نيازهای آن زمينه سازی برای نوشتن 
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ساختار حيطه های «  رشد حرکتی، سلامت جسمانی و مهارت های روزمره زندگی» و «  رشد اجتماعی ــ هيجانی»  
پايه آمادگی مقدماتی و تکميلی 

اهداف کلی مؤلفه خرده حيطه حيطه 

گی
زند

مره 
روز

ای 
ت  ه

هار
و م

نی 
سما

ت ج
لام

، س
کتی

 حر
شد

ر

رشد حرکتی
ــ قدرت و هماهنگی حرکتی عضلات بزرگ مهارت  های حرکتی درشت

ــ قدرت و هماهنگی عضلات دست (قدرت و هماهنگی حرکتی در عضلات مهارت  های حرکتی ظريف 
ظريف)

ــ آگاهی نسبت به موقعيت  ها، اشيا و شرايط بروز خطر ايمنی و مراقبتسلامت جسمانی

خودياریمهارت  های روزمره زندگی 
ــ تقويت مهارت  های شخصی (خوردن و آشاميدن) 

ــ تقويت مهارت  های شخصی (در آوردن و پوشيدن لباس) 
ــ تقويت مهارت  های شخصی (بهداشت فردی)

نی 
يجا

ـ ه
عی 

تما
 اج

شد
ر

رشد هيجانی 
از خودپنداره  جدا  فردی  عنوان  به  توانايی هايش  به  نسبت  نوآموز  شناخت  و  درک  ــ 

ديگران 

ــ نوآموزان قواعد و مقررات و کارهای جاری روزمره را درک و از آن ها کنترل خود 
پيروی می  کنند. 

بکارگيری مهارت های مثبت در تعامل با بزرگسالان آشنا و همسالان تعامل با ديگران رشد اجتماعی 
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مقدمه 

عرصه  در  عمل  تجربه و  با  علمی  رشته  اين  نيست.  نادرستی  سخن  است  يادگيری  نقشه  طراحی  درسی،  برنامه  ی  شود  گفته  اگر 
يادگيری پيوند تنگاتنگی دارد. ديدگاه  های مختلف برنامه  ی درسی بر اساس مبانی انسان شناختی و روان  شناختی ويژه  ای استوار است 
چون هر کدام به يکی از ابعاد وجودی انسان توجه کرده و تلاش خود را در جهت پرورش برنامه درسی متوجه ساخته  اند. بنابراين برنامه  ی 
آموزش  را  فراگيران  نياز  مورد  مهارت  های  بتواند  تا  می  يابد  تبلور  ــ  يادگيری  ياددهی  فرايند  به  بخشيدن  سامان  و  نظم  منظور  به  درسی 
دهد. نوآموزان کم  توان  ذهنی به دليل داشتن ويژگی  های شناختی خاص خود، نيازمند محتوای آموزشی ويژه هستند تا قادر به يادگيری 
مهارت  های خاصی گردند. از اين رو يک برنامه  ريزی جامع و کارآمد در امر آموزش اين  گروه از نوآموزان از دغدغه  های متخصصان و 
برنامه  ريزان مسؤول می  باشد، تا با ارايه يک برنامه آموزشی جامع و مدون، در جهت تحقق اهداف آموزشی نوآموزان کم  توان  ذهنی گام 

بردارند.
در  پيش  دبستان  آموزشی  استانداردهای  براساس  کم  توان  ذهنی  نوآموزان  تکميلی)  آمادگی (مقدماتی و  دوره  ی  آموزشی  محتوای 
حيطه  های «شناخت و دانش عمومی»، «زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی»، «رشد حرکتی، سلامت جسمانی و مهارت  های روزمره 
زندگی» و «رشد اجتماعی ــ هيجانی» تنظيم گرديده است. تقسيم بندی اهداف حيطه  های « شناخت و دانش عمومی» و «زبان، برقراری 
و  جسمانی  سلامت  حرکتی،  «رشد  حيطه  های  اهداف  ولی  است.  تکميلی  و  مقدماتی  آمادگی  پايه  های  با  منطبق  وسوادآموزی»  ارتباط 
مهارت  های روزمره زندگی» و «رشد اجتماعی ــ هيجانی» به دليل ماهيت محتوايی و تسلسل مطالب به تفکيک پايه (مقدماتی و تکميلی) 
سطح  در  که  است  شده  تدوين  آموزشی  برنامه  موضوعاتی،  و  اهداف  برای  شده  تدوين  اهداف  مجموعه  از  هم   چنين  است.  نشده  تدوين 
خودداری  اهداف  برای همه  آموزشی  برنامه  ارايه  از  بنابراين  دارند.  قرار  هدف  ها  ساير  به  نسبت  پيچيدگی  دشواری و  درجه  از  بالاتری 

شده    است. 
اميد است با آموزش گام به گام اهداف تعيين شده براساس استانداردهای جديد پيش دبستان بتوان به هدف توسعه، تعميق و تثبيت 
يادگيری نوآموزان کم  توان  ذهنی دست يافت. در ضمن از همکاران محترم انتظار داريم، پس از استفاده از محتوای اين کتاب و اجرای 

فعاليت  های مربوط به آن، از تجارب مفيد و ارزنده خود، ما را بهره  مند گردانند.
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رويكردها 
فرايند برنامه درسی متأثر از بنيادهای نظری و ديدگاه  های علمی برای تدوين، توليد و ارايه مفاهيم می  باشد که در اصطلاح به آن 
رويکرد١ گفته می  شود. عموماً رويکردهای مختلف آموزشی در فرايند برنامه  ريزی درسی پيش از دبستان به چهار مقوله متفاوت تقسيم 

می  گردند که عبارتند از :
۱ــ رويکرد برنامه   ای٢: رويکرد برنامه  ای شامل شيوه  های برخاسته از نظريه  ی يادگيری است، نقش اصلی معلم مشخص 
کردن فعاليت  های يادگيری مورد نياز و به دنبال آن آغاز فعاليت يادگيری است؛ نقش کودک نه فعاليت و يادگيری خودانگيخته، بلکه 
پاسخ  دهی و يادگيری آن چيزی است که معلم ارايه می  کند. اين برنامه درسی دارای هدف  های روشن تعريف شده،توالی  های برنامه ای 
آمادگی  مهارت  های  بر  محتوا  می  باشد.  هدف  ها  اين  سوی  به  کودکان  دادن  سوق  برای  که  است  شده   ای  طراحی  دقت  وبه  يکپارچه 
تحصيلی خاصی تأکيد دارد. يادگيری به منزله  ی اکتساب پاسخ  های صحيح و مبتنی بر اهداف تدريس برنامه  ای تلقی می گردد. فرض 
بر اين است که اگر هدف  های رفتاری به اندازه  ی کافی مشخص باشد، از طريق فنون مناسب اصلاح رفتار می  توان هر چيزی را تا 

حدودی به هر کودکی آموزش داد.
٢ــ رويکرد چارچوب باز۳: اين رويکرد مبتنی بر نظريه  ی رشد٤ است. شروع فعاليت  های يادگيری بر عهده  ی معلم و کودک 
است. هدف اوليه  ی آموزش پيش از آموختن مهارت  های خاص، رشد مفاهيم و فرايندهای شناختی بنيادی است (اگرچه فرض بر اين 
است که اين مهارت  های خاص در طی جريان رشد عمومی کسب می  شوند). نتايج يادگيری از خواست کودک، تجربه  ی مستقيم و عمل 
بر محيط که بخشی از آن بر تجربه  ی فرد بازتاب دارد، پديد می  آيد. يادگيری به منزله  ی انتقال انبوهی از اطلاعات که در رويکردهای 
يادگيری برنامه  ای مورد توجه است، تلقی نمی  گردد. به طور کلی برنامه درسی چارچوب باز، مبتنی بر يک نظريه  ی روشن درباره  ی رشد 
کودک است. اين نظريه چارچوبی را برای تصميم  گيری معلمان بدون توجه به محتوای خاص برنامه  ی روزانه ارايه می  دهد. کودکان به 
شناسايی محتوا و موضوعات پر اهميت مبتنی بر علايق خود می  پردازند و يادگيری از طريق فعاليت کودک و نيز درگيری عميق درونی 

و برانگيخته شده در يک محيط ساخت يافته و تحت نظارت معلم به وجود می   آيد. 
٣ــ رويکرد کودک محور٥: رويکرد کودک محور مبتنی بر نظريه  رشد اجتماعی و رسشی٦ است، عموماً کودک يادگيری 
را از طريق بازی کردن آغاز می  کند و نقش معلم پاسخ گويی به فعاليت  ها و علايق خاص وی است. بخش عمده  ای از برنامه  های پيش 
بر  تکيه  برنامه  هايی به جای  چنين  گيرند.  اين طبقه جای  در  کنند که  معرفی  گونه  ايی  جهان می  خواهند خود را به  سراسر  در  دبستانی 
اکتساب مهارت  های آمادگی تحصيلی خاص و يا رشد شناختی بر رشد «کل کودک»٧ براساس رشد اجتماعی و هيجانی و نيز «بيان 
خود»٨ تأکيد دارد. محيط  های کلاس درس به طور عمده باز و به گونه  ای آرمانی لبريز از محرک است. رابطه  ی معلم و کودک متمايل 
بر سهل  گرايی٩ است. محتوا مبتنی بر موضوعات مورد علاقه  ی کودک است کـه از اجتماعی کردن و فرهنگ  آموزی عمومی کودک 
حمايت می  کند و از اين طريق فرصت  هايی را برای استقلال کودک و فعاليت  های خلاق و نيز اکتشاف و رشد روابط سالم ميان هم  سالان 

فراهم می  سازد. 

Development Theory ــ٤                                   open framewoek ــ٣                               programmed approach ــ٢                                    approach ــ١

expressionــself ــ٨                              whole child ــ٧                                       maturation ــ٦                 child - centred ــ٥   

 premissive ــ٩
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کودک  سرگرمی  زمان  در  معلم/بزرگسال  سوی  از  اساسی  حمايت  های  ارايه  بر  حمايتی  رويکرد   :۱ حمايتی  رويکرد  ٤ــ 
تأکيد می  کند. در برخی از موارد، در برنامه  ای که بر اهداف خاص تغذيه  ای و بهداشتی تکيه دارند،کودکان بی  تحرک در رختخواب 
يا بخش های خاصی از اطاق نشسته و منتظر رويداد بعدی مانند رفتن به دستشويی و يا خوراکی ساعت ده يا عصرانه هستند. به  جز 
کودکان فعاليت کمی دارند. در واقع برخی از برنامه  های  آنچه در برنامه است، تعامل اندکی ميان مراقبان و کودکان وجود دارد غالباً 
حمايتی يونيسف و يا بعضی از برنامه های حمايتی بهداشتی و تغذيه  ای که خود را کودک محور تلقی می  کنند، اغلب در اين طبقه قرار 

می گيرند. 
در تنظيم اين محتوا تلفيقی از رويکردهای برنامه  ای و رويکرد چارچوب باز مد نظر بوده که بررسی و مطالعه  ی رويکردهای فوق 

موجب افزايش توانمندی  های آموزگاران در فرايند ياددهی ــ يادگيری می  گردد. 

            custodial ــ١      
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اصول حاكم بر تعيين محتوای كتاب 

روال تقدم و تأخر ارايه يا تنظيم محتوا در آموزش، حائز اهميت است. رعايت اين اصول، منطق ذهنی ويژه  ای را برای يادگيری 
ايجاد می  کند. 

۱ــ سازمان دهی محتوا از ساده به مشکل: مطالب درسی ساده و آسان در هر درسی، بيش تر از مطالب مشکل و پيچيده مورد 
استقبال قرار می  گيرد. مطالب ساده و آسان، کار ايجاد انگيزه را هم برای يادگيری راحت می  کند. مطالب ساده اغلب مطالب پايداری 
بوده و اين دسته مطالب، شکل دهنده  ی اجزای محتوای پيچيده و دشوار هستند. بنابراين، فراگيری مطالب ساده و پايه  ای، زمينه  يادگيری 

مطالب مشکل  و پيچيده  را پديد می  آورد. 
۲ــ سازمان دهی محتوا بر اساس ميزان علاقه، رغبت و توانايی نوآموزان: محتوای آموزشی با گروه سنی، قوه درک، 
هدف  های  به  رسيدن  برای  مناسبی  فرصت  های  متفاوت،  قابليت  های  با  آن  ها  همه  ی  برای  تا  دارد  مطابقت  نوآموزان  رغبت  و  علايق 

آموزشی فراهم نمايد. 
۳ــ سازمان دهی محتوا براساس توالی مطالب: تنظيم مطالب محتوای آموزشی به گونه  ای است که محتوا در يک خط سير 
مشخص، به صورت منطقی و با توجه به ساخت ويژه دوره پيش از دبستان نوآموزان کم  توان  ذهنی صورت گرفته است. ترتيب و توالی منطقی 

مفاهيم به شيوه  ای است که مفاهيم عمومی  تر در قاعده و در طبقات پايين هرم و مفاهيم اختصاصی  تر در طبقات بالايی آن جای دارد. 
۴ــ سازمان دهی محتوا براساس تازگی موضوع: محتوای تنظيم شده متناسب با اهداف آموزشی دوره پيش از دبستان 

نوآموزان کم  توان  ذهنی است و مأخذ آن جديد و از اعتبار علمی کافی برخوردار می باشد. 
۵  ــ سازماندهی محتوا درجهت پروراندن مفاهيم اساسی و روش ها: محتوای تنظيم شده تأکيد بر ايجاد و تقويت رشد 

فکر دارد و تلاش می  کند تا نوآموزان به مفاهيم کلی و اساسی دست يابند. 
۶ــ سازماندهی محتوا در ارتباط با مسائل روز: سعی شده محتوای تدوين شده حتی  الامکان مرتبط با زندگی روزمره و 
محيط اجتماعی نوآموزان کم توان  ذهنی باشد. در تحقق اين منظور از مثال  های عينی و آشنا استفاده شده است و هنگام تهيه و تنظيم 

محتوا اولويت با موضوعات و مسائلی است که برای زندگی روزمره آنان حائز اهميت می  باشد. 
۷ــ سازمان دهی محتوا با توجه به انطباق با زمان آموزش: تدوين محتوا بر مبنای پيش  بينی مدت زمانی که برای آموزش 

نياز است صورت گرفته تا در فرايند ياددهی ــ يادگيری فعاليت مطلوب در راستای تحقق هدف  ها صورت گيرد. 
۸   ــ سازمان دهی محتوا بر مبنای پايه  ای برای آموزش مداوم: تنظيم محتوا به گونه  ايی صورت گرفته است که يادگيری  های 

بعدی، آموزش مداوم را چه در چارچوب آموزش رسمی و چه در چارچوب آموزش غيررسمی ميسر سازد. 
شده  ارايه  محتوای  چندگانه:  يادگيری  فعاليت  های  برای  مناسب  فرصت  ايجاد  راستای  در  محتوا  ۹ــ  سازماندهی 
بکارگيری  مفاهيم،  تقويت  و  ايجاد  در  دارد.  تأکيد  آن  از  خارج  يا  درسی  کلاس  فعاليت  های  از  اعم  يادگيری  فعاليت  های  انواع  به 

فعاليت  های يادگيری که در آن از حواس مختلف استفاده شده باعث افزايش انگيزه و يادگيری نوآموزان کم  توان  ذهنی می  شود. 
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اهداف و اصول 
الف) حيطه شناختی 

ــ آشنايی با محيط اطراف زندگی    
ــ آشنايی با مفاهيم پايه در رياضيات    

ــ آشنايی با مفاهيم اطلاعات عمومی و کاربرد آن  ها در محيط زندگی    
ــ آشنايی با چگونگی راهبردهای حل مسأله    

ــ افزايش  و تقويت يادگيری در مورد شناخت خود و ديگران    
ــ آشنايی و تقويت چگونگی برقراری ارتباط با ديگران و درک متقابل    

ــ آشنايی و تقويت مهارت  های کنترل خود و تنظيم رفتار    
ــ آشنايی و يادگيری شيوه  های مراقبت شخصی و خودياری    
ــ يادگيری و ايجاد تعميق در مهارت  های زبان درکی و بيانی    

ــ آشنايی با شيوه  ی شرکت در مکالمات روزانه    
ـ ـ يادگيری و تقويت مهارت  های حرکتی درشت و ظريف    

ب) حيطه عاطفی 
کسب و ارتقا علاقه و نگرش مثبت نسبت به: 

ــ ارج گذاری به احساسات و عواطف و افکار ديگران    
ــ بيان مناسب و مؤثر احساسات، عواطف و افکار خود    

ــ ابراز علاقه نسبت به محيط اطراف زندگی    
ــ ابراز علاقه و کنجکاوی به يادگيری به عنوان يک فراگير    
ــ علاقه  مندی به رويدادها و مردم و اشيا در محيط اطراف    

ــ ارج گذاری به رعايت قوانين و قانونمندی رفتار    
ــ علاقه  مندی به مشارکت در کارهای گروهی    

ــ لذت بردن از صداهای زبانی و ريتم  ها    
ـ ـ نشان           دادن علاقه به کتاب  ها و نقاشی    

ج) حيطه مهارتی 
ــ بيان نام اشيا و کاربردهای آن    

ــ دقت و توجه به صداها و مکان ها و افزايش تمرکز در انجام فعاليت  ها    
ــ تقليد از رفتارهای مناسب ديگران    

ـ ـ بيان نام اعضای خانواده    
ــ اجرای دستورهای ساده يک کلمه  ای و يا سه کلمه  ای    



9

ــ بيان نام حيوانات، ماشين  ها و حالت  های چهره و خصوصيات و ويژگی  های آن    
ــ دقت و گوش دادن به داستان ها    

ــ پاسخگويی به پرسش  ها با مشاهده فعاليت  ها    
ــ بيان داستان  های زنجيره  ای از روی تصاوير    

ــ انتقال يک پيام کوتاه    
ــ بيان نيازهای اوليه خود   

ــ بيان نام اشيا و اجزای آن    
ــ کامل کردن پازل    

ــ بيان تفاوت  ها و شباهت  های اجزا دو تصوير يا شی    
ــ تکميل اشکال و حروف نقطه  چين    

ــ تشخيص و بيان صدای اول و آخر در کلمات    
ــ زدن ضربه  های هدفمند به اشيا بزرگ    

ــ پرتاب توپ  های بزرگ با دو دست به سوی هدف از پيش تعيين شده    
ــ گرفتن توپ با دست  ها    

ــ بالا و پايين رفتن از پله  ها    
ــ تا کردن اشيا کاغذی و پارچه  ای    

ــ چرخاندن دستگيره در    
ــ دست به دست کردن اشيا کوچک    

ــ خط خطی کردن روی کاغذ    
ــ کپی کردن اشکال ــ حروف و علايم    

ــ خط کشيدن بين خطوط مختلف    
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روش  های ياددهی ــ يادگيری 
رشد و پيشرفت علم روان شناسی به خصوص روان شناسی کودک و نوجوان همراه با روان  شناسی تربيتی ــ يادگيری منجر به 
در  را  روان  شناسی  اصول  کارگيری  به  که  به طوری  گرديد.  نوجوانان  و  کودکان  در  و...  توانائی  ها  خصوصيات،  و  ويژگی  ها  کشف 
آموزش و پرورش امری الزامی کرد. يافته  های جديد اين علم باعث گرديد که آموزش و پرورش تغيير در شيوه  های تدريس و نحوه  ی 
اعمال خويش را بپذيرد و از روش  های خشک و تند و بی  روح عدول کند و در عوض به ويژگی  ها و خواسته  های کودکان و نوجوانان 
اهميت دهد. از همين رو آموزش  های دوره  ی پيش از دبستان نوآموزان کم  توان   ذهنی نيازمند روش  های مؤثر و جذابی است تا ضمن 
ميسر ساختن اهداف آموزشی اين دوره منجر به درک، فهم و تعميم مفاهيم سطوح بالايی گردد، که در ذيل به برخی از روش  های مؤثر 

اشاره می  شود: 
روش تدريس واحد کار: شرايط فراگيری نوآموزان به گونه  ايی است که روش واحد کار می  تواند به عنوان يک روش برای 
دوره پيش  دبستان در نظر گرفته شود. واحد کار روشی است که در آن آموزگار با توجه به مقتضيات روز، ماه، نيازها و علايق کودکان 
موضوعی را مرکز فعاليت خود قرار می  دهد که به آن مرکز رغبت نيز می  گويند. برای اين که يک واحد کار طراحی و اجرا گردد بايد 

مراحلی را طی نمايد که اين مراحل عبارتند از : 
١ــ مرحله مشخص کردن موضوع واحد کار    

٢ــ مرحله تعيين اهداف واحد کار    
٣ــ مرحله شناسايی روش اجرای واحد کار    

٤ــ مرحله پيش  بينی فعاليت  ها در اجرای واحد کار    
٥  ــ مرحله ارزشيابی از واحد کار    

روش تدريس ايفای نقش۱: ايفای نقش روشی است که برای تجسم عينی موضوعات و مفاهيمی که برای نمايش مناسب 
اجرا  کوتاه  نمايش  صورت  به  را  موضوعات  آموزگار  يا  نوآموزان  از  تعدادی  يا  يک  روش  اين  در  رود.  کار  به  می  تواند  می  باشند، 
روابط  بهبود  و  تقويت  باعث  روش  اين  دارد.  بسزايی  سهم  فراگيران  اجتماعی  و  فردی  شخصيت  تکوين  در  روش  اين  می  نمايند. 
اجتماعی و کسب مهارت  های زندگی می  شود و برای آموزش مفاهيم اجتماعی و تاريخی روش مناسبی می  باشد. مراحل اجرای روش 

ايفای نقش عبارتند از: 
آمادگی  و  تمرين  ٥  ــ  نياز  مورد  لوازم  و  امکانات  تهيه  ٤ــ  نقش  ها  تعيين  ٣ــ  نامه  نمايش  نوشتن  ٢ــ  مـوضوع  انتخاب  ١ــ 

 ـ توضيح در خصوص نمايش  ٧ــ اجرای نمايش  ٦  ـ
روش تدريس توضيحی: روش توضيحی عبارت است از انتقال مستقيم اطلاعات با استفاده از مطالب چاپی نظير کتاب يا 
جزوه به وسيله سخنرانی (صفوی، ۱۳۷۷). وقتی که آموزگار کلاس لوحی را بر ديوار آويزان می  نمايد و صحنه  های آن را شرح می  دهد 

در واقع از روش توضيحی بهره می  گيرد. اين روش يکی از روش  های مناسب برای دوره  ی پيش  دبستان می  باشد. 
از ويژگی  ها و محاسن عمده اين روش اين است که مجموعه  ای از اطلاعات و مفاهيم به طور منظم در اختيار کودکان قرار 
اطلاعات  روش  اين  کمک  با  ولی  نمی  باشند  مطالب  دادن  سازمان  و  بخشی  نظم  به  قادر  پيش  دبستانی  دوره  ی  نوآموزان  می گيرد. 

دسته  بندی شده در اختيار آن ها قرار می  گيرد. 

Role Playing ــ١
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آموزگاران  از  بسياری  حال  اين  با  باشد.  داشته  تازگی  روش  اين  نام  شايد  روش تدريس  انجام بده ،نگاه کن ،يادبگير۱: 
بخش  هايی از اين روش را در کلاس درس به کار می برند. آموزگاران آمادگی و ابتدايی و دبيران دوره  ی راهنمايی تحصيلی، اغلب 
سر کلاس از فراگيران می  خواهند به منظور فراگيری بهتر و سريع  تر، گروه  های کوچکی تشکيل دهند و روی يک مهارت و يا برنامه با 

يکديگر هم  فکری و همکاری کنند. 
انجام بده: ابتدا آموزگار شرايط لازم برای شروع فعاليتی را فراهم می  سازد و فراگيران را به چند گروه ۳ تا ۶ نفری تقسيم 
می  کند. در اين مرحله تأکيد بر انجام دادن يک کار معين است. همه اعضای گروه بايد کاری را که آموزگار به عهده  ی آنان گذاشته است 
و يا خود تصميم به اجرای آن گرفته  اند، با تشريک مساعی انجام دهند. برای مثال آموزگار داستان نيمه تمامی را در اختيار فراگيران 

قرار می  دهد و از آنان می  خواهد تا آن را به  طور دل خواه به پايان برسانند. 
نگاه کن: هر يک از گروه  های فراگيران در حالی که خود را برای انجام دادن کاری آماده می  کنند، نخست با کمک آموزگار 
قرار  ارزشيابی  مورد  را  خود  گروه  توانائی  های  کيف  و  کم  و  لازم  مهارت  های  نوع  که  معنی  اين  به  می  کنند.  بررسی  را  خود  وضع 
می  دهند. آموزگار هم به منظور حُسن اجرای وظايف، بر فعاليت  های گروهی نظارت می  کند و در عين حال زمان مشخصی را برای 

بررسی نتايج کار آنان در نظر می   گيرد. 
ياد بگير: آموزگار ضمن آن که نوآموزان را در ارزشيابی ميزان قابليت  ها و توانايی  هايی که کسب کرده  اند، ياری می  کند. آنان 
را برای تشخيص و کشف ماهيت اشياء و شيوه  های مختلف يادگيری هدايت می کند. برای اين کار آموزگار با استفاده از ابزارهای 
با  صرفاً  يا  و  فراگيران  گروه  گزارش  های  يا  و  آموزگار  گزارش  های  ارزشيابی،  برگه  های  صوت،  ضبط  سياه،  تخته  و  آموزشی  کمک 
اظهار نظر شفاهی خود به فراگيران در بهره  گيری از آن روش کمک می  کند. يادآوری می  شود که اين روش حاصل تحقيقات دامنه  دار 
«انستيتوی آزمايشگاهی آموزش ملی برای علوم رفتاری کاربردی»۲ است. در اين تحقيقات نوع واکنش  ها و رفتارهايی که مردم در 

يادگيری گروهی از خود نشان می  دهند بررسی شده است. 
روش تدريس اجرای دستورالعمل برای کسب تجربه: روش اجرای دستورالعمل برای کسب تجربه روشی است که در 
آن با پرداختن به فعاليت  هايی به صورت گام به گام به  طوری که هر گام برای گام بعدی پيش   نياز محسوب می  گردد به سوی تحقق اهداف 
آموزشی حرکت می  نمايد. برخی از اهداف به لحاظ ماهيت خويش اين امکان را برای آموزگاران فراهم می  آورند که برای تحقق آن  ها 

آموزش در قالب اجرای گام به گام عملی گردد. 
بدين ترتيب که هر کودکی خود به تنهايی و با گوش  دادن به رهنمودهای آموزگار و دستورالعمل اعلام شده و اجرای آن خود   
را با آموزگار و ساير هم  کلاسان هماهنگ می  سازد و در جهت رسيدن به هدف مورد نظر تلاش می  نمايد. آخرين گام اين روش پرداختن 

به بحث و گفتگو توسط نوآموزان درخصوص مجموعه فعاليت  هايی که انجام داده  اند يا  فرآورده  ی فعاليت خويش می  باشد.
روش تدريس آزمايشی: روش اجرای آزمايشی بر اصول يادگيری اکتشافی استوار است. به اين معنی که در اين روش 
مستقيماً چيزی آموزش داده نمی  شود بلکه موقعيت و شرايطی فراهم می  گردد تا نوآموزان خود از طريق آزمايش به پژوهش بپردازند و 
پاسخ مسأله را کشف کنند. به عبارتی ديگر روش اجرای آزمايشی فعاليتی است که در جريان آن نوآموزان قبلاً با به  کار بردن وسايل، 

تجهيزات و مواد درباره  ی مفهوم خاص تجربه کسب کنند (شعبانی، ۱۳۷۱). 
جمع  بندی،  مرحله  ی  ج)  آزمايش  اجرای  مرحله  ی  ب)  آزمايش  از  قبل  مرحله  ی  الف)  از:  عبارتند  آزمايشی  اجرای  مراحل 

نتيجه  گيری و ارزشيابی 
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يک  انسجام  معنای  به  تمرين  واقع  در  دارد.  تفاوت  تکرار  با  يادگيری  فرايند  يک  عنوان  به  تمرين  تکرار۱:  و  تمرين  روش 
سلسله عناصر ويژه در ارتباط متقابل آن هاست که در نهايت به يادآوری و تکرار هر چه بهتر و سريع تر منجر می   شود. يک آموزگار آگاه 
و با تجربه همواره بايد درصدد يافتن شيوه های نو و تازه باشد و به گونه  ايی از اين شيوه  ها استفاده کند که مهارت  های ذهنی و حرکتی 
برای فراگيران کاملاً قابل فهم، ملموس و مفيد باشد. تحقيقات انجام شده نيز ثابت کرده است چنان چه مهارت  ها در چهارچوب و قالبی 
معنی  دار، قابل فهم و ملموس ارايه شود، فراگيران می  توانند آن را به طور مطلوب ياد بگيرند و به ذهن بسپارند. تجربه نشان داده است 

که کسب نتيجه مثبت و موفق در امر يادگيری مهارت  ها، به فراهم بودن دو شرط مقدماتی بستگی دارد: 
۱ــ آگاهی از اين  که پيش آموخته  های هر يک از فراگيران در فرايند يادگيری بسيار مؤثرند.    

٢ــ توجه به اين  که امر يادگيری اصولاً يک فرايند مشکل گشايی است از اين رو، هر يک از فراگيران بايد به کمک آموزگار و    
تجربه شيوه  های مختلف تمرين و تکرار، ضمن درک مفاهيم، دست کم به حداقل هدف  های مشخص مورد نظر نايل گردد (ملکی، ۸۶). 

روش تدريس بازی: روش بازی فعاليتی است هدفدار و با تحريک ذهنی و حسی که ممکن است به صورت فردی و گروهی 
انجام شود و در آن کودک با تمامی وجود خود شرکت کرده و از آن لذت برده و اغنا می  شود (کيومرثی، ۷۹). درخصوص اين روش 
ذکر اين نکته ضروری است که برخی از آموزگاران بازی را يکی از فعاليت  های پِيش  دبستانی محسوب می  نمايند؛ در صورتی که سابقه 

استفاده از بازی به عنوان روش تدريس در مراکز پيش  دبستانی، ماريامونته   سوری و فروبل برمی  گردد. 
اهداف مورد تحقق با روش بازی: ۱ــ ايجاد و تقويت مهارت  های حرکتی ٢ــ تقويت مهارت  های ذهنی ٣ــ آموزش روابط 
اجتماعی ۱ــ پرورش خلاقيت ۵  ــ ارضاء نيازهای روحی و تخليه انرژی حسی و فکری ۶  ــ پرورش تخيل و ارضاء حس کنجکاوی 
۷ــ ايجاد حس اعتماد به نفس و خودباوری ۸  ــ ايجاد حوصله و دقت ۹ــ  پرُ کردن اوقات فراغت ۱۰ــ ايجاد نشاط و آماده  سازی 

کودک برای ساير فعاليت  ها 
اُمويک۲ بازی  ها را به دو گروه تقسيم  بندی می  نمايد. بازی  های خودانگيخته و بازی برنامه  ريزی شده. بازی  های خودانگيخته 
شده بازی  هايی می  باشند که کودکان در هر کجا باشند می  توانند انجام دهند. بازی  های برنامه  ريزی شده بازی  هايی می  باشند که منطبق 
بر نيازهای خردسالان در برنامه آموزشی آنان گنجانده می  شود و آموزگار تعيين کننده زمان، مکان و تهيه   کننده وسايل بازی و چگونگی 

استفاده از آن  ها است. 
و  طراحی  دقت  به  پيش  از  که  است  آموزشی  سفر  يک  علمی  گردش  و  بازديد  بازديد۳:  و  علمی  گردش  تدريس  روش 
برنامه ريزی شده است و طی آن گروهی از نوآموزان به مشاهده مستقيم مکان، شیء، پديده و يا سيستمی می  پردازند و از طريق مشاهده 

مستقيم اطلاعات دست اول را کسب می  کنند (احمدوند و همکاران، ۷۴). 
در اين روش حس کنجکاوی نوآموزان تحريک و زمينه افزايش دانش و بينش برای آنان فراهم می  آيد. در گردش علمی خود 

کودکان فعال می  باشند، مشاهده می  کنند، پرسش  های متعددی را مطرح می  سازند، کاوش و نتيجه  گيری می  کنند. 
در اين روش کودکان با راهنمايی آموزگار با افراد مسؤول به طور مستقيم اطلاعات لازم را به دست می  آورند. بديهی است که 

يادگيری در اين روش بهتر صورت می  پذيرد و پايدارتر است و فراموشی اطلاعات نيز ديرتر صورت می  گيرد. 
روش قصه  گويی: قصه  گويی قديمی  ترين روش آموزش تاريخ، سنت  ها، ادبيات، مذهب، آداب و رسوم، اخلاقيات و غيره از 
طرف نسل بزرگتر بر نسل کوچکتر بوده و هنوز به عنوان يک ابزار انتقال پيام به قوت خويش باقی است و با وجود رشد و پيشرفت 
تکنولوژی و بوجود آمدن ابزارهای متعدد در جامعه از جايگاه و اهميت آن کاسته نشده و اثربخشی خويش را حفظ نموده است. چون 

Scientific journey ــ٣                   Omvik ــ٢                    Prill and practice ــ١                                                                       
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در اين پديده حالت عاطفی بين گوينده و شنونده حاکم است که در ساير ابزارها وجود ندارد. 
قصه  گويی به نوبه خود محرکی قوی جهت تقويت حس کنجکاوی و مطالعه در کودکان و نوجوانان به حساب می  آيد و موجب 
می  شود فاصله  ی بين قدرت خواندن و درک کردن کودکان پرُ گردد و از همه مهم  تر اين که بر اثر قصه  گويی آموزگاران می  توانند به طور 
غيرمستقيم تأثير عاطفی مؤثری بر مخاطبان خويش داشته باشند. اما از آن جا که قصه  گويی مهارت خاصی را می  طلبد ضروری است 
آموزگاران اين مهارت را درخود بوجود آورند. برای اين منظور آن   ها بايد شيوه  های قصه  گويی را بدانند و در جهت کسب مهارت در 

اجرای آن تمرين نمايند. 
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ارزشيابی١ 
ارزشيابی عبارت است از فرايند تفسيراطلاعات و سوابقی که با کمک آن بتوان تصميماتی مهم و مؤثر در مورد چگونگی پيشرفت 
و يادگيری نوآموزان (به صورت فردی يا گروهی) و پيشبرد يک برنامه آموزشی اتخاذ کرد. نوع ارزيابی اطلاعات گردآوری شده در واقع 
بستگی به هدف ارزشيابی دارد. ارزيابی اطلاعاتی همچون رشد تحصيلی نوآموز و چگونگی آن، ميزان پيشرفت نوآموز و يا تعيين نقاط 

ضعف و قوت برنامه  ها (اعم از اجرا شده يا در دست اجرا) تأمين کننده موفقيت در رسيدن به اهداف ارزشيابی می باشند. 
از  متعدد  شناختی  زمينه  های  و  گوناگون  منابع  از  شده  فراهم  اطلاعات  ارزيابی  براساس  دبستان  از  پيش  دوره  ی  آموزگاران 
نوآموزان (به صورت فردی و گروهی) برنامه  های آموزشی و تربيتی را ارزشيابی می  نمايند. آن  ها با استفاده از ارزشيابی قادرند تصميمات 
آگاهانه  تری بگيرند و به منظور برآورده ساختن نيازهای نوآموزان و يا دستيابی سريع  و بهتر به اهداف يک برنامه خاص، نوع فعاليت  ها 

را اصلاح يا تغيير دهند. 

دسته بندی ارزشيابی  های پيشرفت تحصيلی با توجه به زمان و هدف استفاده 
انواع ارزشيابی 

آموزشی  فعاليت  های  شروع  از  پيش  درس و  آغاز  در  که  است  ارزشيابی  نوع  آن  آغازين۲:  سنجش  يا  آغازين  ارزشيابی 
معلم و کوشش  های يادگيری نوآموزان اجرا می  شود. اين نوع ارزشيابی به دو منظور و در پاسخ به پرسش  های زير مورد استفاده قرار 

می  گيرد : 
۱ــ آيا يادگيرندگان بر دانش  ها و مهارت  های پيش نياز درس تازه از قبل تسلط يافته  اند؟ 

۲ــ يادگيرندگان چه تعداد از هدف  ها و محتوای درس تازه را از قبل ياد گرفته  اند؟ 
ارزشيابی تکوينی٣: ارزيابی تکوينی عبارت است از يک ارزيابی غيررسمی به منظور تعيين ميزان پيشرفت تحصيلی و بررسی 
نيازهای يادگيری نوآموزان. اين نوع ارزيابی به صورت روزانه و در اوقاتی که آموزگار، رفتار نوآموزان را با دقت مشاهده و بررسی می  نمايد 

و با آن ها تعامل دارد اتفاق می  افتد. چنين ارزيابی طرح  ها و برنامه  های روزانه را در محيط آموزشی، آگاهانه و هدفمند می  سازد. 
بنابراين، معلم با استفاده از ارزشيابی تکوينی می  تواند در زمانی که هنوز امکان رفع مشکلات يادگيری نوآموزان و بر طرف کردن 
نواقص روش آموزشی خود او ميسر است به انجام دادن چنين کاری اقدام کند. برای بهره گيری کامل از نتايج ارزشيابی تکوينی، بيان 

هدف  های آموزشی به صورت دقيق ضروری است. 
ارزشيابی تراکمی٤: در ارزشيابی تراکمی که به آن ارزشيابی مجموعی نيز می  توان گفت تمامی آموخته  های نو آموزان در طول 

يک دوره  ی آموزشی تعيين می  شوند و هدف آن نمره دادن به نوآموزان و قضاوت درباره اثربخشی کار معلم است.

شيوه  های ارزشيابی 
مشاهده: عمل مشاهده ريشه در مسير فعاليت  های آموزشی کودک و حرکت به سمت پيشرفت تحصيلی دارد. زمانی که کودک 
در پی برآوردن يک نياز اجتماعی در مسير رشد خود به آموختن و يادگيری علاقه پيدا می  کند. می  توان تلاش و حرکت او را در اين 
مسير مورد مشاهده قرار داد. مشاهده يک ابزار سيستماتيک و مهم برای جمع   آوری اطلاعات و سوابق کودکان چه به صورت فردی 

و چه به صورت گروهی می باشد. 

               Summative evaluation ــ٤                       Formative evaluation ــ ٣                       Pre evaluation ــ٢                   Evaluation ــ١
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مشاهده را از اين جهت يک عمل سيستماتيک می  ناميم که به  صورت مداوم و منظم اتفاق می  افتد و وقوع هر بار مشاهده تحت 
تـأثير مشاهده دفعه قبل و با لحاظ قرار دادن نتايج آن صورت می  گيرد. پيش از انجام هر بار مشاهده رعايت اين نکته برای آموزگاران 
پيش  دبستانی لازم و ضروری است کـه هدف و منظور خود را از مشاهده مشخص کرده و يک قصد خاص را دنبال و مشاهداتشان را 

به صورت رسمی و غيررسمی ثبت و بايگانی  نمايند.
انجام  هم  نسبتاً   آسانی  طرز  به  که  يادداشت  نوع  دو  اين  از  استفاده  يادداشت  های داستانی ــ يادداشت  های ميدانی: با 
می  گيرند و کامل می شوند می  توان رفتار نوآموزان را با در نظر گرفتن هدف خاصی که برای مشاهده در نظر گرفته شده به صورت داستان 
وار ثبت نمود. اين گونه يادداشت  ها نيازمند قلم و کاغذ هستند و برای ثبت هر نوع اطلاعات مفيد می باشند.آموزگاران می  توانند برای 
مراجعه  ی آسان به آن  ها، با در نظر گرفتن ترتيب زمانی آن  ها را در يک فايل مخصوص ضبط و بايگانی نمايند. آموزگاران می  توانند 
زمانی که قصد طراحی فعاليت  هايی برای نوآموزان بر پايه  ی توانائی  ها و قابليت  های آن  ها دارند، اين فايل  ها (پرونده  ها) را مورد بازبينی 

و بررسی کامل قرار داده و در نتيجه به طرح و برنامه خود ارزش و اعتبار بيشتری بخشند.
يادداشت  های داستانی : اين گونه يادداشت  ها نسبتاً کوتاه و مختصر هستند. آموزگاران پيش  دبستانی بسته به هدف خـاصی که 
در ارزيابی دنبال می  کنند، بطور خلاصه و داستان گونه آنچه مشاهده نموده  اند را ثبت می  کنند. لازم است در اينجا تأکيد کنيم که اين 

گونه يادداشت  ها همواره بايد با ثبت تاريخ همراه باشند تا پيشرفت در طی زمان به صورت منظم ثبت گردند. 
يادداشت  های ميدانی:  يادداشت  های ميدانی هم شکلی داستان گونه دارند، اما تا حدودی مفصل  تر از يادداشت  های داستانی 
هستند و برای نوشتن يادداشت  های ميدانی می  توان يک صفحه کاغذ را با رسم يک خط عمودی به دو قسمت تقسيم نمود. به طوری 
که يک طرف خط دو سوم عرض کاغذ و طرف ديگر يک سوم بقيه را تشکيل دهد. در ستون پهن  تر آموزگاران هدف از پيش تعيين 
شده را مشاهده و ثبت می  نمايند و البته دقت می  کنند در ثبت مشاهداتشان از توضيحات ذهنی در اين ستون استفاده نکنند؛ زيرا اين 
روش يک ثبت عينی و واقعی از آنچه اتفاق می   افتد، می باشد. ستون باريک  تر برای ثبت تفکرات ذهنی معلم در مورد مشاهدات است 
که متعاقباً از مشاهدات انجام گرفته استنباط می  شود. در اين روش معلمين اغلب از مهارت  های تندنويسی استفاده می  کنند تا بتوانند 

مشاهداتشان را به صورت سريع  تری ثبت نمايند و چيزی را از قلم نيندازند. 
زمانی  نمودارهای  کرد.  استفاده  مشاهده  ثبت  در  آن  از  می  توان  که  است  ديگری  مفيد  ابزار  زمانی  نمودار  زمانی:  نمودار 
می توانند به منظور تعيين اين که آيا يک رفتار خاص در نوآموز مشاهده می  شود يا نه؟ و اين که آيا اين رفتار در دوره زمانی خاص تداوم 

و تفاوت دارد يا نه؛ مورد استفاده قرار گيرند.
نمودارهای اتفاقی: اين گونه نمودارها به دنبال مشاهده  ی اتفاقات و رويدادها و تعيين سطح آن ها در زمان وقوع مورد استفاده 
قرار می  گيرند (پاکت و بلاک، ۱۹۹۴)۱. از اين نمودار می  توان در ثبت فعاليت  هايی در رابطه با خواندن و نوشتن، ميزان علاقه  مندی 

به کتاب خوانی و... استفاده نمود. 
ثبت تصويری (سمعی ـ بصری): استفاده از اين گونه ثبت  ها و به کارگيری ابزارهايی مانند ويدئو، ضبط صوت و عکس  ها 
عکاسی  تصاوير  و  تصويری  و  صوتی  وسايل  است.  نوآموزان  رفتاری  نمونه  های  نگه داری  و  بايگانی  برای  راه  دقيق  ترين  تصاوير  و 
اطلاعات مفيدی از روند رشد اجتماعی، زبانی و عقلانی نوآموزان در اختيار ما می  گذارند که با استفاده از آن  ها می  توان بر  جنبه  های 

مختلف رشد نوآموز در کنار مهارت  های فکری او احاطه پيدا کرد. 
گزيده (چکيده) مفيدی از اين ثبت  ها را می  توان روی يک RomــCD جمع  آوری کرد و به اين وسيله پيشرفت  ها و موفقيت  های 

Pucket & Black ــ١     
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کسب شده  ی نوآموزان را در زمان  های مختلف يک سال تحصيلی بايگانی نمود. 
ثبت  های صوتی: رشد زبان نوآموزان، توانايی داستان  گويی، رفتارها و مهارت  های خواندن را می  توان به صورت صوتی ثبت 

و ضبط نمود تا به اين وسيله بتوان ميزان پيشرفت آن  ها را با گذشت زمان ارزشيابی نمود. 
می  دهند.  انجام  و  می  گويند  نوآموزان  برآن چه  صحيح  و  دقيق  دستيابی  برای  است  راهی  ويديويی  ثبت  ويدئويی:  ثبت  های 
تحليل  هايی که بر روی بخش  های ثبت شده ويدئويی انجام می  گيرد به معلمين اجازه می دهد که رشد اجتماعی، زبانی و عقلانی نوآموزان 
را در زمانی که آن  ها در بازی  های نمايشی ايفای نقش می  کنند يا در طرح  های پژوهش گروهی فعاليت دارند و يا در مراکز آموزشی 

مشغول يادگيری هستند، توجه و دقت داشته باشند. 
احاطه  برای  آن  ها  حال  عين  در  هستند،  گذر  حال  در  زمان  های  از  لحظاتی  سريع  ثبت  تصاوير  و  عکس  ها  چه  اگر  تصاوير: 
برنتيجه فعاليت  ها مفيد می  باشند. ساختمان سازی نوآموزان از قبيل خانه  سازی  ها وگل بازی  ها می  تواند به تصوير کشيده شود و با مرور 
زمان تصاوير مختلف اين فعاليت  ها با هم مقايسه شوند و از طريق اين مقايسه می  توان ميزان رشد تفکر خلاق نوآموزان، همکاری  های 
دو جانبه و چندجانبه آن  ها و يا ساير مهارت  های در حال رشد آن  ها را مورد توجه و بررسی قرار داد. تصاوير هم  چنين راهی برای  ثبت 

و ضبط چنين  ساخت   هايی را حتی پس از گذشت يک مدت طولانی که وقوع آن  ها می  گذرد، فراهم می  نمايد. 
چک ليست  ها: چک ليست  ها ابزار مناسبی برای ثبت و نگه داری مهارت  های نوآموزان فراهم می  آورند آن  ها می  توانند در 
ثبت اطلاعات مربوط به رشد جسمانی، زبانی، عقلانی، عاطفی يا اجتماعی مورد استفاده قرار گيرند. چک ليست  ها با يک نگاه کلی 
اطلاعاتی را در اختيار ما می  گذارند و اين طور نيست که جنبه اطلاع   رسانی آن  ها صرفاً به کار معلمين بيايد. در واقع آن  ها اين قابليت 

را دارا هستند که اطلاعات جامع و لازم را در مواردی که ذکر شده علاوه بر معلمين به آسانی در اختيار والدين نيز قرار دهند.
آن  چه  است.  آموزش  امر  در  دخيل  افراد  توسط  شده  گردآوری  مجموعه  ای  اطلاعات،  بايگانی  پوشه  کار  يک  پوشه:  کار 
نوآموزان می  توانند انجام دهند و آن چه آن  ها را علاقه  مند و با انگيزه می  سازد را ثبت می  نمايد. اين مجموعه  ها بايد انعکاس دهنده  ی 
اهداف يادگيری باشند که مخصوص نوآموزان طراحی و پايه  گذاری شده  اند. اين مجموعه می  تواند شامل طراحی  ها، نقاشی  ها، قطعه  های 

نوشته شده، عکس و تصاوير نوآموزان و نوارهای کاست ضبط شده از آن  ها در حال گفتن يا خواندن يک داستان باشند.
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عمومی

حيطه

شناخت و دانش 
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پايه آمادگی مقدماتی ساختار حيطه شناخت و دانش عمومی   

 اهداف کلی مؤلفه خرده حيطه حيطه

می 
عمو

ش 
 دان

ت و
ناخ

ش

شناخت

پرورش حواس
ــ پرورش حس لامسه (سرد/گرم، زبر/نرم، خيس/خشک) 

ــ پرورش حس چشايی (شوری،شيرينی،ترشی) 
 ــ پرورش حس بويايی

مفاهيم رياضی

ــ شناخت اشکال هندسی (گردی، چهارگوش، سه گوش) 
ــ شناخت رنگ ها (قرمز، آبی، زرد و سبز) 

ــ شناخت اندازه (بزرگ/کوچک، کوتاه/بلند) 
راست/ ــ  جلو/عقب  ــ  بالا/پايين  ــ  داخل/خارج  ــ  (زير/رو  فضايی  مفاهيم  شناخت  ــ 

چپ ــ اول/آخر) 
 ــ تشخيص تفاوت و تشابه (بينايی)

اطلاعات عمومیدانش عمومی

ــ شناخت اشيا 
ــ شناخت ميوه  ها 

ــ شناخت حيوانات 
ــ شناخت اعضای بدن 

ــ شناخت خود 
ــ شناخت مشاغل 
ــ شناخت مکان

ــ شناخت وسايل نقليه 
ــ شناخت مفهوم زمان

پايه آمادگی تکميلی  ساختار حيطه شناخت و دانش عمومی   

 اهداف کلی مؤلفه خرده حيطه حيطه

ومی
 عم

نش
و دا

خت 
شنا

شناخت

  ــ تشخيص تفاوت و تشابه از طريق حس لامسهپرورش حواس

مفاهيم رياضی

ــ شناخت اندازه (پر/خالی ــ کمتر/بيشتر)
 ــ شناخت مفاهيم فضايی (باز/بسته ــ دور/نزديک ــ راست/چپ ــ اول/آخر)

 ــ زمينه سازی برای مفهوم عدد (تناظر يک به يک ــ گروه بندی ــ رديف بندی ــ
 شمارش تا ۵)
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مقدمه 
ديدگاه شناختی بر نحوه تفکر معلمان درباره دانش آموزان و چگونگی آموزش به آن ها دلالت دارد. عناصر کليدی عملکرد 

شناختی انسان شامل: ادراک ــ توجه ــ حافظه کوتاه مدت و دراز مدت، فرايندهای تداعی، حل مسأله و تصميم گيری می  باشد. 
بدين معنی که يادگيرنده توجه خود را بر عناصر معينی در عالم خارج متمرکز می کند و اطلاعات را در حافظه ذخيره و در 
زمان لازم از حافظه بازيابی می  کند. يادگيرنده از فرايندهای شناختی خود برای حل مسأله استفاده نموده و در مواقع لازم اقدام به 

تصميم گيری می  کند. 
نظام پردازش شناختی انسان  ها مبتنی بر دانش است دانش در همه ی موارد شناخت سهم کليدی دارد. 

تحقيقات مختلف نشان می  دهد کسب دانشی که پايه  ی گسترده و متنوع داشته باشد می  تواند زمينه  ساز يادگيری  های بعدی 
قرار گيرد. دانش نقطه شروع بحث شناخت است و در مرکز شناخت انسان قرار دارد. دانش کلی، ادراکات انسان را بوجود می  آورد 
و موجب توجه، تمرکز و تقويت حافظه می  گردد. حل مسأله نيازمند داشتن پايه  های قوی دانش است. دانش عمومی، دانش مناسبی 
برای طيف وسيعی از تکاليف و نه يک تکليف خاص است از جمله می  توان از واژگان، مهارت  های رياضی، پرورش حواس و اطلاعات 
عمومی نام برد. از آنجايی که نوآموزان نمی  توانند اطلاعاتی را که در يک موقعيت (زمينه) آموخته  اند در جای ديگر به کار برند، معلم 

بايد چارچوب  هايی را برای برقراری رابطه بين قطعات اطلاعات در اختيار نوآموزان قرار دهد. 
ربط اطلاعات به يکديگر برای نوآموزان خردسال بسيار مفيد است. بطور کلی اطلاعات جديد زمانی با معناست که بتوان 
آن را با دانسته  های قبلی کودک مرتبط ساخت. بنابراين در حيطه شناخت و دانش عمومی در پايه آمادگی حوزه  های مختلفی از جمله 
پرورش حواس، اطلاعات عمومی و مهارت  های رياضی وجود دارد که در ارتباط با يکديگر می  تواند منجر به پيشرفت فعاليت  های 

شناختی نوآموز گردد.  
اين فعاليت  های شناختی می  تواند منجر به دستيابی نوآموز به مفهوم خواندن، نوشتن و رياضيات در دوره ابتدايی شود. 

شناسايی  که  آنجا  از  اما  بشناسند.  بهتر  را  خود  نوآموزان  تا  می کند  کمک  معلم  به  کودک  رشد  جنبه  های  همه  ی  شناخت 
ويژگی های رشد شناختی به معلم در برقراری ارتباط سازنده با نوآموزان خود بيشترين کمک را می  کند، ضروری است تا تعريفی از 

رشد شناختی داشته باشيم. 
شناخت يعنی دانستن، ياد گرفتن، به ياد آوردن، فهميدن و انديشيدن است. رشد يا تحول شناختی به تغييرات منظمی گفته 
می  شود که در طول زمان در اين فرايندها رخ می   دهد. هر چند که رشد يا تحول شناختی و يادگيری شبيه هم به نظر می  رسند اما به 
رغم شباهت با هم فرق دارند. درست است که هم رشد شناختی و هم يادگيری به تغييرات نسبتاً پايدار می  انجامند اما تغييرات يادگيری 
بيشتر از تغييرات تحولی از تجربه  های مشخص و دقيق ناشی می شود. يک کودک از راه مشاهده و تمرين بستن بند کفش  هايش را ياد 
می  گيرد، اما او مهارت  های حرکتی مورد نياز خود برای دست کاری نخ  های باريک مثل بند کفش و يادآوری مراحل انجام اعمال را 
از راه رشد يا تحول کسب می  کند و يا کودکان اعمال ساده  ی رياضی مانند جمع و تفريق اعداد را به کمک آموزش معلم ياد می  گيرند، 

اما درک مفهوم عدد که امکان جمع و تفريق را به آنان می  دهد يک توفيق تحولی است. 
کاربردهای  به   بررسی  عمومی،  دانش  و  شناخت  حيطه  آموزشی  محتوای  نظری  مبانی  با  بيشتر  آشنايی  به منظور  اين  جا  در 

آموزشی و مقايسه دو ديدگاه رشد شناختی پياژه و ويگوتسکی می  پردازيم. 
به اعتقاد پياژه رشد و تحول مقدم بر يادگيری است اما ويگوتسکی می  گويد يادگيری پيش از رشد می  آيد. پياژه معتقد است 
مرحله  ای از رشد شناختی که کودک در آن قرار دارد تعيين کننده ی ماهيت يادگيری اوست و لذا نمی  توان به کمک آموزش فراتر 
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از رشد شناختی کودک در او يادگيری ايجاد کرد. در مقابل ويگوتسکی معتقد است که فرآيندهای رشد يا تحول به دنبال فرآيندهای 
يادگيری رخ می  دهد. برای اثبات اين نظر، ويگوتسکی (۱۹۷۸) نشان داده است کودکانی کـه به تنهايی از عهده  ی انجام پاره  ای از 
رها  خود  حال  به  کودکان  که  وقتی  ديگر  سخن  به  می  آموزند.  را  کارها  آن  انجام  بزرگسالان  کمک  بــه  نمی  آيند  بر  يادگيری  تکاليف 
می شوند تا به طور مستقل به حل مسائل بپردازند يک نوع توانايی از خود نشان می دهند و وقتی که با همکاری و هدايت بزرگترها با 
کودکان آگاه  تر از خود به حل مسائل اقدام می  کنند توانايی بيشتری از خود نشان می  دهند. ويگوتسکی نسبت به تأثير آموزش بر رشد 
اگر  زيرا  بيايد  رشد  از  قبل  بايد  آموزش  که  است  تفکر  اين  مشوق  رشد  تقريبی  منطقه  ی  انديشه  ی  دارد.  خوش بينانه  تر  نظر  شناختی 
آموزش بر مرحله  ی فراتر از مرحله  ی کنونی رشد تأکيد نمايد موفق است. به باور ويگوتسکی انسان همواره آماده  ی رشد و تکامل است 
او در اين باره گفته است محيط اجتماعی تعيين کننده ی فرآيند رشد شناختی است. پس بايد محيط اجتماعی را بهبود بخشيد تا رشد 

شناختی انسان  هايی که در آن محيط پرورش می  يابند بهبود يابد. 

مقايسه نظريه  های رشد شناختی پياژه و ويگوتسکی 
نظريه  های رشد شناختی ويگوتسکی و پياژه از چند جهت با هم تفاوت دارد. نخست اين که ديدگاه ويگوتسکی نسبت به تأثير   
آموزش به رشد شناختی بسيار خوش بينانه  تر از ديدگاه پياژه است. دوم اين که روش آموزشی پياژه عمدتاً يک روش اکتشافی فردی 
است، اما ويگوتسکی بيشتر بر روش اکتشافی هدايت شده تأکيد می  کند. سوم اين که ويگوتسکی گفتار درونی را برای رشد شناختی 
بسيار مهم می  داند، در حالی که از نظر پياژه آن يک رفتار ناپخته است. چهارم اين که پياژه تعامل بين کودک و دنيای فيزيکی  اش را 
در رشد شناختی اساسی می  داند. اما ويگوتسکی بر کنش متقابل ميان يادگيرنده و محيط اجتماعی  اش بيشتر تأکيد می  ورزد. پنجم اين 
که برای پياژه رشد يا تحول بايد پيش از يادگيری اتفاق افتد، اما ويگوتسکی معتقد است که يادگيری يک فرايند فعال است و نيازی به 

انتظار کشيدن برای آمادگی نيست. 



21

آمادگی           
مقدماتی
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حيطه: شناخت و دانش عمومی  
مؤلفه: پرورش حواس 

خرده حيطه: شناخت 
دوره: آمادگی (مقدماتی)

هدف کلی: پرورش حس لامسه 

چکيده: 
در اين درس مفاهيم (سرد/گرم ــ زبر/نرم ــ خيس/خشک) از مبحث پرورش حس لامسه آموزش داده می  شود. نوآموزان در 
فرآيند يادگيری با استفاده از بازی  ها و فعاليت  های عملی در گروه  های يادگيری شرکت می  کنند. آن  ها در اين موضوع درسی به شناخت، 
بيان نام، تشخيص جنس، دما و رطوبت از طريق حس لامسه می  پردازند. نوآموزان به عنوان يک فعاليت مکمل خصوصيات مواد و 

اشيا را با استفاده از حس لامسه شناسايی می  کنند. 
اهداف مفهومی (جزئی): 

۱ــ نوآموزان در خواهند يافت که بسياری از خصوصيات مواد و اشيا را از طريق حس لامسه می  توانند شناسايی کنند. 
۲ــ نوآموزان با مفاهيم (سرد/گرم ــ زبر/نرم ــ خيس/خشک) آشنا می  شوند. 

دانش پيش نياز: 
الف) دانش پيش نياز برای معلم: 

• آشنايی معلمان با نيازهای رشدی و اهداف آموزشی که نوآموزان کم  توان  ذهنی در دوره آمادگی بايد به آن دست يابند. 
• آگاهی از اهداف مهارت  های زبانی که شامل انجام دستورهای ساده ــ پاسخ  های کوتاه (بلی يا خير ) به سؤالات، پاسخ به 
پرسش  ها با لمس کردن اشيا و مواد مختلف و همچنين آگاهی از اهداف شماره ۲، ۳، ۵ و ۶ مؤلفه پرورش حواس آمادگی مقدماتی.  
• آگاهی از اهداف شناختی شماره ۱، ۴ و ۸ مفهوم سرد/گرم و اهداف شماره ۱ ،۴ و۷ مفهوم زبر/نرم و اهداف شماره ۱ و۴ 

مفهوم خيس/خشک از مؤلفه پرورش حواس آمادگی مقدماتی. 
ب) دانش پيش نياز برای نوآموزان: 

• توانايی استفاده از انگشتان برای لمس اشيا و مواد 
• شناخت اعضای بدن 

وسايل آموزشی مورد نياز: 
• مايعات سرد/گرم 

• پارچه  ها و اشيا زبر/نرم 
• پارچه  های خيس/خشک 

• کارت  های تصاويری مربوط به مفاهيم مورد نظر 
• آتروپات (کيسه  های آب سرد و گرم) 

• کتاب  های داستان يا اشعار مرتبط در اين زمينه 
واژگان کليدی:

۱ــ سرد/گرم                      ۲ــ زبر/نرم                     ۳ــ خيس/خشک 
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  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: پرورش حواس

 خرده حيطه: شناخت
دوره: آمادگی (مقدماتی)

 هدف کلی: پرورش حس لامسه

مراحل آموزش مفهوم سرد/گرم: 
لمس  و  ديد   معرض  در  بايد  مفهوم   دو  هر  خيس/خشک   ــ  زبر/نرم  ــ  سرد/گرم  نظير  متضاد  مفاهيم  و  واژه ها  آموزش  در 

نوآموزان قرار گيرد. در اين جا مراحل آموزش مفهوم سرد و گرم  انتخاب شده است.
مقابل نوآموز قرار دهيد. سپس يک دست نوآموز را در آب سرد و بعد از چند  مرحله اول: دو ظرف آب سرد و گرم را 

ثانيه دست ديگر را در آب گرم گذاشته و بعد دو دست او را از آب خارج کنيد. 
مرحله دوم: در اين مرحله يک دست نوآموز را در آب سرد و بعد از چند ثانيه دست ديگرش را در آب گرم قراردهيد. سپس 
با تأکيد بر دست نو آموز که در آب سرد قرار دارد واژه ی سرد را برای او چند بار تکرار کنيد، و از نوآموز بخواهيد که ظرف آب سرد 

را نشان دهد.
مرحله سوم: هم زمان با نشان دادن ظرف آب سرد، از نوآموز بخواهيد تا با لمس آب واژه ی سرد را تکرار کند.

مرحله چهارم: نوآموز واژه ی سرد را نسبت به پرسش معلم «اين آب چه طوريه؟» به خاطر آورده و بيان کند.
توصيه: 

همانطور که در ابتدا توضيح داده شد ارائه مفاهيم متضاد هر دو در کنار هم صورت می گيرد اما تا پايان مرحله ی چهارم تأکيد 
بر روی يک واژه و مفهوم (سرد) صورت می گيرد. سپس مفهوم متضاد (گرم) بايد از مرحله ی اول تا چهارم آموزش داده شود. در 

اين جا نيز تأکيد بر واژه گرم در تمامی چهار مرحله صورت می  گيرد. 
مرحله پنجم: به طور متناوب هر دو واژه و مفهوم متضاد (سرد و گرم) هم زمان تمرين می گردد. آموزش واژه  ها و مفاهيم زبر 

و نرم ــ خيس و خشک مانند مراحل آموزش مفاهيم سرد و گرم انجام می  شود. 
فعاليت های پيشنهادی برای تثبيت يادگيری: 

۱ــ داستان يا شعری را در رابطه با مفاهيم مربوط به حس لامسه تهيه کرده و برای نو آموزان بخوانيد. 
۲ــ ساختن کلاژ با پارچه  های زبر و نرم 

۳ــ از نو آموزان بخواهيد تا اشيا و مواد را با ويژگی  های مورد نظر (سرد/گرم، زبر/نرم، خيس/خشک) در محيط پيرامون خود 
و از طريق لامسه شناسايی کنند. 

۴ــ از نوآموزان بخواهيد تا دست خود را خيس يا خشک کنند. 
ارزشيابی: 

۱ــ  نوآموزان به طور شفاهی نام مفاهيم مربوط به درس (سرد/گرم ـ زبر/نرم ـ خيس/خشک) را بيان کنند. 
۲ــ برای ارزشيابی می  توانيد از فلش کارت  های٭ مربوط به مفاهيم مورد نظر در موقعيت  های مختلف و ساير تکاليف 

    استفاده کنيد. 

٭ کارت  های تصويری
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  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: پرورش حواس

 خرده حيطه: شناخت
دوره: آمادگی (مقدماتی)

 هدف کلی: پرورش حس چشايی و بويايی

چکيده: 
در اين درس مزه های مختلف (شيرينی، ترشی، شوری) از مبحث پرورش حس چشايی و انواع بوها از مبحث پرورش حس 
بويايی آموزش داده می   شود. نوآموزان در فرايند يادگيری با استفاده از بازی  ها و فعاليت  های عملی در گروه  های يادگيری شرکت 
بويايی می  پردازند.  چشايی و  طريق حس  بوها از  مزه  ها و  تشخيص  نام و  بيان  شناخت،  درسی به  موضوع  اين  در  می  کنند. آن ها 
نوآموزان به عنوان يک فعاليت مکمل با چشيدن مواد خوراکی و بوييدن مواد مختلف توانايی شناسايی آن ها را در محيط پيرامون 

خود به دست می  آورند. 
اهداف مفهومی (جزئی): 

۱ــ نوآموزان در خواهند يافت که بسياری از مزه  ها و بوها را از طريق حواس چشايی و بويايی می  توانند شناسايی کنند. 
۲ــ نوآموزان با مزه های (شيرينی، شوری، ترشی) و بوهای مواد مختلف آشنا می  شوند. 

دانش پيش نياز:
الف) دانش پيش نياز برای معلم: 

• آشنايی معلمان با نيازهای رشدی و اهداف آموزشی که نوآموزان کم  توان ذهنی در دوره آمادگی بايد به آن دست يابند. 
• آگاهی از اهداف مهارت  های زبانی که شامل انجام دستورهای ساده ــ پاسخ   های کوتاه (بلی يا خير) به سؤالات، پاسخ به 
پرسش  ها با چشيدن مزه  ها و بوييدن بوها و آگاهی از اهداف شماره ۱، ۲ و ۳ پرورش حس چشايی و اهداف شماره ۱ و ۲ پرورش 

حس بويايی آمادگی مقدماتی. 
• آگاهی از هدف شناختی شماره ۳ پرورش حس بويايی آمادگی مقدماتی. 

ب) دانش پيش نياز برای نوآموزان: 
• توانايی استفاده از زبان برای خوردن مواد غذايی 

• بينی برای بوئيدن مواد 
• شناخت اعضای بدن 

وسايل آموزشی مورد نياز: 
• انواع خوراکی ها با مزه  های شور، شيرين و ترش  

• انواع مواد بودار مثل نفت، الکل، آبليمو، ميوه، سرکه، عطر و... 
• کارت های تصويری مربوط به ميوه ها و خوراکی  ها 

• کتاب  های داستان يا اشعار مرتبط در اين زمينه 



25

  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: پرورش حواس

 خرده حيطه: شناخت
دوره: آمادگی (مقدماتی)

 هدف کلی: پرورش حس چشايی و بويايی

واژگان کليدی: 
شيرين ــ شور ــ ترش ــ خوش مزه ـ بد مزه ــ خوش بو ــ بدبو

مراحل آموزش حس چشايی:  اهداف رفتاری ذکر شده در پرورش حس چشايی و مراحل آموزش آن کاملاً واضح و روشن 
است. معلم خوراکی های  مختلفی که مزه شيرين دارند ارائه کرده و نو آموز همراه با خوردن آن  ها نام خوراکی و واژه شيرين را ابتدا 

با راهنمايی معلم و سپس به صورت خود به خود بيان کند.
در مورد مزه و واژه ترش، شور نيز ابتدا با راهنمايی معلم و سپس به صورت خود به خود توسط نوآموز بيان  شود.

مراحل آموزش حس بويايی:  اهداف رفتاری ذکر شده در پرورش حس بويايی و مراحل آموزش آن کاملاً واضح و روشن 
است. مواد آموزشی مربوط به حس بويايی (عطر ــ نفت ــ الکل ــ آبليمو ــ ميوه ــ سرکه و ...) می باشد.

توصيه: 
۱ــ  هر سه حس (لامسه، بويايی، چشايی) به طور موازی و هم زمان آموزش داده شود.

۲ــ مواد آموزشی مربوط به حس چشايی (شيرينی، ترشی، شوری) می باشد.
۳ــ نوآموزان خوراکی ها و تصاوير خوراکی ها را باتوجه به دستور معلم براساس مزه طبقه بندی و جدا  کنند.

فعاليت  های پيشنهادی برای تثبيت يادگيری: 
۱ــ داستان يا شعری را در رابطه با مفاهيم  حس چشايی و بويايی تهيه کرده و برای نوآموزان بخوانيد. 

۲ــ از نوآموزان بخواهيد تا مواد خوراکی مختلف را با استفاده از حس چشايی و از طريق مزه  ی آن  ها شناسايی کنند. 
۳ــ از نو آموزان بخواهيد تا خوراکی  های مختلف را با توجه به مزه  های آن  ها (شيرين، شور، ترش) دسته بندی کنند. 

۴ــ از نوآموزان بخواهيد تا مواد مختلف را با توجه به بوی آن  ها از طريق حس بويايی شناسايی کنند. 
ارزشيابی: 

۱ــ نو آموزان به طور شفاهی نام مزه های مختلف (شيرين، ترش، شور) را بيان کنند. 
تکاليف  ساير  و  مختلف  موقعيت  های  در  را  نظر  مورد  مزه  های  به  مربوط  کارت  های  فلش  از  می  توانيد  ارزشيابی  برای  ۲ــ 

استفاده کنيد.
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  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: مفاهيم رياضی

 خرده حيطه: شناخت
دوره: آمادگی (مقدماتی)

  هدف کلی:  شناخت اشکال هندسی (گردی/چهارگوش/سه گوش)

چکيده: 
يادگيری با  فرايند  نوآموزان در  آموزش داده می  شود.  نوآموزان  هندسه به  مبحث  اساسی از  پايه و  درس شکل  های  در اين 
استفاده از بازی  ها و فعاليت  های عملی در گروه  های يادگيری شرکت می  کنند. آن  ها در اين موضوع درسی به شناخت، جور کردن، 
در  و  کرده  رنگ  را  هندسی  ساده  ی  شکل  های  مکمل  فعاليت  يک  عنوان  به  نو آموزان  می  پردازند.  هندسی  اشکال  تعميم  و  نام  بيان 

طرح  های مختلف آن  ها را شناسايی می  کنند. 
اهداف مفهومی (جزئی): 

۱ــ نو آموزان در خواهند يافت که الگوها و طرح  ها همگی در محيط اطراف ما هستند.
۲ــ نو آموزان نسبت به شکل  ها در محيط اطراف خود آگاهی به دست می  آورند.

۳ــ نوآموزان با اشکال ساده هندسی از قبيل گردی/چهارگوش/سه گوش آشنا می  شوند. 
دانش پيش نياز: 

الف) دانش پيش نياز برای معلم: 
• آشنايی معلمان با نيازهای رشدی و اهداف آموزشی که نوآموزان کم  توان  ذهنی در دوره آمادگی بايد به آن دست يابند. 

• آگاهی از اهداف مهارت  های زبانی که شامل انجام دستورهای ساده ــ پاسخ  های کوتاه (بلی يا خير) به سؤالات، پاسخ به 
پرسش  ها با مشاهده  ی فعاليت  های ساده و اهداف رفتاری شماره ۴ و ۵ شناخت اشکال هندسی آمادگی مقدماتی. 

• آشنايی با اهداف رياضی شماره ۱، ۲ و ۳ شناخت اشکال هندسی آمادگی مقدماتی. 
ب) دانش پيش نياز برای نوآموزان: 

• آشنايی با شکل  های ساده اساسی که بايد پيش از اين آموزش داده شود (شکل  های اشيا، ميوه  ها، حيوانات و...). 
وسايل آموزشی مورد نياز: 

• مجموعه اشکال هندسی 
• فلش کارت شکل  های هندسی 

•کارت  ها و پازل اشکال هندسی رنگی 
• شکل  های ساده برای رنگ آميزی 

• کتاب  های داستان يا اشعار مرتبط در اين زمينه 
واژگان کليدی: 

۲ــ چهارگوش                        ۳ــ سه گوش  ۱ــ گردی   
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  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: مفاهيم رياضی

 خرده حيطه: شناخت
دوره: آمادگی (مقدماتی)
  هدف کلی:  شناخت اشکال هندسی (گردی/چهارگوش/سه گوش)

مراحل آموزش شناخت اشکال هندسی: 
مرحله اول: اشکال هندسی را مقابل نوآموز قرار دهيد، سپس هر بار از ميان مجموعه  ی اشکال، يک شکل را انتخاب کرده 

و به نوآموز بدهيد تا در مقابل شکل مشابه آن قرار دهد.
 مرحله دوم: پس از اطمينان يافتن از عمل تطابق صحيح نو آموزان، در اين مرحله نام يکی از شکل  های هندسی را بيان کرده 
و آن را به نوآموز نشان دهيد و از او بخواهيد نمونه ديگر آن شکل را نشان دهد. برای مثال: يک گردی در دست خود بگيريد و به 

نوآموز بگوييد: يک گردی مثل اين را نشان بده؟ نوآموز نمونه  ی ديگر گردی را از مقابلش برداشته و نشان  دهد. 
مرحله سوم: هم زمان با نشان دادن شکل مورد نظر، از نو آموز بخواهيد تا نام آن را تکرار کند.

مرحله چهارم: نو آموز در اين مرحله بايد قادر باشد تا نام هر شکل هندسی را که به او نشان داده می  شود به خاطر آورده و نام 
آن را بيان کند. 

توصيه: اشکال هندسی هم رنگ و هم اندازه باشد. 
 فعاليت  های پيشنهادی برای تثبيت يادگيری: 

۱ــ داستان يا شعری را در رابطه با اشکال هندسی تهيه کرده و برای نوآموزان بخوانيد. 
بسازند  تصوير  شده،  آموزش داده  هندسی  اشکال  ترکيب  مستقل با  کمک شما يا به صورت  کنيد به  ۲ــ نو آموزان را تشويق 

(کلاژ اشکال هندسی). 
۳ــ از نوآموزان بخواهيد تا اشکال هندسی آموزش داده شده را در اشياء پيرامون شناسايی کنند. 

۴ــ در فضايی باز اشکال هندسی آموزش داده شده را با ابعاد بزرگ بکشيد و از نو آموزان بخواهيد بر روی اضلاع آن  ها 
حرکت کنند. 

ارزشيابی: 
۱ــ نوآموزان به طور شفاهی نام اشکال هندسی ساده را بيان  کنند.

۲ــ برای ارزيابی می  توانيد از فلش کارت  های اشکال هندسی و ساير تکاليف استفاده کنيد. 
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  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: مفاهيم رياضی

 خرده حيطه: شناخت
دوره: آمادگی (مقدماتی)

  هدف کلی: شناخت رنگ ها (چهار رنگ اصلی)

چکيده: 
در اين درس رنگ های اصلی (قرمز/آبی/زرد/سبز) از مبحث رنگ  ها به نو آموزان آموزش داده می  شود. نو آموزان در فرايند 
يادگيری با استفاده از بازی  ها و فعاليت  های عملی در گروه  های يادگيری شرکت می کنند. آن  ها در اين موضوع درسی به شناخت، 
رنگ  آميزی  را  شده  ارايه  مختلف  تصاوير  مکمل  فعاليت  يک  عنوان  به  نو آموزان  می  پردازند.  رنگ  ها  تعميم  و  نام  بيان  جور کردن، 

می کنند، و توانايی شناسايی رنگ  های آموزش داده شده را در محيط پيرامون خود بدست می  آورند. 
اهداف مفهومی (جزئی): 

۱ــ نو آموزان درک خواهند کرد که در محيط اطراف ما رنگ  های مختلفی وجود دارند.
۲ــ نوآموزان نسبت به رنگ های موجود در محيط اطراف خود توجه نشان می  دهند. 

۳ــ نو آموزان با چهار رنگ اصلی قرمز/آبی/ زرد/ سبز آشنا می  شوند. 
دانش پيش نياز: 

الف) دانش پيش نياز برای معلم: 
آشنايی معلمان با نيازهای رشدی و اهداف آموزشی که نوآموزان کم  توان  ذهنی در دوره آمادگی بايد به آن دست يابند.   •

آگاهی از اهداف مهارت  های زبانی که شامل انجام دستورهای ساده ــ پاسخ  های کوتاه (بلی يا خير) به سؤالات، پاسخ به   •
پرسش  ها با مشاهده  ی فعاليت  های ساده و اهداف رفتاری شماره ۳ و ۴ شناخت رنگ  های آمادگی مقدماتی. 

آگاهی از اهداف شناختی شماره ۱، ۲، ۵ و ۶ شناخت رنگ  آمادگی مقدماتی.   •
ب) دانش پيش نياز برای نو آموزان: 

آشنايی با مفاهيم اطلاعات عمومی (اشياء ــ ميوه  ها ــ حيوانات و...) 
وسايل آموزشی مورد نياز: 

• مکعب ها يا مهره  های رنگی يک شکل و يک اندازه با چهار رنگ اصلی (از هر رنگ ۵ عدد) 
• فلش کارت  های رنگی در چهار رنگ اصلی 

• شکل  های ساده برای رنگ آميزی 
• وسايل رنگ آميزی (مداد شمعی، گواش، ماژيک، مداد رنگی و...) 

• کتاب  های داستان يا اشعار مرتبط در اين زمينه 
واژگان کليدی: 

۱ــ قرمز                          ۲ــ آبی                           ۳ــ زرد                       ۴ــ سبز 
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  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: مفاهيم رياضی

 خرده حيطه: شناخت
دوره: آمادگی (مقدماتی)

  هدف کلی: شناخت رنگ ها (چهار رنگ اصلی)

مراحل آموزش شناخت رنگ ها:
مرحله اول: با ارائه يک مکعب رنگی، نوآموز مکعبی را هم رنگ مکعبی که در دست معلم است از بين مکعب های رنگی 

جدا کرده و نشان  دهد.
مرحله دوم: نو آموزان با در اختيار داشتن همه مکعب ها، مکعب های يک رنگ را باهم دسته بندی کند (ابتدا با دو رنگ).

مرحله سوم: با بيان (مکعب  های قرمز را جدا کن) از نوآموز بخواهيد تا مکعب رنگ مورد نظر را از ميان مکعب  های رنگی 
جدا کند. 

مرحله چهارم: نو آموز هم زمان با برداشتن مکعب موردنظر نام رنگ آن را همراه با معلم تکرار  کند.
مرحله پنجم: از نو آموز بخواهيد نام رنگ مورد نظر را پس از هر بار که از او می پرسيد «اين چه رنگيه؟» بخاطر آورده و بيان 

 کند.
توصيه: 

اولين رنگ مورد نظر برای آموزش اختياری است. معمولاً رنگ آبی را به دليل ساده تر بودن تلفظ آن انتخاب می کنند. پس 
از آموزش يک رنگ (برای مثال آبی) مجدداً مرحله ی اول تا پنجم را با رنگ ديگر (برای مثال قرمز) شروع کنيد و پس از آموزش 
رنگ دوم، آموزش رنگ سوم (زرد) را بار ديگر از مرحله ی اول تا پنجم اجرا کنيد. برای تسهيل در امر تعميم رنگ لازم است پس 

از يادگيری حداقل ۳ رنگ دائماً در مورد رنگ اشيای مختلف از نو آموزان سؤال کنيد.
فعاليت  های پيشنهادی برای تثبيت يادگيری: 

۱ــ داستان يا شعری را در رابطه با رنگ ها تهيه کرده و برای نوآموزان بخوانيد. 
۲ــ نو آموزان را تشويق کنيد تا با کمک شما يا به صورت مستقل با کاغذهای رنگی بريده شده کلاژ بسازند. 

۳ــ از نو آموزان بخواهيد تا رنگ  های آموزش داده شده را در محيط پيرامون خود شناسايی کنند. 
۴ــ در فضايی باز فوم  های رنگی (اشکال هندسی بزرگ) را روی زمين قرار دهيد و از نو آموزان بخواهيد بر روی رنگ مورد 

نظر راه بروند. 
ارزشيابی: 

۱ــ نوآموزان به طور شفاهی نام رنگ  ها را بيان کنند. 
۲ــ برای ارزيابی می  توانيد از فلش  کارت  های رنگی و ساير تکاليف استفاده کنيد. 
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  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: مفاهيم رياضی

 خرده حيطه: شناخت
دوره: آمادگی (مقدماتی)

 هدف کلی: شناخت اندازه

چکيده: 
در اين درس مفاهيم (بزرگ/کوچک ــ کوتاه/بلند) از مبحث اندازه به نو آموزان آموزش داده می  شود. نو آموزان در فرايند 
يادگيری با استفاده از بازی  ها و فعاليت  های عملی در گروه  های يادگيری شرکت می  کنند. آن  ها در اين موضوع درسی به شناخت، 
بيان نام و تعميم اندازه  ها می  پردازند. نوآموزان به عنوان يک فعاليت مکمل تصاوير اشيا در اندازه  های مختلف را رنگ می  کنند و 

توانايی شناسايی اندازه  های آموزش داده شده را در محيط پيرامون خود بدست می  آورند. 
اهداف مفهومی (جزئی): 

۱ــ نو آموزان درک خواهند کرد که در محيط اطراف ما اشيا در اندازه  های مختلف وجود دارند.
۲ــ نوآموزان نسبت به اندازه  های مختلف اطراف خود آگاهی به دست می  آورند. 
۳ــ نوآموزان با اندازه  های مختلف بزرگ/کوچک ــ کوتاه/بلند آشنا می  شوند. 

دانش پيش نياز: 
الف) دانش پيش نياز برای معلم: 

آشنايی معلمان با نيازهای رشدی و اهداف آموزشی که نوآموزان کم  توان ذهنی در دوره آمادگی بايد به آن دست يابند.   •
آگاهی از اهداف مهارت  های زبانی که شامل انجام دستورهای ساده ــ پاسخ  های کوتاه (بلی يا خير) به سؤالات، پاسخ به   •

پرسش  ها با مشاهده  ی فعاليت  های ساده و اهداف رفتاری شماره ۳، ۴، ۷، ۸ و ۱۰ شناخت اندازه آمادگی مقدماتی. 
آگاهی از اهداف شناختی شماره ۱، ۲، ۵ ، ۶ و ۹ شناخت اندازه  آمادگی مقدماتی.  •

ب) دانش پيش نياز برای نوآموزان: 
آشنايی با اشيا، ميوه  ها، حيوانات و... که بايد پيش از اين آموزش داده شود. 

وسايل آموزشی مورد نياز: 
• فلش کارت  های اشيا در اندازه  های مختلف 

• مکعب  ها يا مهره  های رنگی يک شکل و يک رنگ در دو اندازه  ی بزرگ و کوچک 

• اشيا (ميله، تيره چوب، مداد و...) در دو اندازه  ی بلند و کوتاه  

• شکل  های ساده برای رنگ آميزی 

• کتاب های داستان يا اشعار مرتبط در اين زمينه 

واژگان کليدی: 
۲ــ کوتاه/بلند ۱ــ بزرگ/کوچک   
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  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: مفاهيم رياضی

 خرده حيطه: شناخت
دوره: آمادگی (مقدماتی)

 هدف کلی: شناخت اندازه

مراحل آموزش مفهوم بزرگ/کوچک:
مرحله اول: اشياء را در دو اندازه بزرگ و کوچک مقابل نو آموز قرار دهيد و به عنوان الگو، به نوآموز کمک کنيد تا اشياء 

را در دو گروه بزرگ و کوچک قرار دهد.
 مرحله دوم: در اين مرحله يکی از اشياء مثلاً بزرگ را برداشته و با نشان دادن آن، نام آن را بيان کنيد و از نو آموزان بخواهيد 

نمونه ديگر آن شیء بزرگ را که در گروه بزرگ ها قرار دارد، نشان دهد.
مرحله سوم: هم زمان با نشان دادن شیء بزرگ، از نو آموز بخواهيد تا واژه ی بزرگ را تکرار کند.

مرحله چهارم: نو آموز واژه ی بزرگ را نسبت به پرسش معلم «اين چطوريه» به خاطر آورده و بيان  کند.
مرحله پنجم: به طور متناوب از هر دو واژه و مفهوم متضاد بزرگ و کوچک به صورت هم زمان با اشياء مختلف پيرامونی 

تمرين گردد.
توصيه: 

۱ــ لازم به يادآوری است که در ارتباط با آموزش واژه ها و مفاهيم متضاد نظير بزرگ/کوچک ــ کوتاه/بلند ــ زير/رو ــ بالا/
پايين و... در بخش مقدماتی ــ دور/نزديک ــ باز/بسته ــ بيشتر/کمتر و... در بخش تکميلی هر دو مورد بايد در معرض ديد نو آموز 
باشد و تا پايان مرحله چهارم  تأکيد بر روی يک واژه و مفهوم صورت  گيرد در اين جا پس از آموزش مفهوم بزرگ مفهوم کوچک بايد 

از مرحله  ی اول تا چهارم آموزش داده شود و تأکيد بر واژه «کوچک» در تمامی چهار مرحله صورت می  گيرد.
۲ــ وجود دو گروه اشياء در دو اندازه متفاوت از هر اندازه چند عدد ضروری می باشد.

۳ــ برای آموزش مفهوم کوتاه و بلند می توانيد از اين الگو استفاده کنيد.
فعاليت  های پيشنهادی برای تثبيت يادگيری: 

۱ــ داستان يا شعری را در رابطه با اندازه  ها تهيه کرده و برای نو آموزان بخوانيد. 
۲ــ نو آموزان را تشويق کنيد تا با استفاده از خمير بازی، گل رُس و... اشيايی را در اندازه  های خواسته شده درست کنند. 

۳ــ از نوآموزان بخواهيد تا اندازه  های مورد نظر را در اشيا پيرامون خود شناسايی کنند. 
وسايل  مقايسه  ی  قد،  مقايسه  ی  مثلاً  دهند.  انجام  اندازه  ها  زمينه  ی  در  مقايسه  ای  فعاليت های  تا  بخواهيد  نوآموزان  از  ۴ــ 

شخصی مانند جامدادی، پاک کن و... .
۵ــ تکه  های بريده شده  ی تصاوير اشيا در اندازه های مورد نظر را در تصوير زمينه با توجه به دستورالعمل معلم بچسباند و 
آن تصوير را با جمله  ای توصيف کند. مثلاً چسباندن توپ کوچک در دست تصوير پسر و يا چسباندن توپ بزرگ در دست تصوير 

دختر. 
ارزشيابی: 

۱ــ نو آموزان به طور شفاهی نام اندازه  های مورد نظر را بيان  کنند. 
۲ــ برای ارزشيابی می  توانيد از فلش  کارت  های اشيا در اندازه  های مورد نظر و ساير تکاليف استفاده کنيد.
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  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: مفاهيم رياضی

 خرده حيطه: شناخت
دوره: آمادگی (مقدماتی)

 هدف کلی: شناخت مفاهيم فضايی

چکيده: 
در اين درس مفاهيم (زير/رو، داخل/خارج، بالا/پايين، جلو/عقب، راست/چپ و اول/آخر) از مبحث مفاهيم فضايی آموزش 
داده می شود. نو آموزان در فرايند يادگيری با استفاده از بازی  ها و فعاليت  های عملی در گروه  های يادگيری شرکت می  کنند. آن  ها در 
اين موضوع درسی به شناخت، بيان نام و تشخيص موقعيت اشيا در فضا می  پردازند. نوآموزان به عنوان يک فعاليت مکمل موقعيت 

اشيا را درفضاهای مختلف با بـه کار بستن انواع فعاليت  ها شناسايی می  کنند. 
اهداف مفهومی (جزئی): 

۱ــ نو آموزان در خواهند يافت در محيط پيرامون، اشيا در موقعيت  های فضايی مختلفی قرار دارند.
۲ــ نو آموزان نسبت به موقعيت  های مختلف فضايی آگاهی پيدا می  کنند.

۳ــ نو آموزان با مفاهيم فضايی (زير/رو، داخل/خارج، بالا/پايين، جلو/عقب، راست/چپ و اول/آخر) آشنا می  شوند.
دانش پيش نياز: 

الف) دانش پيش نياز برای معلم: 
آشنايی معلمان با نيازهای رشدی و اهداف آموزشی که نوآموزان کم  توان  ذهنی در دوره آمادگی بايد به آن دست يابند.   •

آگاهی از اهداف مهارت  های زبانی که شامل انجام دستورهای ساده ــ پاسخ  های کوتاه (بلی يا خير) به سؤالات، پاسخ به   •

پرسش  ها با مشاهده  ی قرار گرفتن اشيا در موقعيت  های فضايی مختلف و اهداف شماره ۲، ۳، ۶، ۷ و ۹ شناخت مفاهيم فضايی (زير/
رو، داخل/خارج، بالا/پايين، جلو/عقب) و اهداف شماره ۲ و ۴ شناخت مفاهيم فضايی (راست/چپ، اول/آخر) آمادگی مقدماتی.

و  جلو/عقب)  بالا/پايين،  داخل/خارج،  فضايی (زير/رو،  مفاهيم  شناخت   ۸ و   ۵  ،۴  ،۱ شماره  شناختی  اهداف  از  آگاهی   •

اهداف شماره ۱، ۳ و ۵ شناخت مفاهيم فضايی (راست/چپ، اول/آخر) آمادگی مقدماتی.
ب) دانش پيش نياز برای نو آموزان: 

آشنايی با مفاهيم اطلاعات عمومی (اشيا، ميوه  ها، حيوانات و...)   •
وسايل آموزشی مورد نياز: 

اشيا مختلف، ميوه  ها، حيوانات و... .  •
کارت  های تصويری، فلش کارت اشيا در موقعيت  های مختلف   •

شکل  های ساده برای رنگ آميزی   •
کتاب  های داستان يا اشعار مرتبط در اين زمينه   •
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واژگان کليدی: 
۳ــ بالا/پايين  ۲ــ داخل/خارج     ۱ــ زير/رو    
۶ــ اول/آخر ۵ــ راست/چپ     ۴ــ جلو/عقب   

مراحل آموزش مفهوم زير/رو:
مرحله اول: با اشاره به شیء که زير ميز قرار داده  ايد، نام آن شیء را بيان کرده و واژه زير را تکرار کنيد و از نو آموز بخواهيد 

شیء ديگری را زير  ميز بگذارد.
مرحله دوم: هم زمان با قرار دادن اشياء زير  ميز، از نو آموز بخواهيد واژه ی زير (يا زير ميز) را تکرار کند.

مرحله سوم: نو آموز واژه  ی زير را نسبت به پرسش معلم «اين عروسکُ کجا گذاشتم؟» به خاطر آورده و بيان  کند.
مرحله چهارم: آموزش واژه و مفهوم رو همانند سه مرحله فوق اجرا می  گردد. در تمامی مراحل آموزش دو شیء متفاوت يا 

يکسان هم زمان زير و روی ميز قرار داده می  شود اما تأکيد بر يک واژه است.
مرحله پنجم: به طور متناوب از هر دو واژه و مفهوم زير/رو به صورت هم زمان همراه با عملکرد نوآموزان نسبت به محيط 

پيرامون تمرين می گردد.
دستورهای کلامی شفاهی که مربوط به قيد مکان (زير/رو) می باشد را انجام می دهد. مثلاً به نوآموز  مرحله ششم: نوآموز 

بگوييد: دستت را بذار روی سرت، دستت را ببر زير ميز. و نوآموز دستور کلامی شفاهی داده شده را انجام دهد. 
در مورد مفهوم بالا/پايين، می  توانيد چند مفهوم را با هم ادغام کرده و با نو آموزان تمرين کنيد. مانند؛

 دستور؛ معلم: توپُ بنداز پايين، 
پرسش؛ معلم: چه کار کردی؟

پاسخ؛ نوآموز: توپُ انداختم پايين.
تذکر: در صورت توانايی ذهنی و کلامی نوآموز اين فعاليت را انجام دهيد.

توصيه:   
۱ــ برای مفاهيم بالا/پائين، عقب/جلو، چپ/راست، داخل/خارج می توانيد از الگوی پيشنهادی استفاده کنيد.

۲ــ مراحل کار بايد به صورت مجسم و نيمه مجسم و کاربردی اجرا شود. 
      (۱ــ مجسم (نشان دادن)، ۲ــ نيمه مجسم (رنگ کردن)، ۳ــ کاربردی (حرکت به جهت موردنظر)).
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 هدف کلی: شناخت مفاهيم فضايی

مراحل آموزش مفهوم اول/آخر: 
مرحله اول: در اين مرحله چند ماشين را در مقابل نوآموز با مبدأ مشخص قرار داده و ماشين اول را نشان دهيد و هم زمان 

با آن واژه  ی اول را بيان کنيد. 
مرحله دوم: نو آموزان کلاس را در يک صف قرار داده به طوری که مبدأ صف مشخص شده باشد. سپس نفر اول را نشان 

داده و هم زمان با آن واژه  ی اول را بيان کنيد. 
مرحله سوم: در اين گام تصاويری را که بيانگر مفهوم اول می  باشد را به نوآموزان نشان داده و آن ها هم زمان با شما واژه  ی 

اول را تکرار کنند.
توصيه: 

۱ــ مفهوم آخر را مانند مراحل بالا آموزش دهيد. 
۲ــ همکاران محترم در نظر داشته باشند که علاوه بر ماشين می  توانند از عروسک و ماکت  های حيوانات و... نيز استفاده 

کنند.
فعاليت  های پيشنهادی برای تثبيت يادگيری: 

۱ــ داستان يا شعری را در رابطه با مفاهيم فضايی مورد نظر تهيه کرده و برای نو آموزان بخوانيد. 
۲ــ نوآموز تکه  های بريده شده  ی تصاوير اشيا مختلف را در تصوير زمينه با توجه به موقعيت فضايی خواسته شده بچسباند و 

برای آن جمله  ای بيان کند. 
۳ــ از نو آموزان بخواهيد در محيط پيرامون، موقعيت  های فضايی مختلف اشيا را شناسايی کنند. 

برود  ميز  زير  يا  بروند  پله  ها  (بالای  گيرند  قرار  مختلف  فضايی  موقعيت  های  در  تا  بخواهيد  نوآموزان  از  باز  فضايی  در  ۴ــ 
و...). 

ارزشيابی: 
۱ــ نو آموزان به طور شفاهی نام موقعيت  های فضايی مختلف را بيان  کنند. 

۲ــ برای ارزشيابی می  توانيد از فلش کارت  هايی که نحوه قرارگيری اشيا را در موقعيت  های مختلف نشان می  دهد، استفاده 
کنيد. 
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چکيده: 
در اين درس مفاهيم «مثل هم و فرق داره» از مبحث تفاوت و تشابهات به نو آموزان آموزش داده می  شود. نو آموزان در فرآيند 
يادگيری با استفاده از بازی  ها و فعاليت  های عملی در گروه  های يادگيری شرکت می  کنند. آن  ها در اين موضوع درسی به مقايسه اشيا و 
اشکال از نظر شکل، رنگ و اندازه و بيان واژه  های مثل هم و فرق داره می  پردازند. نوآموزان به عنوان يک فعاليت مکمل با مقايسه  ی 

اشيا و يا تصاوير، آن ها را طبقه  بندی می  کنند. 
اهداف مفهومی (جزئی): 

۱ــ نو آموزان در خواهند يافت که اشکال و اشيا محيط پيرامون از برخی جهات مشابهند.

۲ــ نوآموزان در خواهند يافت که اشکال و اشيا محيط پيرامون از برخی جهات متفاوتند.
۳ــ نو آموزان نسبت به تفاوت  ها و تشابهات بين اشکال و اشيا پيرامون خود توجه نشان می  دهند. 

آن  ها  مقايسه  به  اندازه  و  رنگ  شکل،  نظر  از  اشيا  و  اشکال  بين  موجود  تشابهات  و  تفاوت  ها  مشاهده  ی  با  نو آموزان  ۴ــ 
می پردازند.

دانش پيش نياز: 
الف) دانش پيش نياز برای معلم: 

آشنايی معلمان با نيازهای رشدی و اهداف آموزشی که نوآموزان کم  توان  ذهنی در دوره آمادگی بايد به آن دست يابند.   •

پاسخ  سؤالات،  به  خير)  يا  (بلی  کوتاه  پاسخ  های  ــ  ساده  دستورهای  انجام  شامل  که  زبانی  مهارت  های  اهداف  از  آگاهی   •

تشابهات (بينايی) آمادگی  به پرسش  ها با مشاهده  ی فعاليت  های ساده و اهداف شماره ۲، ۵، ۸، ۱۰، ۱۲ و ۱۴ تشخيص تفاوت و 
مقدماتی. 

آگاهی از اهداف شناختی شماره ۱، ۳، ۴، ۶، ۷، ۹، ۱۱ و ۱۳ تشخيص تفاوت و تشابهات (بينايی) آمادگی مقدماتی.   •

ب) دانش پيش نياز برای نوآموزان: 
آشنايی با اشکال هندسی، رنگ  ها، اندازه  ها، اشيا، ميوه  ها، حيوانات و...   •

آشنايی با مفاهيم فضايی   •
وسايل آموزشی مورد نياز: 

فلش کارت اشکال و اشيا در رنگ  ها و اندازه  های متفاوت و مشابه   •
اشکال هندسی در رنگ  ها و اندازه  های متفاوت و مشابه   •

کارت  های تصويری اشيا و اشکال در رنگ  ها و اندازه  های متفاوت و مشابه   •
مهره  های رج شونده در رنگ  های متفاوت   •

موزاييک  های رنگی  •
ماکت يا تصاوير ميوه  ها و حيوانات  •
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کتاب  های داستان يا اشعار مرتبط در اين زمينه   •
واژگان کليدی: 

۲ــ فرق داره  ۱ــ مثل هم   
مراحل آموزش:

مرحله اول: چهار شی متفاوت را با فاصله جلوی نوآموز بچينيد، سپس چهار شی را که مشابه سری اول هستند انتخاب 
کرده هر بار يک شی را به نوآموز نشان دهيد و از نوآموز بپرسيد: «اينو کجا بذارم؟» «اين مثل کدومه؟» نوآموز بايد شی مورد نظر را 
از مجموعه  ی مربوط به خود پيدا کرده و به شما (آموزگار) نشان دهد و شما در پاسخ به نوآموز بگوييد «اين ها مثل هم هستند» اين 
فعاليت را با اشکال هندسی نيز تکرار کنيد. سپس دو سری تصوير مشابه فراهم کنيد و مانند اشکال هندسی يا ساير اشيا فعاليت را 

ادامه دهيد. 
 مرحله دوم: در اين مرحله، يک مجموعه از اشکال مختلف و مشابه (چهارگوش، گردی، سه گوش) از هر کدام دو عدد در 
اختيار نوآموز قرار دهيد و از نوآموز بخواهيد شکل  های مثل هم را از مجموعه جدا کرده و در کنار هم قرار دهد. در ضمن می  توان 

همين فعاليت را با استفاده از تصوير نيز انجام دهيد به طوری که نوآموز دور تصاوير مشابه خط بسته بکشد. 
به  بلافاصله  و  چی  اند؟»  بپرسيد : «اين  ها  نوآموزان  از  هم،  مثل  شی  دو  دادن  نشان  با  همزمان  مرحله  اين  در  سوم:  مرحله 
نوآموزان بگوييد «مثل همند» و اين عبارت را چند بار تکرار کنيد تا نوآموزان آن را بيان کنند. بنابراين هدف اين است که نوآموزان 
اصطلاح «مثل هم» را هنگام مقايسه  ی دو شی مشابه بيان کنند (مشابه بودن دو شی يا دو مکعب و يا دو تصوير را به طور کلامی بيان 

کنند). 
اين روند را برای مکعب  های رنگی و تصاوير مثل هم تکرار کنيد. 

پس از اين که نو آموزان توانستند عبارت «مثل هم» را به طور صحيح برای اشيا، مکعب  ها و تصاوير مثل هم به کار ببرند، می توان 
وارد مرحله ی آموزش اصطلاح «متفاوت/فرق داره» شد. اشيا را طبق روال فوق مقابل نو آموز قرار دهيد. سپس يک شی را از ميان 
سری دومی که در اختيار داريد به نوآموز نشان دهيد و از نوآموز بپرسيد «اين  ها مثل هم هستند؟» نوآموز بايد پاسخ دهد «نه» مثل 
هم نيستند. سپس به نوآموز بگوييد «بله، اين  ها مثل هم نيستند»، «اين  ها چی اند؟» «اين  ها متفاوت هستند/اين  ها باهم فرق دارند» پس 
از تکرار اين عبارت از نو آموزان بخواهيد تا همان عبارات را تکرار کنند و همين روند را برای مکعب های رنگی متفاوت و تصاوير 

مختلفی که با هم فرق دارند تکرار کنيد.
توصيه:  

۱ــ در تمامی مراحل آموزش مفهوم «مثل هم و فرق داره» از اشياء، ميوه  ها و حيوانات و يا تصاوير آن استفاده می شود. 
۲ــ اين دستورالعمل براساس شکل است و همکاران می توانند برای رنگ و اندازه نيز از اين الگو استفاده کنند.

۳ــ برای آموزش مفهوم متفاوت (فرق داره) مرحله  ی اول و سوم مانند روال فوق آموزش داده  شود.
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فعاليت  های پيشنهادی برای تثبيت يادگيری: 
۱ــ داستان يا شعری را در رابطه با مفهوم تفاوت و تشابه تهيه کرده و برای نو آموزان بخوانيد. 

۲ــ با طراحی يک مسابقه می  توانيد دو تصوير که از نظر شکل ظاهری با هم مشابه هستند ولی در مواردی اختلاف دارند در 
اختيار هر نو آموز قرار دهيد و از آن ها بخواهيد اختلاف  های دو تصوير را پيدا کرده و نشان دهند. هر نوآموزی که بيشترين اختلاف 

را شناسايی کند برنده  ی مسابقه خواهد بود.
۳ــ از نو آموزان بخواهيد در محيط پيرامون اشيا و اشکال مشابه هم و يا متفاوت را شناسايی کنند. 

۴ــ از نو آموزان بخواهيد تا خود را با دوستانشان مقايسه کرده و تشابهات و تفاوت  های ظاهری يکديگر را پيدا کنند. 
ارزشيابی: 

۱ــ نوآموزان اشيا و اشکال مثل هم را در يک دسته قرار  دهند. 
۲ــ نوآموزان شی يا شکل متفاوت را از هم جدا کنند. 

۳ــ واژه  های مثل هم و فرق دارد را در فعاليت ها به کار ببرند.
۴ــ برای ارزشيابی می  توانيد از فلش کارت  های مربوط به تفاوت  ها و تشابهات و ساير تکاليف استفاده کنيد. 
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چکيده: 
در اين درس شناخت اشيا مختلف از مبحث اطلاعات عمومی آموزش داده می  شود. نو آموزان در فرآيند يادگيری با استفاده 
از بازی  ها و فعاليت  های عملی در گروه  های يادگيری شرکت می  کنند. آن  ها در اين موضوع درسی به شناخت، بيان نام و کاربرد اشيا 
می  پردازند. نو آموزان به عنوان يک فعاليت مکمل تصاوير اشيا را رنگ می  کنند و توانايی شناسايی اشيا آموزش داده شده را در 

محيط پيرامون خود بدست می  آورند. 
اهداف مفهومی (جزئی): 

۱ــ نوآموزان در خواهند يافت که اشيا با کاربردهای مختلف در محيط پيرامون وجود دارند. 
۲ــ نو آموزان با برخی از اشيا محيط پيرامون خود آشنا می  شوند.

دانش پيش نياز: 
الف) دانش پيش نياز برای معلم: 

• آشنايی معلمان با نيازهای رشدی و اهداف آموزشی که نوآموزان کم  توان  ذهنی در دوره آمادگی بايد به آن دست يابند.
• آگاهی از اهداف مهارت  های زبانی که شامل انجام دستورهای ساده ــ پاسخ  های کوتاه (بلی يا خير) به سؤالات، پاسخ به 

پرسش  ها با ديدن اشيا مختلف و اهداف شماره ۳، ۴ و ۵ شناخت اشيا آمادگی مقدماتی. 
• آگاهی از اهداف شناختی هدف شماره ۱، ۲، ۶ و ۷ شناخت اشيا آمادگی مقدماتی.

ب) دانش پيش نياز برای نوآموزان : 
آشنايی نسبی با برخی از اشيا   •

وسايل آموزشی مورد نياز: 
اشيا مورد نظر   •

کارت  های تصويری اشيا  •

کتاب   های داستان يا اشعار مرتبط در اين زمينه   •

واژگان کليدی: 
نام اشيايی که آموزش داده می شود. 
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مراحل آموزش شناخت اشيا:
مرحله اول: (معرفی اشياء و کاربرد آن  ها) ابتدا چند شیء مختلف را که نو آموزان با آن  ها در محيط های مختلف سر و کار 
ويژگی های  نام،  مورد  در  دهيد و  نشان  اشياء) را به آن  ها  تصاوير  صورت  اين  غير  در  مجسم و  امکان به صورت  صورت  دارند (در 

ظاهری و کاربرد و رعايت موارد ايمنی به هنگام به کارگيری اشياء و مکانِ قرار گرفتن و روابط بين آن ها و ... گفتگو کنيد. 
مرحله دوم: (تکرار نام اشياء پس از معلم) در اين مرحله از نوآموز بخواهيد نام تصوير هر شیء را پس از شما تکرار کند.

مرحله سوم: (بيان نام هر شیء پس از ديدن شیء يا تصوير آن) خود شیء يا تصوير شیء را به نو آموز نشان دهيد و از او بپرسيد 
اين چيه؟ نوآموز با به خاطر آوردن نام شی، نام آن را بيان کند. 

مرحله چهارم: نوآموز با جملات ساده ويژگی  های ظاهری و عملکردی و روابط بين اشيا را بيان کند.
توصيه: همکاران محترم به منظور آموزش اشياء (در و پنجره، ديوار، ميز، صندلی، تلفن، تختخواب، راديو، ضبط صوت، 
فرش، پرده، کمد، تلويزيون، پارچه، نخ سوزن، يقه، جيپ، دگمه، زيب، قيچی، چرخ خياطی، اجاق گاز، يخچال، قاشق، چنگال، 
کلاه،  جوراب،  کفش،  پيراهن،  شلوار،  بلوز،  ليوان،  کتری،  سماور،  نمکدان،  قابلمه،  قندان،  قوری،  سينی،  کارد،  کاسه،  بشقاب، 
استفاده  پيشنهادی  الگوی  از  توانند  می  آينه)  صابون،  حوله،  خميردندان،  شانه،  مسواک،  چتر،  ساعت،  پالتو،  شال،  دستکش، 

نمايند.
مراحل آموزش کاربرد اشيا:

مرحله اول: اشياء مختلف را انتخاب کرده و در مقابل ديد نوآموز قرار دهيد و سپس با بيان نام اشياء آن ها را برحسب کاربرد 
جدا نماييد. 

مرحله دوم: در اين مرحله تصاوير اشياء مختلف را انتخاب کرده و در مقابل ديد نوآموز قرار دهيد. سپس با بيان نام تصاوير 
اشياء، از نوآموز بخواهيد تصاوير را برحسب کاربرد جدا نمايد.

مثال: معلم: تصاوير وسايلی را که با آن غذا می خوريم جدا کن.
        نوآموز: تصوير قاشق، چنگال، بشقاب و... را جدا  کند. 

مرحله سوم: در اين مرحله تصاوير يا اشياء مورد نظر را به نوآموز نشان دهيد و از او بخواهيد کاربرد اشيا را بيان نمايند. 
مثال: معلم: با نشان دادن ليوان از نوآموز می پرسد، با آن چکار می  کنيم ؟ 

نوآموز: آب می  خوريم. 
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مراحل آموزش رابطه موضوعی اشيا با يکديگر: 
يکديگر مرتبط هستند در مقابل ديد  مرحله اول: ابتدا دو مجموعه شیء آشنا را که عناصر آن در يک رابطه موضوعی با 

نوآموزان قرار دهيد سپس با بيان نام شی و توضيح رابطه آن با شیء ديگر آن  ها را در يک رديف موازی قرار دهيد. 
مرحله دوم: در اين مرحله دو مجموعه شیء آشنا را که عناصر آن در يک رابطه موضوعی با يکديگر مرتبط هستند را در 

مقابل ديد نوآموز قرار دهيد و از نوآموز بخواهيد هر کدام از اشياء را برحسب رابطه با يکديگر جفت نمايد. 
همکاران محترم به اين نکته توجه داشته باشند که اشياء جفت در يک رديف موازی با يکديگر قرار نگيرند.

مرحله سوم: در اين مرحله تصاوير اشياء آشنا را که عناصر آن در يک رابطه موضوعی با يکديگر مرتبط هستند را در مقابل 
ديد نو آموز قرار دهيد و از او بخواهيد تا تصاويری که برحسب موضوع با هم رابطه دارند را با خط به هم وصل نمايد. 

  فعاليت  های پيشنهادی برای تثبيت يادگيری: 
۱ــ داستان يا شعری را در رابطه با اشيا و کاربردهای آن تهيه کرده و برای نو آموزان بخوانيد. 
۲ــ از نوآموزان بخواهيد تا اشيا آموزش داده شده را در محيط پيرامون خود شناسايی کنند. 

۳ــ از نوآموزان بخواهيد تا در محيط پيرامون خود محل قرار گرفتن اشيا را نشان داده يا بيان کنند. 
۴ــ نوآموزان را تشويق کنيد تا تصاوير اشيا را رنگ  آميزی کنند. 

۵ــ با استفاده از برخی بازی  ها اشيا را با توجه به کاربردشان طبقه  بندی نمايند. 
ارزشيابی: 

۱ــ نوآموزان به طور شفاهی نام اشيا آموزش داده شده را بيان کنند.
۲ــ برای ارزيابی می  توانيد از فلش کارت  های اشيا و ساير تکاليف استفاده کنيد. 
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چکيده: 
در اين درس شناخت ميوه  ها از مبحث اطلاعات عمومی آموزش داده می  شود. نو آموزان در فرايند يادگيری با استفاده از 
بازی  ها و فعاليت  های عملی در گروه  های يادگيری شرکت می  کنند. آن ها در اين موضوع درسی به شناخت، بيان نام و مزه  ی ميوه  ها 
می  پردازند. نو آموزان به عنوان يک فعاليت مکمل تصاوير ميوه  ها را رنگ می  کنند و توانايی شناسايی ميوه  های آموزش داده شده را 

در محيط پيرامون خود به دست می  آورند.
اهداف مفهومی (جزئی): 

۱ــ نو آموزان در خواهند يافت که ميوه  های مختلف با رنگ  ها، شکل  ها و مزه   های متفاوت در محيط پيرامون وجود دارند. 
 ـ نو آموزان با برخی از ميوه های محيط پيرامون خود آشنا می  شوند. ۲ـ

دانش پيش نياز: 
الف) دانش پيش نياز برای معلم: 

آشنايی معلمان با نيازهای رشدی و اهداف آموزشی که نوآموزان کم  توان  ذهنی در دوره آمادگی بايد به آن دست يابند.  •

به  پاسخ  سؤالات،  به  خير)  يا  (بلی  کوتاه  پاسخ  های  ـ  ساده  دستورهای  انجام  مانند  زبانی  مهارت  های  اهداف  از  آگاهی   •

پرسش ها با ديدن ميوه  های مختلف و اهداف شماره ۳، ۴ و ۵ شناخت ميوه  های آمادگی مقدماتی. 
آگاهی از اهداف شناختی شماره ۱، ۲، ۶، ۷ و ۸ شناخت ميوه  های آمادگی مقدماتی.  •

ب) دانش پيش نياز برای نوآموزان : 
آشنايی نسبی با برخی از رنگ  ها، مزه  ها و اشکال   •

وسايل آموزشی مورد نياز: 
• ميوه  های مورد نظر به طور طبيعی 

• ماکت ميوه  ها 

• کارت  های تصويری ميوه  ها 

• کتاب  های داستان يا اشعار مرتبط در اين زمينه 

واژگان کليدی: 
نام ميوه هايی که آموزش داده می  شود. 

مزه ی ميوه هايی که آموزش داده می شود.
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مراحل آموزش شناخت ميوه  ها:
مرحله اول: (معرفی سيب به عنوان ميوه) چند عدد سيب در رنگ  های مختلف و يا تصاويری از سيب را به نوآموزان نشان 
دهيد و در مورد نام، شکل، بو، مزه، رنگ، نحوه  ی خوردن و رعايت نکات بهداشتی و ايمنی موقع خوردن و ... با نو آموزان گفتگو 

کنيد.
مرحله دوم: (تشخيص سيب از بين ميوه های ديگر) دو تصوير خيار و سيب را نشان دهيد و از نو آموز بخواهيد تصوير سيب 
را به شما نشان دهد. براساس توانايی های ذهنی نو آموزان می توان به تدريج تصاوير ميوه های ديگر را افزايش داد تا از بين تصاوير 

ميوه های مختلف، تصوير سيب را نشان دهد.
مرحله سوم: (تکرار نام سيب پس از معلم) پس از آشنايی با اين ميوه از نو آموز بخواهيد تا نام تصوير مورد نظر (سيب) را 

پس از شما تکرار کند.
مرحله چهارم: (بيان نام سيب با ديدن تصوير آن) تصوير سيب را به نو آموز نشان دهيد و بپرسيد اين چيه؟ نوآموز با ديدن 

تصوير سيب با به خاطر آوردن آن، نام آن را بيان کند.
مرحله پنجم: (بيان جمله های ساده در توصيف سيب) مثال: 

ــ معلم: سيب چه رنگيه؟ نوآموز: قرمز و زرد و سبز
ــ معلم: سيبُ چه جوری می خوريم؟ نوآموز: پوست می کنيم، گاز می زنيم

ــ معلم: سيب چه مزه ای؟ نوآموز: شيرين.
توصيه: 

همکاران محترم به منظور آموزش ميوه های (خيار ــ انار ــ ليموشيرين ــ انگور ــ هندوانه ــ گيلاس ــ پرتقال ــ نارنگی ــ 
موز ــ توت فرنگی ــ گلابی ــ انجير ــ زردآلو ــ هلو ــ طالبی ــ گوجه سبز ــ خربزه ــ آلبالو) و ميوه های محلی، می توانند از الگوی 

پيشنهادی استفاده نمايند.
فعاليت  های پيشنهادی برای تثبيت يادگيری: 

۱ــ داستان يا شعری را در رابطه با ميوه  ها تهيه کرده و برای نو آموزان بخوانيد. 
۲ــ از نو آموزان بخواهيد تا ميوه  های آموزش داده شده را در محيط پيرامون خود شناسايی کنند. 

۳ــ نو آموزان را تشويق کنيد تا تصاوير ميوه  ها را مطابق رنگ آن ميوه رنگ آميزی کنند. 
ارزشيابی: 

۱ــ نو آموزان به طور شفاهی نام ميوه  های آموزش داده شده را بيان  کنند.
۲ــ برای ارزيابی می  توانيد از فلش کارت های ميوه  ها و ساير تکاليف استفاده کنيد.
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چکيده: 
استفاده  يادگيری به  فرايند  حيوانات از مبحث اطلاعات عمومی آموزش داده می  شود. نو آموزان در  در اين درس شناخت 
از بازی  ها و فعاليت  های عملی در گروه  های يادگيری شرکت می  کنند. آن  ها در اين موضوع درسی به شناخت، بيان نام، نوع غذا، 
محل زندگی و تقليد صدای حيوانات می  پردازند. نو آموزان به عنوان يک فعاليت مکمل تصاوير حيوانات را رنگ می  کنند و توانايی 

شناسايی حيوانات آموزش داده شده را در محيط پيرامون خود به دست می  آورند.
اهداف مفهومی (جزئی): 

۱ــ نوآموزان در خواهند يافت که حيوانات با شکل  های مختلف در محيط پيرامون وجود دارند و زندگی می  کنند. 
۲ــ نو آموزان با برخی از حيوانات محيط پيرامون خود آشنا می  شوند.

دانش پيش نياز: 
الف) دانش پيش نياز برای معلم: 

آشنايی معلمان با نيازهای رشدی و اهداف آموزشی که نوآموزان کم  توان  ذهنی در دوره آمادگی بايد به آن دست يابند.  •

آگاهی از اهداف مهارت  های زبانی که شامل انجام دستورهای ساده ـ پاسخ  های کوتاه (بلی يا خير) به سؤالات، پاسخ به   •

پرسش  ها با ديدن حيوانات مختلف و اهداف شماره ۳، ۴، ۶ و ۸ شناخت حيوانات آمادگی مقدماتی. 
آگاهی از اهداف شناختی شماره ۱، ۲، ۵، ۷ و ۹ شناخت حيوانات آمادگی مقدماتی.   •

ب) دانش پيش نياز برای نوآموزان : 
آشنايی نسبی با برخی از حيوانات   •

وسايل آموزشی مورد نياز: 
• ماکت حيوانات 

فيلم  های مستند در مورد حيوانات   •

کارت  های تصويری حيوانات   •

پاپت حيوانات   •

کتاب  های داستان يا اشعار مرتبط در اين زمينه   •

واژگان کليدی: 
۱ــ نام حيواناتی که آموزش داده می شود.  

۲ــ نام غذا و محل زندگی حيواناتی که آموزش داده می شود.
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مراحل آموزش شناخت حيوانات:
مرحله اول: (معرفی گاو به عنوان يک حيوان) ماکت و تصاويری از گاو را نشان دهيد و در مورد نام حيوان، غذای آن، محل 

زندگی و صدای آن با نوآموزان گفتگو کنيد.
مرحله دوم: (تشخيص گاو از بين حيوانات ديگر) دو تصوير از گاو و يک حيوان ديگر را نشان دهيد و از نو آموز بخواهيد 
تصوير مربوط به گاو را نشان دهد. براساس توانايی های ذهنی نو آموزان می توان به تدريج تصاوير حيوانات ديگر را افزايش داد تا از 

بين تصاوير حيوانات، تصوير مربوط به گاو را نشان دهد.
مرحله سوم: (تکرار نام گاو پس از معلم) پس از آشنايی نوآموز با اين حيوان از نو آموز بخواهيد تا نام تصوير مورد نظر (گاو) 

را پس از شما تکرار کند.
مرحله چهارم: (بيان نام گاو با ديدن تصوير آن) تصوير گاو را نشان دهيد و از نوآموز بپرسيد اين چه حيوانيه؟ نوآموز نام گاو 

را پس از ديدن تصويرش به خاطر آورده و بيان  کند.
مرحله پنجم: (بيان جمله های ساده در توصيف گاو) تصوير مربوط به گاو را به نوآموز نشان دهيد و از او بخواهيد تا در مورد 

تصوير توضيح دهد.
ــ معلم: گاو چی می خوره؟ نوآموز: علف می خوره 

ــ معلم: گاو کجا زندگی می کنه؟ نوآموز: در طويله زندگی می کنه
ــ  معلم: صدای گاو چيه؟ نوآموز: ماما می کنه.

مرحله ششم: تصوير سه حيوان (اسب، گاو، گاو) را نشان دهيد و از نوآموز بخواهيد حيوان  های مثل هم را نشان دهد.
مرحله هفتم: (تکرار واژه مثل هم پس از معلم) با نشان دادن دو حيوان مشابه به نوآموز واژه مثل هم را همراه با شما تکرار 

 کند.
مرحله هشتم: (تشخيص حيوان متفاوت از بين حيوان های ديگر) تصوير سه حيوان (گاو، گاو، خروس) را به نوآموز نشان 

دهيد و از او بخواهيد حيوان متفاوت را نشان دهد.
مرحله نهم: (تکرار واژه فرق داره پس از معلم) با نشان دادن حيوان متفاوت به نوآموز واژه فرق داره را پس از شما تکرار 

کند.
توصيه: 

ــ  گوسفند  ــ  فيل  ــ  مرغ  ــ  ماهی  ــ  خروس  ــ  اسب  ــ  گربه  ــ  (سگ  ديگر  حيوانات  آموزش  منظور  به  محترم  همکاران 
حيوانات  آمـوزش  کنند.  استفاده  پيشنهادی  ازالگوی  می توانند  کبوتر)  ــ  مار  ــ  شير  ــ  خرگوش  ــ  جوجه  ــ  زنبور  ــ  گنجشک 
ديـگری مانند: لاک پشت ــ قورباغه ــ ميمون ــ آهو ــ موش ــ پلنگ ــ روباه ــ خرس و اردک در حد شناخت به نو آموزان معرفی 

می  گردد و مورد ارزشيابی قرار نمی گيرد.
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  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: اطلاعات عمومی

 خرده حيطه: دانش عمومی
دوره: آمادگی (مقدماتی)

 هدف کلی: شناخت حيوانات

فعاليت  های پيشنهادی برای تثبيت يادگيری: 
۱ــ داستان يا شعری را در رابطه با حيوانات تهيه کرده و برای نو آموزان بخوانيد. 

۲ــ از نوآموزان بخواهيد تا حيوانات آموزش داده شده را در محيط پيرامون خود شناسايی کنند. 
۳ــ نو آموزان را تشويق کنيد تا تصاوير حيوانات را رنگ آميزی کنند. 

٤ــ نو آموزان را تشويق کنيد تا با بازی  های نمايشی (پوشيدن لباس حيوانات يا استفاده از پاپت حيوانات) مفاهيم آموخته شده 
را تثبيت نمايند. 

ارزشيابی: 
۱ــ نو آموزان به طور شفاهی نام حيوانات آموزش داده شده را بيان  کنند.

۲ــ برای ارزيابی می  توانيد از فلش کارت  های حيوانات و ساير تکاليف استفاده کنيد.
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  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: اطلاعات عمومی

 خرده حيطه: دانش عمومی
دوره: آمادگی (مقدماتی)

 هدف کلی: شناخت اعضای بدن، شناخت خود

چکيده: 
در اين درس شناخت اعضای بدن و شناخت خود از مبحث اطلاعات عمومی آموزش داده می  شود. نوآموزان در فرآيند 
يادگيری به استفاده از بازی  ها و فعاليت  های عملی در گروه  های يادگيری شرکت می کنند. آن ها در اين موضوع درسی به شناخت و 
بيان نام اعضای بدن و کاربردهای آن، جنسيت و نام و نام خانوادگی خود می  پردازند. نو آموزان به عنوان يک فعاليت مکمل تصاوير 

اعضای بــدن و لباس  های جنسيت های دختر و پسر را رنگ می  کنند و تــوانايی شناخت خود را بدست می  آورند. 
اهداف مفهومی (جزئی): 

۱ــ نوآموزان در خواهند يافت که به عنوان يک فرد ويژگی  های خاصی دارند. 
۲ــ نوآموزان از طريق آشنايی با نام و نام خانوادگی، جنسيت، اعضای بدن به شناخت از خود می  رسند.

دانش پيش نياز: 
الف) دانش پيش نياز برای معلم: 

آشنايی معلمان با نيازهای رشدی و اهداف آموزشی که نوآموزان کم  توان  ذهنی در دوره آمادگی بايد به آن دست يابند.  •

آگاهی از اهداف مهارت های زبانی که شامل انجام دستورهای ساده ــ پاسخ  های کوتاه (بلی يا خير) به سؤالات، پاسخ به   •

آمادگی  خود  شناخت   ۳ ۱ و  شماره  اهداف  بدن و  اعضای  شناخت   ۵  ،۴  ،۳ شماره  اهداف  خود و  شناخت  به  مربوط  پرسش  های 
مقدماتی. 

آگاهی از اهداف شناختی شماره ۱، ۲ شناخت اعضای بدن و اهداف شماره ۲ و ۴ شناخت خود آمادگی مقدماتی.   •

ب) دانش پيش نياز برای نوآموزان: 
آشنايی نسبی با اعضای خانواده و برخی از اعضای بدن خود.   •

وسايل آموزشی مورد نياز: 
کارت  های تصويری اعضای بدن   •

کارت  های تصويری دختر و پسر   •

پازل اعضای بدن   •

پازل دختر و پسر   •

پازل لباس  های دختر و پسر   •

کتاب های داستان يا اشعار مرتبط در اين زمينه   •
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  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: اطلاعات عمومی

 خرده حيطه: دانش عمومی
دوره: آمادگی (مقدماتی)

 هدف کلی: شناخت اعضای بدن، شناخت خود

واژگان کليدی: 
نام اعضای بدن ــ نام ــ نام خانوادگی ــ دختر ــ پسر ــ نام لباس  های دختر و پسر (دامن، شلوار و...) 

مراحل آموزش اعضای بدن:
مرحله اول: (معرفی اعضای بدن) در اين مرحله تک تک اعضای بدن را به طور مجسم و سپس نيمه مجسم به نوآموز نشان 
دهيد و در مورد نام، کاربرد هر عضو، چگونگی مراقبت از اعضاء و رعايت نکات بهداشتی و ايمنی در مورد هر عضو و ... گفتگو 

کنيد. 
مرحله دوم: (تشخيص هر عضو از بين اعضای ديگر) تصاوير اعضاء مختلف بدن را نشان دهيد و از نو آموز بخواهيد تصوير 

عضو مورد نظر را نشان دهد.
مرحله سوم: (تکرار نام هر عضو پس از معلم) پس از آشنايی نوآموز با اعضاء بدن از او بخواهيد تا نام عضو مورد نظر را 

پس از شما تکرار کند
مرحله چهارم: (بيان نام هر عضو پس از ديدن خود عضو يا تصوير آن) عضو موردنظر يا تصوير آن را به نو آموز نشان دهيد 

و بپرسيد: اين چيه؟ نو آموز نام آن را بيان نمايد.
مرحله پنجم : (بيان جمله های ساده در توصيف هر عضو) مثال:

ــ معلم: با دست چکار می کنيم؟ نوآموز: کار می  کنيم، وسايل را برمی داريم و... 
ــ معلم: با چشم چکار می کنيم؟ نوآموز: می بينيم
ــ معلم: با گوش چه می کنيم؟ نوآموز: می شنويم.

توصيه: 
ـ پا) اختصاص  ـ دست ـ ـ تنه ـ ـ دهان ـ ـ بينی ـ ـ گوش ـ ـ چشم ـ ـ مو ـ همکاران محترم اولويت آموزش را به اعضای اصلی (سر ـ

دهند. در صورت توانايی نوآموزان می توانند اعضای ديگر بدن را نيز آموزش دهند.
مراحل آموزش شناخت خود:

مرحله اول: (شناخت نام و نام خانوادگی) در اين مرحله هر نو آموز را با نام و نام خانوادگی اش مورد خطاب قرار دهيد. و در 
مورد اين که همه ما اسم داريم و ما را با آن نام صدا می زنند گفتگو کنيد.

مرحله دوم: (بيان نام و نام خانوادگی) از نوآموزان نام و نام خانوادگی شان را بپرسيد. نوآموزان بايد نام و نام خانوادگی خود 
را بيان کنند.

مرحله سوم: (شناخت جنسيت) تصاويری از دختر و پسر را به نوآموزان نشان دهيد و در مورد ويژگی  های هر جنس مثل 
نام، فرم لباس، شکل مو گفتگو کنيد. 

مرحله چهارم: (شناخت جنس خود) از نو آموز بخواهيد تا تصاوير دخترها را از پسرها جدا کند و از او سؤال کنيد که شما 
دختر هستيد يا پسر؟ که نو آموز بايد جنسيت خود را بيان کند.
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  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: اطلاعات عمومی

 خرده حيطه: دانش عمومی
دوره: آمادگی (مقدماتی)

 هدف کلی: شناخت اعضای بدن، شناخت خود

فعاليت  های پيشنهادی برای تثبيت يادگيری: 
۱ــ داستان يا شعری را در رابطه با شناخت خود تهيه کرده و برای نوآموزان  بخوانيد. 

۲ــ از نوآموزان  بخواهيد تا جنسيت خود را شناسايی کنند. 
۳ــ از نوآموزان  بخواهيد تا تصاوير اعضای بدن را با تصاوير مربوط به کاربرد آن  ها جور کنند.

۴ــ نوآموزان را تشويق کنيد تا تصاوير اعضای بدن و لباس  های جنسيت  های مختلف را رنگ  آميزی کنند. 
۵ــ نوآموزان را تشويق کنيد تا پازل اعضای بدن، جنسيت و لباس را تکميل نمايند. 

۶ــ نوآموزان را تشويق کنيد تا با اجرای بازی های سنتی (خاله بازی) به تثبيت يادگيری در مورد مفاهيم آموزش داده شده 
برسند. 

ارزشيابی: 
۱ــ نوآموزان  به طور شفاهی نام و نام خانوادگی، جنسيت، اعضای بدن و کاربرد آن ها را بيان کنند.

۲ــ برای ارزيابی می  توانيد از فلش کارت  های مربوط به اعضای بدن و جنسيت  ها و پازل  های مختلف و ساير تکاليف استفاده 
کنيد. 
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  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: اطلاعات عمومی

 خرده حيطه: دانش عمومی
دوره: آمادگی (مقدماتی)

 هدف کلی: شناخت مشاغل

چکيده: 
در اين درس شناخت مشاغل از مبحث اطلاعات عمومی آموزش داده می شود. نوآموزان در فرايند يادگيری به استفاده از 
بازی  ها و فعاليت  های عملی در گروه  های يادگيری شرکت می  کنند. آن  ها در اين موضوع درسی به شناخت و بيان نام، وسايل مورد 
استفاده و کاربرد برخی مشاغل می  پردازند. نوآموزان به عنوان يک فعاليت مکمل تصاوير مشاغل را رنگ می  کنند و توانايی شناخت 

برخی مشاغل را بدست می  آورند. 
اهداف مفهومی (جزئی): 

۱ــ نوآموزان در خواهند يافت که افراد بزرگسال دارای مشاغل مختلف هستند. 
۲ــ نوآموزان در خواهند يافت که مشاغل کاربردهای مختلفی دارند.

۳ــ نوآموزان با برخی از مشاغل آشنا می  شوند. 
دانش پيش نياز: 

الف) دانش پيش نياز برای معلم: 
آشنايی معلمان با نيازهای رشدی و اهداف آموزشی که نوآموزان کم توان  ذهنی در دوره آمادگی بايد به آن دست يابند.  •

آگاهی از اهداف مهارت  های زبانی که شامل انجام دستورهای ساده ـ پاسخ های کوتاه (بلی يا خير) به سؤالات، پاسخ  به   •

پرسش  ها در مورد مشاغل و اهداف شماره ۳، ۴، ۵، ۶، ۷، ۱۰ و ۱۲ شناخت مشاغل آمادگی مقدماتی. 
آگاهی از اهداف شناختی شماره ۱، ۲، ۸، ۹ و ۱۱ شناخت مشاغل آمادگی مقدماتی.   •

ب) دانش پيش نياز برای نو آموزان: 
آشنايی نسبی با برخی از اشيا، رنگ  ها و مشاغل   •

وسايل آموزشی مورد نياز: 
کارت  های تصويری مشاغل   •

وسايل مورد نياز هر شغل (به صورت طبيعی يا ماکت يا تصوير)   •
کتاب  های داستان يا اشعار مرتبط در اين زمينه   •

واژگان کليدی: 
۱ــ نام مشاغلی که آموزش داده شده 

۲ــ نام وسايل مورد نياز هر شغل 
۳ــ واژگان متقابل برخی مشاغل

مراحل آموزش شناخت مشاغل:
مرحله اول: (معرفی خياطی به عنوان يک شغل) تصاويری از شغل خياطی و ابزار مربوط به آن را به نوآموزان نشان دهيد و 

در مورد نام شغل، نوع کار، کاربرد ابزار، نحوه فعاليت شغل خياطی با نوآموزان گفتگو کنيد.
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  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: اطلاعات عمومی

 خرده حيطه: دانش عمومی
دوره: آمادگی (مقدماتی)

 هدف کلی: شناخت مشاغل

مرحله دوم: (تشخيص شغل خياطی از بين مشاغل ديگر) دو تصوير از شغل خياطی و يک شغل ديگر را نشان دهيد و از 
نوآموز بخواهيد تصاوير مربوط به شغل خياطی را نشان دهد. براساس توانايی های ذهنی نو آموزان می توان به تدريج تصاوير مشاغل 
ديگر را افزايش داد تا از بين تصاوير مشاغل مختلف، تصوير مربوط به شغل خياطی را نشان دهند. در اين مرحله از نو آموزان بخواهيد 
تا ابزار مربوط به شغل خياطی را از بين ابزار مشاغل ديگر جدا و طبقه بندی کنند و کاربرد ابزار مربوط به شغل خياطی را بيان نمايند.

مرحله سوم: (تکرارنام خياط پس از معلم) پس از آشنايی با اين شغل از نوآموز بخواهيد تا نام تصوير مورد نظر را (خياط) و 
ابزار مربوط به آن را پس از شما تکرار کند.

مرحله چهارم: (بيان نام خياط با ديدن تصوير آن) تصوير مربوط به شغل خياطی و ابزار آن را به نو آموزان نشان دهيد و از 
آن ها بخواهيد تا در مورد تصاوير توضيح دهند.

مرحله پنجم: رعايت نکات ايمنی را به هنگام استفاده از ابزار خياطی به نوآموزان توضيح دهيد. 
مرحله ششم: به پرسش  های معلم در رابطه با شغل مورد نظر پاسخ های کوتاه بدهد. مثال:

 ــ معلم: خياط چکار می کنه؟ نوآموز: لباس می دوزه 
ــ معلم: با نخ و سوزن چکار می کنه؟ نوآموز: لباس می دوزه

ــ معلم: خياط از چه وسايلی برای دوختن استفاده می کنه؟ نوآموز: قيچی، نخ، سوزن، چرخ خياطی
ــ معلم: با قيچی چکار می کنه؟ نوآموز: پارچه می بُره.

توصيه:   
همکاران محترم برای آموزش مشاغل (معلم ــ پليس ــ پزشک ــ نانوا ــ نجار ــ بنا ــ قصاب ــ رفتگر ــ باغبان ــ نامه رسان 

ــ آرايشگر ــ آتش نشان) می توانند از الگوی پيشنهادی استفاده نمايند.
واژگان متقابل مشاغل (معلم ← دانش  آموز) (پزشک ← بيمار يا مريض) آموزش داده شود. 

مکان مشاغل (پزشک ← مطب) (معلم ← مدرسه) (نانوا ← نانوايی) آموزش داده شود.
فعاليت  های پيشنهادی برای تثبيت يادگيری: 

۱ــ داستان يا شعری را در رابطه با مشاغل مورد نظر تهيه کرده و برای نو آموزان بخوانيد. 
۲ــ از نو آموزان بخواهيد تا شغل افراد خانواده و اطرافيان را شناسايی کنند. 

۳ــ از نو آموزان بخواهيد تا وسايل مورد نياز هر شغل را دسته  بندی کنند. 
۴ــ نو آموزان را تشويق کنيد تا تصاوير مشاغل مورد نظر و وسايل آن ها را رنگ  آميزی کنند. 

۵ــ نو آموزان را تشويق کنيد تا نقش مشاغل مورد نظر را در بازی  های نمايشی ايفا نمايند.
ارزشيابی: 

۱ــ نو آموزان به طور شفاهی نام مشاغل آموزش داده شده و نام وسايل هر شغل را بيان کنند. 
۲ــ برای ارزيابی می  توانيد از فلش کارت  های مشاغل و ساير تکاليف استفاده کنيد. 
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  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: اطلاعات عمومی

 خرده حيطه: دانش عمومی
دوره: آمادگی (مقدماتی)

 هدف کلی: شناخت وسايل نقليه

چکيده: 
در اين درس شناخت وسايل نقليه از مبحث اطلاعات عمومی آموزش داده می  شود. نوآموزان در فرآيند يادگيری به استفاده 
از بازی  ها و فعاليت  های عملی در گروه  های يادگيری شرکت می  کنند. آن  ها در اين موضوع درسی به شناخت، بيان نام، محل حرکت 
و کاربرد برخی وسايل نقليه می  پردازند. نو آموزان به عنوان يک فعاليت مکمل تصاوير وسايل نقليه را رنگ می  کنند و توانايی شناخت 

برخی از وسايل نقليه را به دست می  آورند. 
اهداف مفهومی (جزئی) 

قرار  استفاده  مورد  پيرامون  محيط  در  جابه جايی  و  حرکت  برای  مختلف  نقليه  وسايل  که  يافت  خواهند  در  نو آموزان  ۱ــ 
می  گيرند. 

۲ــ نو آموزان درخواهند يافت که وسايل نقليه  ی مختلف هر کدام در محل   های خاصی حرکت می  کنند. 
۳ــ نوآموزان با وسايل نقليه از قبيل ماشين سواری، دوچرخه ، آمبولانس و... آشنا می شوند. 

دانش پيش نياز: 
الف) دانش پيش نياز برای معلم: 

آشنايی معلمان با نيازهای رشدی و اهداف آموزشی که نوآموزان کم  توان ذهنی در دوره آمادگی بايد به آن دست يابند.  •

آگاهی از اهداف مهارت  های زبانی که شامل انجام دستورهای ساده ــ پاسخ های کوتاه (بلی يا خير) به سؤالات، پاسخ به   •

پرسش  ها در مورد وسايل نقليه و اهداف شماره ۳، ۴، ۶ و ۷ شناخت وسايل نقليه آمادگی مقدماتی.
آگاهی از اهداف شناختی شماره ۱، ۲، ۵ و ۸ شناخت وسايل نقليه آمادگی مقدماتی.  •

ب) دانش پيش نياز برای نو آموزان : 
آشنايی نسبی با برخی از وسايل نقليه   •

وسايل آموزشی مورد نياز: 
کارت  های تصويری وسايل نقليه مورد نياز   •

فيلم  های مستند در مورد وسايل نقليه   •

ماکت  های وسايل نقليه مورد نظر   •

پازل وسايل نقليه   •

کارت  های تصويری محل  های حرکت وسايل نقليه  ی مورد نظر   •

کتاب  های داستان يا اشعار مرتبط در اين زمينه  •

واژگان کليدی: 
۱ــ  نام وسايل نقليه  ی آموزش داده شده (اتوبوس، کشتی، هواپيما، قطار و...) 

۲ــ نام محل حرکت وسايل نقليه (خيابان، آسمان، دريا، راه  آهن) 
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  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: اطلاعات عمومی

 خرده حيطه: دانش عمومی
دوره: آمادگی (مقدماتی)

 هدف کلی: شناخت وسايل نقليه

مراحل آموزش شناخت وسايل نقليه:
مرحله اول: (معرفی ماشين سواری به عنوان وسيله نقليه) چندتصوير ماشين سواری را در شکل  ها و مدل های مختلف به 

نوآموزان نشان دهيد و درمورد نام، ويژگی  ها و کاربرد و موارد ايمنی آن با آن  ها گفتگو کنيد.
مرحله دوم: (تشخيص ماشين از بين وسايل نقليه ديگر) دو تصوير ماشين و دوچرخه را نشان دهيد و از نوآموز بخواهيد 
تصوير ماشين را نشان دهد. براساس توانايی های ذهنی نو آموزان می توان به تدريج تصاوير وسايل نقليه ديگر را افزايش داد تا از بين 

تصاوير مختلف تصوير ماشين را نشان دهد.
مرحله سوم: (تکرار نام ماشين پس از معلم) پس از آشنايی با اين وسيله نقليه از نو آموز بخواهيد نام تصوير مورد نظر (ماشين) 

را پس از شما تکرار کند.
مرحله چهارم: (بيان نام ماشين با ديدن تصوير آن) تصوير ماشين را به نو آموز نشان دهيد و بپرسيد اين چيه؟ نوآموز پس از 

ديدن تصوير ماشين نام آن را به خاطر آورده و بيان  کند.
مرحله پنجم: (بيان جمله های ساده در توصيف ماشين) مثال: 

ــ معلم: با ماشين کجا می رويد؟ نوآموز: به مدرسه، پارک و ... می رويم
ــ معلم: ماشين کجا حرکت می کند؟ نوآموز  توی خيابان حرکت می کند

ــ معلم: ماشين چی داره؟ نوآموز: چرخ داره، بوق داره و... . 
توصيه : 

همکاران محترم به منظور آموزش وسايل نقليه (موتـورسيکلت ــ دوچرخه ــ قطار ــ کشتی ــ هواپيما ــ آمبولانس ــ اتوبوس 
ــ کاميون) می توانند از الگوی پيشنهادی استفاده نمايند.
فعاليت  های پيشنهادی برای تثبيت يادگيری: 

۱ــ داستان يا شعری را در رابطه با وسايل نقليه مورد نظر تهيه کرده و برای نوآموزان بخوانيد. 
۲ــ از نو آموزان بخواهيد تا وسايل نقليه مورد نظر را در محيط پيرامون خود شناسايی کنند. 

۳ــ از نو آموزان بخواهيد تا ماکت هر وسيله نقليه را با تصوير محل حرکت آن  ها جور کنند.
۴ــ نوآموزان را تشويق کنيد تا تصاوير وسايل نقليه مورد نظر را رنگ  آميزی کنند.

ارزشيابی: 
۱ــ نوآموزان به طور شفاهی نام وسايل نقليه آموزش داده شده و نام محل حرکت آن  ها را بيان  کنند. 

۲ــ برای ارزيابی می  توانيد از فلش کارت های وسايل نقليه و ساير تکاليف استفاده کنيد.
توصيه : 

مراحل آموزش شناخت مفاهيم زمان و مکان مانند مراحل آموزش مفاهيم ديگر اطلاعات عمومی خواهد بود.
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آمادگی           
تكميلی
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  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: پرورش حواس

 خرده حيطه: شناخت
دوره:  آمادگی (تکميلی)

 هدف کلی: تشخيص تفاوت و تشابه از طريق حس لامسه

چکيده: 
در اين درس به تقويت حس لامسه از طريق تشخيص تفاوت و تشابه بوسيله  ی لمس کردن از مبحث پرورش حواس پرداخته 
می  شود. نوآموزان در فرايند يادگيری با استفاده از بازی  ها و فعاليت  های عملی در گروه  های يادگيری شرکت می  کنند. آن ها در اين 

موضوع درسی به بازشناسی، جور کردن و مقايسه  ی اشيا از طريق حس لامسه می  پردازند.
اهداف مفهومی (جزئی) : 

۱ــ نوآموزان در خواهند يافت که از طريق حس لامسه می  توانند اشيا پيرامون خود را شناسايی کنند. 
۲ــ نوآموزان به تشخيص تفاوت و تشابه اشيا از طريق حس لامسه آگاهی پيدا می  کنند. 

۳ــ نوآموزان از طريق حس لامسه به جور کردن اشيا می  پردازند. 
دانش پيش نياز: 

الف) دانش پيش نياز معلم: 
 آشنايی معلمان با نيازهای رشدی و اهداف آموزشی که نوآموزان کم   توان    ذهنی بايد در دوره  ی آمادگی به آن دست يابند.

 آگاهی از اهداف مهارت  های زبانی که شامل انجام دستورهای ساده ــ پاسخ  های کوتاه (بلی يا خير) به سؤالات و اهداف 
شماره ۳ و ۴ تشخيص تفاوت و تشابه از طريق حس لامسه آمادگی تکميلی. 

 آگاهی از اهداف شناختی شماره ۱، ۲ و ۵ تشخيص تفاوت و تشابه از طريق حس لامسه آمادگی تکميلی. 
ب) دانش پيش نياز برای نوآموزان:

 توانايی استفاده از انگشتان برای لمس اشيا
 شناخت مفاهيم بزرگ /کوچک 

 شناخت مفاهيم کوتاه/بلند ومفاهيم مثل هم/فرق داره 
وسايل آموزشی مورد نياز:  

اشيا مختلف در اندازه و شکل  های گوناگون (از هر کدام دو عدد) 
واژگان کليدی: 

مثل هم/فرق داره ــ بزرگ/ کوچک ــ کوتاه/بلند 
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  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: پرورش حواس

 خرده حيطه: شناخت
دوره:  آمادگی (تکميلی)

 هدف کلی: تشخيص تفاوت و تشابه از طريق حس لامسه
مراحل آموزش تشخيص تفاوت و تشابه از طريق حس لامسه : 

مرحله اول: از چند شیء و اشکال مختلف آشنا استفاده کنيد. ابتدا هر يک از اشياء و اشکال را به نوآموز بدهيد تا لمس کرده 
و نام آن ها را بيان  کند. سپس اشياء را به درون کيسه ی پارچه ای و يا جعبه ای که دو سوراخ بزرگ دارد قرار دهيد سپس نوآموز با 
وارد کردن دو دست خود در سوراخ جعبه بدون اين که اشياء را ببيند تنها با لمس کردن اشياء، شیء را که ديده، مانند آن را از درون 

کيسه يا جعبه در آورده و نام آن را بيان می کند.
مرحله دوم: جهت آموزش طبقه بندی اندازه ها (بزرگ/کوچک ــ کوتاه/بلند) مانند مرحله اول، پس از طبقه بندی ميله ها در 
اندازه های مختلف که به صورت ديداری انجام می گيرد، ميله ها را در درون کيسه يا جعبه قرار داده و نوآموز با لمس کردن، ميله های

هم اندازه را جور  کند. البته تفاوت اندازه ميله ها بايد محسوس باشد. به عنوان مثال ۲ ميله به اندازه ۳ سانتی  متر و ۲ ميله به اندازه ۹ 
سانتی متر (اندازه ها پيشنهادی است).

در مورد اشياء کوچک و بزرگ نيز به همين تـرتيب مانند مرحلـه دوم تمريـن می شود. از طبقه بندی اشياء بزرگ و کـوچک 
به صورت ديداری، فعاليت آغاز می شود و سپس اين طبقه بندی از طريق حس لامسه صورت می گيرد.

توصيه : 
در آموزش اندازه  ها، اختلاف اندازه بين اشياء محسوس باشد.

فعاليت  های پيشنهادی برای تثبيت يادگيری:  
۱ــ از نو آموزان بخواهيد تا اشيا مشابه و متفاوت محيط پيرامون خود را از طريق حس لامسه شناسايی کنند. 

۲ــ نوآموزان به بازی  های مختلف (با چشم بسته) بپردازند. 
ارزشيابی: 

۱ــ نوآموزان با استفاده از حس لامسه اشيا مختلف را جور کنند. 
۲ــ نوآموزان با استفاده از حس لامسه اشيا را بازشناسی  کنند. 

۳ــ نوآموزان با استفاده از حس لامسه پس از جور کردن اشيا واژه  های بزرگ/کوچک و کوتاه/بلند را بيان  کنند.
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  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: مفاهيم رياضی

 خرده حيطه: شناخت
دوره:  آمادگی (تکميلی)

 هدف کلی: شناخت اندازه (مفهوم پُر/خالی)

چکيده: 
در اين درس مفاهيم (پُر/خالی) از مبحث اندازه آموزش داده می  شود. نو آموزان در فرايند يادگيری با استفاده از بازی  ها و 
فعاليت  های عملی در گروه  های يادگيری شرکت می  کنند. آن  ها در اين موضوع درسی با مفاهيم و مصاديق پُر/خالی همراه با بيان نام 

آن ها آشنا می  شوند. واژه  های مورد نظر را در ارتباط با مصاديق مختلف به کار می  برند. 
اهداف مفهومی (جزئی): 

۱ــ نوآموزان با مفهوم پُر/خالی آشنا می  شوند. 
۲ــ نو آموزان به کاربرد واژه پُر/خالی پی می  برند. 

دانش پيش نياز : 
الف) دانش پيش نياز برای معلم: 

• آشنايی معلمان با نيازهای رشدی و اهداف آموزشی که نوآموزان کم   توان    ذهنی بايد در دوره  ی آمادگی به آن دست يابند.
• آگاهی از اهداف مهارت  های زبانی که شامـل انجـام دستورهـای ساده ــ پاسخ بـه پرسش  ها بـه صورت (بلی يـا خير) و يـا 

بـه صورت عبارت کوتاه و اهداف شماره ۲، ۳، ۵ و ۶ شناخت اندازه (پُر/خالی) آمادگی تکميلی. 
آگاهی معلم از اهداف شناختی شماره ۱، ۴ و ۷•  شناخت اندازه (پُر/خالی) آمادگی تکميلی. 

ب) دانش پيش نياز برای نو آموزان: 
• آشنايی با برخی از مفاهيم رياضی مانند شناخت اندازه و اطلاعات عمومی در پايه  ی آمادگی مقدماتی. 

وسايل آموزشی مورد نياز : 
■ دو ليوان شفاف و يک شکل و يک اندازه برای ريختن مايعات در يکی از ليوان  ها و مقايسه  ی آن  ها  

■ دو بشقاب هم اندازه برای قرار دادن مقداری شکلات در يکی از بشقاب  ها و مقايسه  ی آن  ها 
■ مقداری نوشيدنی  های مختلف رنگی 

■ مقداری شکلات 
■ مقداری مهره  ها و مکعب  های رنگی 

■ اشکال و تصاوير ساده برای رنگ آميزی 
■ کتاب  های داستان يا اشعار مرتبط در اين زمينه 

واژگان کليدی : 
۱ــ پُر                      ۲ــ خالی 
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  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: مفاهيم رياضی

 خرده حيطه: شناخت
دوره:  آمادگی (تکميلی)

 هدف کلی: شناخت اندازه (مفهوم پُر/خالی)
مراحل آموزش  مفهوم پُر/خالی : 

ابتدا جهت آموزش زمينه سازی کرده و باتوجه به شرايط موجود در محيط، لازم است تا توجه نوآموزان را به مثال های عينی 
از مفاهيم «خالی کردن» و «پُر کردن» جلب کنيد. برای مثال، با اشاره به جيب خود، هر آنچه را که در آن موجود است خارج کرده و

هم زمان بگوييد که بچه ها جيبم را خالی کردم. چکار کردم؟ جيبم را خالی کردم، و يا ليوان پُر از آبی را درون پارچ خالی کنيد و جمله 
را تکرار کنيد تا نوآموزان جمله شما را تقليد کنند. مجدداً همين فعاليت را برای مفهوم پُر انجام دهيد. از شرايط ديگری مانند پُر 
کردن و خالی کردن کيف، جعبه و... حتماً استفاده کنيد و از نوآموزان بخواهيد در هر فعاليتی که در کلاس انجام می شود جمله شما 

را تقليد و تکرار کنند (تکرار جمله بايد هم زمان با فعاليت انجام شده صورت گيرد).
مرحله اول: دو ظرف که يکی خالی و ديگری پُر از مهره های رنگی است در مقابل نوآموز قرار داده و از او بخواهيد تا به 

ظرف «پُر» و يا «خالی» اشاره کند.
مرحله دوم: هم زمان با نشان دادن ظرف «پُر» يا «خالی» مفهوم مورد نظر را نام ببرند. (همراه با معلم تکرار کنند).

مرحله سوم: با اشاره به ظرف موردنظر واژه پُر و يا خالی را بيان کنند.
مرحله چهارم: همين فعاليت را در مورد تصويرهای دوتايی انجام دهيد. يعنی از هر دو ظرف يا تصوير هم زمان استفاده کنيد 

و نوآموزان با اشاره به هر يک از ظرف  ها واژه پُر و خالی را به کار ببرد.
توصيه: 

در آموزش اندازه  ها، اختلاف اندازه بين اشياء محسوس باشد.
فعاليت  های پيشنهادی برای تثبيت يادگيری:  

۱ــ داستان يا شعری را در رابطه با اندازه  های مورد نظر تهيه کرده و برای نوآموزان بخوانيد. 
۲ــ نوآموزان را تشويق کنيد به کمک شما يا به صورت مستقل در روی ظروف کاغذی آماده شده، تکه  های کاغذی شکلات 
را بچسبانند (به صورت کلاژ) و بدين ترتيب مفاهيم پر و خالی تمرين  گردد (برای مثال نوآموز روی يک ظرف کاغذی مقداری کاغذ 

شکلات می  چسباند و با ظرف ديگر که خالی است مقايسه کرده و مفاهيم و واژه پُر و خالی را تمرين می  کند). 
ارزشيابی : 

۱ــ نوآموزان به طور شفاهی واژه  های پُر و خالی را بيان کنند. 
۲ــ نوآموزان دستورات کلامی معلم را اجرا  کنند. 

۳ــ برای ارزيابی می  توانيد از فلش کارت (تصاوير مختلف مانند ليوان پُر و ليوان خالی، ظرف پُر از شکلات و ظرف خالی 
و...) استفاده کنيد. در اين صورت نوآموزان با ديدن کارت ليوان پُر از آب، واژه پُر را به کار ببرند. و با ديدن تصوير ليوان خالی، 

واژه خالی را بيان کنند و پس از چند بار تکرار، عبارت ليوان پُر و ليوان خالی را با ديدن تصاوير آن ها بکار ببرند. 
۴ــ  از تکاليف مداد ــ کاغذی نيز می  توانيد استفاده کنيد. 
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چکيده: 
در اين درس مفاهيم (کمتر/ بيشتر) از مبحث اندازه آموزش داده می  شود. نو آموزان در فرايند يادگيری با استفاده از بازی  ها 
و فعاليت  های عملی در گروه  های يادگيری شرکت می  کنند. آن  ها در اين موضوع درسی با مفاهيم و مصاديق کمتر و بيشتر همراه با 

بيان نام آن ها آشنا می  شوند. 
اهداف مفهومی (جزئی): 

۱ــ نوآموزان با مفهوم کمتر/ بيشتر آشنا می  شوند. 
۲ــ نو آموزان به کاربرد واژه کمتر/ بيشتر پی می  برند. 

دانش پيش نياز: 
الف) دانش پيش نياز برای معلم: 

• آشنايی معلمان با نيازهای رشدی و اهداف آموزشی که نوآموزان کم  توان   ذهنی بايد در دوره  ی آمادگی به آن دست يابند.
• آگاهی از اهداف مهارت  های زبانی که شامل انجام دستورهای ساده ــ پاسخ به پرسش  ها به صورت بلی يا خير، و يا به صورت 

عبارت کوتاه و اهداف شماره ۲، ۳، ۵، ۶ و ۸ شناخت اندازه (کمتر/  بيشتر) آمادگی تکميلی. 
آگاهی معلم از اهداف شناختی شماره ۱، ۴ و ۷•  شناخت اندازه (کمتر/   بيشتر) آمادگی تکميلی. 

ب) دانش پيش نياز برای نو آموزان: 
• آشنايی با برخی از مفاهيم رياضی مانند شناخت اندازه و اطلاعات عمومی در پايه آمادگی مقدماتی. 

وسايل آموزشی مورد نياز: 
■ دو ليوان شفاف، يک شکل و يک اندازه برای ريختن مايعات کمتر و بيشتر و مقايسه  ی آن ها 

■ دو بشقاب هم  اندازه برای قرار دادن شکلات در آن 
■ نوشيدنی  های مختلف رنگی 

■ شکلات 

■ مهره  ها و مکعب  های رنگی 
■ اشکال و تصاوير ساده برای رنگ   آميزی 

کتاب  های داستان يا اشعار مرتبط در اين زمينه ■ 
واژگان کليدی: 

۱ــ کمتر                            ۲ــ بيشتر
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مراحل آموزش مفهوم کمتر/بيشتر : 
برای آموزش اين مفهوم هم از ماده متصل (مايعات) و هم از ماده منفصل (دکمه، مهره، شکلات و...) استفاده کنيد.

برای مايعات از دو ليوان شفاف، هم شکل و هم اندازه با مقدار کمتر و بيشتر و برای دکمه و مهره و يا شکلات به صورت دو
مجموعه (توده: بدون ذکر شمارش) تعداد کمتر و بيشتر استفاده می  گردد. 

پيشنهاد می  شود برای آموزش اين مفهوم، تفاوت زياد بين دو مجموعه در نظرگرفته شود. 
مرحله اول:  ابتدا دو ليوان را با مايع نوشيدنی رنگی در حضور نوآموزان به دو مقدار متفاوت 

(کمتر/ بيشتر) پر کنيد. سپس واژه ی بيشتر، را در مورد ليوان با مايع بيشتر تکرار و تمرين نماييد. 
مرحله دوم: دو مجموعه شکلات يا مهره و... با تفاوت زياد به صورت توده  ای در حضور نوآموز درست کنيد سپس با تأکيد 

روی واژه  ی بيشتر آن را با نوآموز تمرين نمائيد. 

مرحله سوم: فعاليت مرحله  ی ۱ را با تأکيد روی واژه کمتر انجام دهيد. 
مرحله چهارم: فعاليت مرحله  ی ۲ را با تأکيد روی واژه کمتر انجام دهيد.

مرحله پنجم: هم زمان با يک فعاليت واژه کمتر/بيشتر را به طور متناوب در مورد مصاديق مربوطه با نوآموزان تکرار و تمرين 
کنيد.

فعاليت  های پيشنهادی برای تثبيت يادگيری: 
 ـ داستان يا شعری را در رابطه با اندازه  های مورد نظر تهيه کرده و برای نوآموزان بخوانيد.  ۱ ـ

۲ــ از نوآموز بخواهيد تا با استفاده از مايعات و يا مهره  ها مجموعه   های کمترو بيشتر را درست کرده و واژه آن را بيان کند. 
۳ ــ نوآموزان را تشويق کنيد به صورت فعاليت کلاژ به کمک شما يا به صورت مستقل در روی دو ظرف کاغذی آماده شده، 

تکه   های کاغذی شکلات را به مقدار کمتر/بيشتر بچسبانند. 
ارزشيابی: 

۱ــ نو آموزان به طور شفاهی واژه   های کمتر/بيشتر را بيان  کنند. 
۲ــ نوآموزان دستورات کلامی معلم را اجرا  کنند. 

۳ــ برای ارزيابی می  توانيد از فلش کارت (تصاوير مختلف مانند دو ليوان با مايع کمتر/بيشتر، ظرف با مقداری شکلات کمتر/
بيشتر) استفاده کنيد. در اين صورت نو آموز با ديدن کارت ظرف با مقدار شکلات بيشتر، واژه بيشتر را به کار می  برد و با ديدن تصوير 

ظرف با مقدار شکلات کمتر، واژه کمتر را بيان می  کند. 
۴ــ از تکاليف مداد ــ کاغذی نيز می  توانيد استفاده کنيد. 
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چکيده: 
دراين درس مفاهيم مختلفی از جمله (باز/بسته، دور/نزديک، راست/چپ، اول/آخر) از مبحث مفاهيم فضايی به نوآموزان 
آموزش داده می  شود. نو آموزان در فرايند يادگيری با استفاده از بازی  ها و فعاليت  های عملی در گروه  های يادگيری شرکت می  کنند. 
آن  ها در اين موضوع درسی به شناخت، بيان نام و درک و انجام دستورات کلامی مربوط به مفاهيم می  پردازند. نو آموزان به عنوان يک 

فعاليت مکمل موقعيت  های اعضای بدن خود را در فضا و موقعيت اشيا نسبت به يکديگر و نسبت به خود را شناسايی می  کنند.
اهداف مفهومی (جزئی): 

۱ــ نو آموزان نسبت به نام اعضا و وضعيت قرار گرفتن اعضای بدن خود آگاهی می  يابند. 
۲ــ نو آموزان نسبت به وضعيت قرار گرفتن خود در موقعيت  های مختلف فضايی آشنا می  شوند. 

۳ــ نو آموزان با مفاهيم مختلف فضايی (باز/بسته، دور/نزديک، راست/چپ و اول/آخر) آشنا می  شوند. 
دانش پيش نياز: 

الف) دانش پيش نياز برای معلم: 
• آشنايی معلمان با نيازهای رشدی و اهداف آموزشی که نوآموزان کم   توان   ذهنی بايد در دوره  ی آمادگی به آن دست يابند.

• آگاهی از اهداف مهارت  های زبانی که شامل انجام دستورهای ساده ــ پاسخ به پرسش  ها به صورت کـوتاه (بلی يـا خير) و 
يـا به صورت عبارت کوتاه و اهداف شماره ۲، ۳، ۵ و ۶ شناخت مفاهيم فضايی باز/  بسته، دور/نزديک و اول/آخر و اهداف ۲ و ۴ 

شناخت مفاهيم فضايی راست/چپ آمادگی تکميلی.
آگاهی از اهداف شناختی شماره ۱، ۴ و ۷ شناخت مفاهيم فضايی باز/بسته، دور/نزديک و اول/ آخر و اهداف ۱، ۳، ۵•  و 

۶ شناخت مفهوم فضايی راست/چپ آمادگی تکميلی.
ب) دانش پيش نياز برای نو آموزان : 

• آشنايی با برخی مفاهيم فضايی در پايه  ی آمادگی مقدماتی (زير/رو، بالا/پايين، جلو/عقب، داخل/خارج، چپ/راست و اول/
آخر در حد آشنايی با واژه مورد نظر) 

وسايل آموزشی مورد نياز : 
■ اشيا مختلف، ميوه  ها، حيوانات و... به صورت ماکت و تصوير 

■ اشکال و تصاوير ساده برای رنگ آميزی 
■ پازل  های مختلف اندام  های بدن و... 

■ کتاب  های داستان يا اشعار مرتبط در اين زمينه 
■ وسايل موجود در کلاس
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واژگان کليدی : 

۱ــ باز/بسته                 ۲ــ دور/نزديک                   ۳ــ راست/چپ                  ۴ــ اول/آخر
مراحل آموزش  (مفهوم اول و آخر): 

مرحله اول: در اين مرحله چند عروسک٭ را مقابل نوآموزان با مبدأ مشخص قـرار دهيد و عروسک اول را نشان داده و 
هم زمان با آن واژه ی اول را بيان کنيد.   

مرحله دوم: نوآموزان را در يک صف قرار داده به طوری که مبدأ صف مشخص شده باشد. سپس نفر اول را نشان دهيد و 
هم زمان با آن واژه  ی اول را بيان کنيد. 

مرحله سوم: تصاويری را که بيانگر مفهوم اول است را بـه نوآموز نشان دهيد. سپس نوآموز هم زمان با  معلم واژه  ی اول را 
تکرار کند. 

صف  کجای  دختر  تصوير  اين  معلم «در  پرسش  به  نسبت  را  اول  واژه ی  اول  تصوير  يا  شی  ديدن  با  نوآموز  چهارم:  مرحله 
ايستاده» به خاطر آورده و بيان کند. 

پس از اطمينان از اين که نوآموزان مفهوم اول را به طور صحيح می دانند و واژه ی آن را بيان می کنند مفهوم آخر را مانند 
مراحل بالا آموزش دهيد. 

مرحله پنجم: به طور متناوب هر دو واژه و مفهوم اول/آخر هم زمان همراه با عملکرد نوآموزان نسبت به محيط پيرامون تمرين 
شود.

مرحله ششم: نوآموز دستورهای کلامی شفاهی داده شده مربوط به قيد مکان (اول/آخر) را انجام می دهد. مثال: معلم: «علی 
اول صف بايست» (مبدأ صف مشخص باشد) نوآموز بايد اين دستور را اجرا نمايد. 

٭ توصيه: 
همکاران محترم در نظر داشته باشند که علاوه بر عروسک می  توانند از ماکت  های حيوانات، ماشين و آدم و... نيز استفاده 

کنند.
مراحل آموزش (چپ/راست): 

مرحله اول: ابتدا از نو آموز بخواهيد تا دست راست خود را بالا ببرد. در صورت لزوم نوآموز را هدايت کنيد تا دست مورد 
نظر را بالا ببرد. سپس همان موقع که دست راست نوآموز بالاست، از او بپرسيد «کدوم دستُ بُردی بالا؟» نوآموز در پاسخ می  گويد: 

«دست راست». نو آموزان بايد واژه ی «راست» را چندين بار تکرار تا با تلفظ آن آشنا شوند.
مرحله دوم: از نو آموزان بخواهيد تا يکی ديگر از اندام های طرف راست خود را نشان دهد و مجدداً واژه ی راست را تکرار 

کند. برای مثال «پای راست کو؟»، «چشم راست کو؟» ... 
مرحله سوم: پس از اطمينان از اين که نو آموزان اعضای سمت راست بدن خود را به طور صحيح نشان می  دهند واژه ی چپ 
را معرفی کنيد و هر بار از آن ها بخواهيد تا يکی از اعضای چپ بدن خود را نشان دهند و به دنبال آن واژه ی «چپ» را تکرار کنند.
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مرحله چهارم: پس از حصول اطمينان از نشان دادن اعضای سمت چپ به طور صحيح و نام بردن واژه ی «چپ» توسط 
نوآموز، پرسش های فوق را با تناوب غيرقابل پيش بينی مطرح کنيد. سپس در مورد عضو مورد نظر شروع به پرسش کنيد تا نو آموزان 
با عبارت  های دوکلمه ای پاسخ دهند. مثال: پای چپ کو؟، اين چيه؟ پای چپ در صورت توانايی ذهنی و کلامی نوآموز دستورات 

دو قسمتی که همراه با دو مفهوم هستند را با آن ها تمرين کنيد.
مثال ۱: دستور: دستِ راستت را بذار روی ميز

در صورت اجرای صحيح سؤال کنيد : چکار کردی؟ 
پاسخ: دستِ راستمو گذاشتم روی ميز

( در صورت توانايی نو آموز، پاسخ را از او بخواهيد و اگر نتوانست پاسخ صحيح دهد، حتماً الگوسازی کنيد تا جمله کامل 
را از شما بشنود).

مثال ۲: دستور: پای چپتو ببر عقب
و در صورت اجرای صحيح سؤال کنيد : چکار کردی؟

و نوآموز بايد پاسخ صحيح بدهد و اگر نتوانست الگوسازی کنيد و جمله کامل را بگوئيد تا همراه با شما تکرار کند.
فعاليت  های پيشنهادی برای تثبيت يادگيری: 

۱ــ داستان يا شعری را در رابطه با مفاهيم فضايی مورد نظر تهيه کرده و برای نوآموزان بخوانيد. 
۲ــ تکه  های بريده شده  ی تصاوير اشياء مختلف را در تصوير زمينه با توجه به موقعيت فضايی خواسته شده توسط معلم (باز/

بسته، دور/نزديک، راست/چپ و اول/آخر) بچسباند و برای آن جمله ای بيان کند. 
۳ــ از نو آموزان بخواهيد در محيط پيرامون موقعيت  های فضايی مختلف، اعضای بدن خود و اشيا را شناسايی کنند. 

۴ــ در فضايی باز از نوآموزان بخواهيد تا در موقعيت  های فضايی مختلف قرار گيرند (گروه  های باز و بسته درست کنند، نسبت 
به يکديگر و يا يک شی مورد نظر در محل دور و نزديک قرار گيرند). 

ارزشيابی: 
۱ــ نوآموزان به طور شفاهی واژه مورد نظر (باز/بسته، دور/نزديک، راست/چپ و اول/آخر) را نسبت به موقعيت  های عملی 

در کلاس بيان کنند.
۲ــ نوآموزان دستورات کلامی معلم را اجرا می  کنند. 

۳ــ برای ارزشيابی می توانيد از فلش  کارت  های نحوه قرارگيری اشيا در موقعيت  های مختلف و ساير تکاليف مداد ــ کاغذی 
استفاده کنيد.

٭ توصيه: همکاران محترم به منظور آموزش مفاهيم (باز/بسته ــ دور/نزديک) می  توانند از الگوی پيشنهادی استفاده کنند. 
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  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: مفاهيم رياضی

 خرده حيطه: شناخت
دوره:  آمادگی (تکميلی)

 هدف کلی: زمينه سازی برای مفهوم عدد (تناظر يک به يک)
چکيده: 

در اين درس يکی از مهم  ترين پيش  نيازهای رسيدن به مفهوم عدد آموزش داده می  شود. نوآموزان پس از شناخت مجموعه های 
مختلف و اعضای آن ها، چگونگی تقابل عناصر دو مجموعه را فرا می  گيرند (حداقل تناظر بين مجموعه  های ۵ عضوی). نو آموزان 
پس از برقراری ارتباط بين اعضای دو مجموعه واژه  های برابر يا همان قدر را با کمک معلم و يا در صورت توانايی بدون کمک معلم 

بيان می  کنند. 
اهداف مفهومی (جزئی): 

۱ــ نوآموزان با روش تقسيم کردن اشيا بين چند نفر (به صورت يکی يکی) آشنا می  شوند. 
۲ــ نوآموزان هم زمان با برقراری رابطه بين اعضای دو مجموعه با مفهوم برابر و همان   قدر آشنا می  شوند. 

دانش پيش نياز: 
الف) دانش پيش نياز برای معلم: 

• آشنايی معلمان با نيازهای رشدی و اهداف آموزشی که نوآموزان کم   توان   ذهنی بايد در دوره  ی آمادگی به آن دست يابند.
• آشنايی با اهداف مهارت  های زبانی که شامل انجام دستورهای ساده ــ پاسخ  های کوتاه (بلی يا خير) و يا به صورت عبارت 

کوتاه و بيان واژه  های يکی يکی ــ برابر ــ همان قدر مربوط به هدف شماره ۴ تناظر يک به يک آمادگی تکميلی. 
آگاهی معلم از اهداف شناختی شماره ۱، ۲، ۳ و ۵•  تناظر يک به يک آمادگی تکميلی.

ب) دانش  پيش نياز برای نوآموزان : 
• آشنايی با برخی مفاهيم رياضی، اطلاعات عمومی پايه آمادگی مقدماتی. 

وسايل آموزشی مورد نياز : 
■ اشيا مختلف، ميوه  ها، حيوانات و... به صورت ماکت و تصوير 

■ مهره  ها و مکعب  های رنگی، شکلات و... جهت برقراری تناظر 
■ اشکال و تصاوير ساده برای رنگ آميزی و وصل کردن عناصر دو مجموعه به وسيله مداد 

■ کتاب های داستان يا اشعار مرتبط در اين زمينه
واژگان کليدی: 

۱ــ يکی مال تو ــ يکی مال من 
۲ــ همان قدر ــ همان اندازه ــ برابر 
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  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: مفاهيم رياضی

 خرده حيطه: شناخت
دوره:  آمادگی (تکميلی)

 هدف کلی: زمينه سازی برای مفهوم عدد (تناظر يک به يک)
مراحل آموزش تناظر يک به يک :

ارايه  با  سپس  کنيد.  طراحی  را   .. و  فنجان/نعلبکی  تختخواب/عروسک،  مانند  طبيعی  مجموعه های  ابتدا  اول:  مرحله 
داستانی اعضای دو مجموعه را يک به يک به هم ارتباط دهيد و نوآموز نيز واژه های اين مال اينه را همراه با شماره گذاری تکرار 

 کند. و در نهايت نوآموز واژه  همان قدر را تحت عنوان اين جمله همراه با شما تکرار کند.
تکرار  کند،  را  زير  عبارت  شما  با  همراه  نوآموز  نعلبکی  و  فنجان  نظير  مجموعه  دو  اجزای  ارتباط  برقراری  از  پس  مثال: 

همان قدر که فنجان داريم، نعلبکی هم داريم. مجدداً تناظر را برقرار کنيد و واژه همان قدر را تکرار کنيد.
مرحله دوم: در اين مرحله دو مجموعه پنج عضوی تخم مرغ و جاتخم مرغی که يک مجموعه متعلق به معلم و مجموعه ديگر 
متعلق به نوآموز می باشد (نوآموز بنا بر علاقه يک مجموعه را انتخاب کند) ترتيب دهيد. نوآموز با راهنمايی شما تناظر دو مجموعه 
را برقرار کرده و واژه «اين مال اينه» را برای يکايک اعضای دو مجموعه به کار برد. و در نهايت واژه ی همان قدر را پس از تناظر 

اعضای دو مجموعه تکرار کند. 
مرحله سوم: برقـراری ارتباط و تناظر بين اعضای دو مجموعه را با وسايلی نظير دکمه  ها، مهره  ها يا مکعب  های رنگی با 

نوآموزان تمرين کنيد. 
مرحله چهارم: از نوآموز بخواهيد اعضای دو مجموعه را با مداد بهم ربط داده و واژه همان  قدر را پس از تناظر اعضای دو 

مجموعه بيان کند. 
توصيه: 

ابزار آموزشی: وسايل بازی نظير تعدادی تختخواب چوبی کوچک و عروسک، فنجان و نعلبکی، صندلی چوبی کوچک 
و آدمک، گل پلاستيکی و گلدان سبک و کوچک، تخم مرغ و جا تخم مرغی (از هر کدام حداقل ۵ عدد).

فعاليت  های پيشنهادی برای تثبيت يادگيری: 
۱ــ داستان يا شعری را در رابطه با مفهوم تناظر يک به يک تهيه کرده و برای نوآموزان بخوانيد. 

۲ــ نوآموزان را تشويق کنيد به کمک شما يا به صورت مستقل کلاژ  مربوط به عمليات تناظر يک به يک را با چسباندن تکه  های 
کاغذ رنگی درست کنند و در مورد فعاليت خود به طور شفاهی توضيح دهند. (جمله  ساده  ای بيان کنند). برای مثال در کنار تصوير 

هر خرگوش يک تکه کاغذ رنگی نارنجی به عنوان هويج بچسبانند. 
۳ــ در فضايی باز از هر يک از نوآموزان بخواهيد تناظر يک به يک را به طور عملی اجرا کنند. 

ارزشيابی: 
۱ــ نوآموزان به طور شفاهی واژه  های برابر و همان  قدر را بيان  کنند. 

۲ــ نوآموزان دستورات کلامی معلم را اجرا  کنند.
۳ــ از تکاليف مداد ــ کاغذی نيز استفاده کنيد. 
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  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: مفاهيم رياضی

 خرده حيطه: شناخت
دوره:  آمادگی (تکميلی)

 هدف کلی: زمينه سازی برای مفهوم عدد (گروه بندی)

چکيده: 
در اين درس نوآموزان با مفهوم گروه  بندی از مجموعه زمينه  سازی برای مفهوم عدد آشنا می  شوند. نوآموزان اشيا و تصاوير 
آن  ها را با توجه به متغيرهای مختلفی مانند رنگ، شکل و اندازه براساس يک ويژگی طبقه   بندی می  کنند. نوآموزان در فرايند يادگيری 

با استفاده از بازی  ها و فعاليت  های عملی در گروه  های يادگيری شرکت می  کنند. 
اهداف مفهومی (جزئی): 

۱ــ نوآموزان با مفهوم گروه  بندی آشنا می  شوند.
براساس يک ويژگی طبقه   بندی  مختلف (رنگ، شکل و اندازه)  متغيرهای  تصاوير را با توجه به  نوآموزان انواع اشيا و  ۲ــ 

می  کنند. 
دانش پيش نياز 

الف) دانش پيش نياز برای معلم: 
• آشنايی معلمان با نيازهای رشدی و اهداف آموزشی که نوآموزان کم   توان   ذهنی بايد در دوره   ی آمادگی به آن دست يابند.

• آگاهی از آموزش اهداف مهارت  های زبانی که شامل انجام دستورهای ساده ــ پاسخ  های کوتاه بلی يا خير و يا به صورت 
عبارت کوتاه و اهداف شماره ۸، ۹ و ۱۰ گروه  بندی آمادگی تکميلی. 

آگاهی معلم از اهداف شناختی شماره ۱، ۲، ۳، ۴، ۵، ۶ و ۷ گروه  بندی آمادگی تکميلی.• 
ب) دانش  پيش نياز برای نوآموزان: 

• آشنايی با برخی مفاهيم رياضی (اشکال هندسی، رنگ  ها، اندازه  و...) و برخی مفاهيم اطلاعات عمومی، بيان واژه  های 
گردی/سه گوش/چهار گوش ــ بزرگ/کوچک ــ بلند/کوتاه پايه آمادگی مقدماتی.

وسايل آموزشی مورد نياز: 
■ اشيا مختلف، ميوه  هـا، حيوانات، اشکال هندسی در شکل  ها، رنگ  ها و اندازه  های مختلف به صورت ماکت و تصوير

■ اشيا و تصاوير ساده برای رنگ آميزی 
کتاب  های داستان يا اشعار مرتبط در اين زمينه ■ 

واژگان کليدی: 
۲ــ بلند/کوتاه  ۱ــ بزرگ/کوچک     

۴ــ گردی/ چهارگوش/سه   گوش ۳ــ رنگ  های اصلی (قرمز، آبی، زرد،سبز)   
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  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: مفاهيم رياضی

 خرده حيطه: شناخت
دوره:  آمادگی (تکميلی)

 هدف کلی: زمينه سازی برای مفهوم عدد (گروه بندی)

مراحل آموزش گروه بندی:
فعاليت  دارند.  انطباق  هم  با  آن  اجزاء  که  جديدتر  مجموعه های  به  است  مجموعه  يک  تقسيم  گروه  بندی  فعاليت  از  هدف 
گروه  بندی دشوارتر از عمل انطباق است. زيرا انطباق، يافتن خواص مشترک می باشد. بنابراين هدف اصلی آن است که نوآموز بتواند 
با استفاده از مجموعه ای مهره  يا مکعب هايی که از جهت رنگ، شکل و اندازه متفاوت هستند مجموعه های جديدتر و کوچک تری 

بسازد که اجزاء آن با هم انطباق دارند.
 ـ   گروه  بندی براساس رنگ: ابتدا گروه  بندی اشياء طبيعی براساس رنگ صورت می گيرد. تعدادی گل های زرد، قرمز   ـ ١
و ... را در اختيار نوآموز قرار دهيد و از او بخواهيد تا گل  های هم رنگ را با هم داخل يک گروه قرار دهد. (می  توانيد از گلدان 

استفاده کنيد).
 ـ گروه  بندی اشکال هندسی براساس رنگ: (شکل و اندازه ثابت) ٢ـ

برای گروه بندی و مفهوم مجموعه و گروه می توانيد از بشقاب های پلاستيکی و 
يا نخ کاموا که گره زده شده استفاده کنيد.

 ـ گروه  بندی اشکال هندسی براساس رنگ:  ۳ـ
(شکل ثابت و اندازه متفاوت)

۴ــ گروه  بندی اشکال هندسی مختلف براساس رنگ:
(شکل متفاوت اندازه ثابت)

(گروه  بندی براساس شکل)
۱ــ  گروه بندی اشياء طبيعی: بدين معنی که نوآموز چند شیء  مشابه را از اشياء متفاوت از نظر شکل مجزا می کند.
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  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: مفاهيم رياضی

 خرده حيطه: شناخت
دوره:  آمادگی (تکميلی)

 هدف کلی: زمينه سازی برای مفهوم عدد (گروه بندی)

۲ــ  گروه  بندی اشکال متفاوت با يک اندازه و يک رنگ

 ۳ــ  گروه  بندی اشکال متفاوت در دو اندازه و يک رنگ 

  (گروه  بندی براساس اندازه)
۱ــ گروه  بندی اشکال (يک نوع شکل) براساس دو اندازه (کوچکی و بزرگی)

۲ــ گروه  بندی دوگونه شکل، براساس اندازه (کوچکی و بزرگی)

۳ــ گروه  بندی تيره چوب ها براساس طول

توصيه :   
ابزار آموزشی: مجموعه ای از مهره ها و يا مکعب هايی که از نظر رنگ، شکل، اندازه متفاوتند.
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  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: مفاهيم رياضی

 خرده حيطه: شناخت
دوره:  آمادگی (تکميلی)

 هدف کلی: زمينه سازی برای مفهوم عدد (گروه بندی)

فعاليت  های پيشنهادی برای تثبيت يادگيری: 
۱ــ داستان يا شعری را در رابطه با مفاهيم گروه   بندی تهيه کرده و برای نوآموزان بخوانيد.

۲ــ نوآموزان را تشويق کنيد به کمک شما يا به صورت مستقل کلاژ مربوط به مفهوم گروه  بندی را با چسباندن تکه  های کاغذ 
رنگی درست کنند. هم زمان در مورد فعاليت خود به طور شفاهی توضيح داده و جمله ساده  ای را بيان کنند. (برای مثال گل  های قرمز 

کاغذی را روی گلدان رنگی قرمز بچسبانند و گل  های زرد کاغذی را روی گلدان رنگی زرد بچسبانند و...) 
۳ــ در فضايی باز از نو آموزان بخواهيد با ترکيب  های مختلف فعاليت گروه   بندی را انجام دهند. (برای مثال براساس رنگ 

گل  هايی که به لباس آن  ها نصب شده گروه   بندی شوند). 
ارزشيابی: 

۱ــ نوآموزان به طور شفاهی واژه  های بزرگ/کوچک، بلند/کوتاه و انواع شکل  های هندسی را بيان  کنند. 
۲ــ نوآموزان عمليات گروه  بندی و يا طبقه بندی را براساس متغيرهای مختلف به طور مستقل انجام  دهند. 

۳ــ نوآموزان دستورات کلامی معلم را اجرا  کنند. 
٤ــ نوآموزان تکاليف مداد ــ کاغذی را انجام  دهند. 
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  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: مفاهيم رياضی

 خرده حيطه: شناخت
دوره:  آمادگی (تکميلی)

 هدف کلی: زمينه سازی برای مفهوم عدد (رديف بندی)

چکيده: 
اشيا  هندسی،  مکعب  های  و  اشکال  متنوع  فعاليت  های  با  آن  ها  می  شوند.  آشنا  رديف  بندی  مفهوم  با  نوآموزان  درس  اين  در 
مختلف را براساس انواع متغيرهايی مانند رنگ، شکل، اندازه (کوتاه/بلند، بزرگ/کوچک) براساس الگو و ادامه  ی الگو رديف  بندی 

می  کنند. 
اهداف مفهومی (جزئی): 

۱ــ نوآموزان در خواهند يافت که برخی از پديده  ها در محيط پيرامون را می  توان براساس ملاک  های مشخصی مرتب نمود. 
۲ــ نوآموزان با مفهوم رديف بندی آشنا می  شوند. 

۳ ــ نوآموزان با مرتب کردن اشکال و اشيا مختلف براساس انواع متغيرها (رنگ، شکل، اندازه) آشنا می  شوند. 
دانش پيش نياز: 

الف) دانش پيش نياز برای معلم: 
• آشنايی معلمان با نيازهای رشدی و اهداف آموزشی که نوآموزان کم   توان   ذهنی بايد در دوره آمادگی به آن دست يابند.

• آشنايی با اهداف مهارت  های زبانی که شامل درک و انجـام دستورهای ساده ــ پاسخ به پرسش  ها به صورت (بلی يا خير) و 
يا به صورت عبارت کوتاه. درک و بيان واژه  های مربوط به رنگ   ها و شکل  ها و اندازه  های آموزش داده شده.

• آشنايی با اهداف مهارت  های شناختی مانند اندازه  های کوتاه/ بلند ــ بزرگ/کوچک و مفهوم مرتب کردن 
ب) دانش  پيش نياز برای نوآموزان: 

• آشنايی با مفاهيم رياضی (رنگ  ها، اشکال هندسی، اندازه  ها) در پايه آمادگی مقدماتی 
وسايل آموزشی مورد نياز: 

■ اشيا و اشکال هندسی مختلف و کارت  های تصويری آن  ها در رنگ  ها و اندازه های مختلف 
■ مهره  ها و مکعب  های رنگی در اندازه  ها و شکل  های مختلف 

■ اشيا و تصاوير ساده برای رنگ آميزی 
کتاب  های داستان يا اشعار مرتبط در اين زمينه ■ 

واژگان کليدی: 
۱ــ رديف کردن، منظم کردن، مرتب کردن، ادامه دادن 

۲ــ بزرگ/کوچک ــ کوتاه/بلند 
۳ــ رنگ  های اصلی (قرمز، آبی، زرد، سبز) 

۴ــ اشکال هندسی (گردی، چهارگوش، سه گوش) 
هدف از فعاليت ترتيب و رديف  بندی، مرتب کردن اشيا طبق يک قاعده خاص می  باشد. 
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  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: مفاهيم رياضی

 خرده حيطه: شناخت
دوره:  آمادگی (تکميلی)

 هدف کلی: زمينه سازی برای مفهوم عدد (رديف بندی)

مراحل آموزش رديف بندی: 
۱ــ رديف کردن اشياء طبيعی براساس الگو 

(دوعنصری): ....................................... ماشين ــ عروسک ــ ماشين    → (از چپ به راست)
(سه عنصری) ................................................. ماشين ــ عروسک ــ  کتاب ــ ماشين   →

۲ــ رديف کردن اشکال هندسی براساس الگو 

           (دو عنصری)
(سه عنصری)  

(رديف بندی براساس رنگ)
۱ــ رديف بندی اشکال هندسی برحسب رنگ براساس الگو (ادامه ی الگو)

(دو عنصری) 

(سه عنصری)                              

۲ــ رديف بندی برحسب شکل و رنگ (ادامه ی الگو)
(دو عنصری) 

(سه عنصری) 
توصيه: 

٭ رديف بندی براساس سه عنصر با توجه به توانايی نوآموزان آموزش داده شود. 
٭ ابزار آموزشی: تعدادی وسايل اسباب بازی، ماشين، عروسک و... از يک شکل و يک رنگ از هر کدام چند عدد، 
انواع اشکال هندسی، (  ) رنگی از هرکدام چند عدد و چند اندازه (کوچک به بزرگ) از هرکدام چند عدد و يک سری 
فنجان و يا پيمانه و يا قاشق اندازه گيری از کوچک به بزرگ چند سری، تيره  چوب از کوتاه به بلند چند سری و تعدادی ليوان شفاف 

و يک اندازه.
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  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: مفاهيم رياضی

 خرده حيطه: شناخت
دوره:  آمادگی (تکميلی)

 هدف کلی: زمينه سازی برای مفهوم عدد (رديف بندی)

رديف بندی براساس اندازه
۱ــ رديف کردن اشکال (فنجان، ليوان، يا پيمانه) از کوچک به بزرگ و برعکس. سه اندازه با تفاوت زياد را در نظر بگيريد. 

در ضمن واژه ی کوچکتر و بزرگتر را در حين فعاليت به کار ببريد.
مثال: 

٢ــ رديف کردن تيره چوب  ها (مداد، عصا و...) از کوتاه به بلند و برعکس. سه اندازه با تفاوت زياد را در نظر بگيريد. در 
ضمن واژه ی کوتاه تر و بلندتر را در حين فعاليت به کار ببريد. توجه داشته باشيد جهت آموزش لبه ی ميز را به عنوان خط مرجع درنظر 
بگيريد تا سه تيره  چوب   ها حالت پلکانی منظم داشته باشد و همين طور می توانيد نوآموزان را هدايت کنيد تا مجموعه تيره چوب   هايی 
را که در اختيار دارند در يک دست قرار دهند، دسته کنند و انتهای دسته را برای مرتب کردن به ميز بزنند (انتهای تيره چوب  ها به ميز 
زده شده در نتيجه سر تيره چوب  ها در اندازه های مختلف ظاهر شوند) بنابراين نوآموز می تواند به راحتی تيره چوب  ها را انتخاب کرده و 

از کوتاه به بلند يا برعکس آن  ها را رديف کند، اين فعاليت ابتدا با الگوی معلم و سپس بدون الگو صورت می گيرد.
                                                                                                                                                                                      از چپ به راست

 لبه ميز به عنوان خط مرجع
                                                                                                       

۳ــ رديف کردن اشکال هندسی 

فعاليت  های پيشنهادی برای تثبيت يادگيری: 
۱ــ داستان يا شعری را در رابطه با مفاهيم رديف بندی تهيه کرده و برای نوآموزان بخوانيد. 

۲ــ نوآموزان را تشويق کنيد به کمک شما يا به صورت مستقل کلاژ مربوط به مفهوم رديف  بندی را با چسباندن تکه  های کاغذ 
رنگی درست کنند. هم زمان در مورد فعاليت خود به طور شفاهی توضيح داده و جمله ساده  ای را بيان کنند. (در صورت تـوانمندی 

نوآموزان می  توانيد از طيف رنگ  ها نيز جهت رديف  بندی استفاده کنيد). 
۳ــ در فضايی باز از نوآموزان بخواهيد با ترکيب  های مختلف مثلاً ترتيب قد، فعاليت رديف  بندی را انجام دهند. 

ارزشيابی: 
۱ــ عمليات رديف  بندی را با وسايل مختلف با دو فعاليت مطابق الگو و ادامه الگو انجام  دهند. 

۲ــ از تکاليف مداد ــ کاغذی نيز می  توانيد استفاده کنيد.
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  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: مفاهيم رياضی

 خرده حيطه: شناخت
دوره:  آمادگی (تکميلی)

 هدف کلی: زمينه سازی برای مفهوم عدد (شمارش تا ٥)

چکيده: 
در اين درس نوآموزان با شمارش طوطی  وار به طور شفاهی آشنا می  شوند. همچنين می  توانند اشيا مختلف را با کمک انگشت 
شرکت  يادگيری  گروه  های  در  عملی  فعاليت  های  و  بازی  ها  از  استفاده  با  يادگيری  فرايند  در  نوآموزان   .(۵ عدد  (تا  بشمارند  اشاره 

می کنند.
اهداف مفهومی (جزئی) 

۱ــ نوآموزان در خواهند يافت که برخی از اشيا در محيط پيرامون قابل شمارش است.
۲ــ نوآموزان شمارش را با کمک انگشتان فرا می  گيرند.

دانش پيش نياز: 
الف) دانش پيش نياز برای معلم: 

• آشنايی معلمان با نيازهای رشدی و اهداف آموزشی که نوآموزان کم   توان   ذهنی بايد در دوره آمادگی به آن دست يابند.
• آشنايی با اهداف مهارت   های زبانی که شامل درک و انجـام دستورهای ساده ــ پاسخ به پرسش  ها به صورت (بلی يا خير)، 

و يا به صورت عبارت کوتاه و هدف شماره  ی ۱ و ۲ مربوط به شمارش طوطی  وار آمادگی تکميلی. 
ب) دانش  پيش نياز برای نوآموزان: 

• آشنايی با برخی مفاهيم رياضی، اطلاعات عمومی پايه آمادگی مقدماتی. 
وسايل آموزشی مورد نياز : 

■ اشيا و اشکال مختلف و کارت  های تصويری مختلف 
مهره  ها و مکعب  های يک رنگ و يک اندازه و يک شکل (دو سری از هر سری ۵■  عدد)

■ اشکال و تصاوير ساده برای رنگ آميزی
کتاب  های داستان يا اشعار مرتبط در اين زمينه ■ 

واژگان کليدی : 
۱ــ واژه شمردن 

۲ــ واژه اعداد ۱، ۲، ۳، ۴ و ۵ 



73

  حيطه: شناخت و دانش عمومی
 مؤلفه: مفاهيم رياضی

 خرده حيطه: شناخت
دوره:  آمادگی (تکميلی)

 هدف کلی: زمينه سازی برای مفهوم عدد (شمارش تا ٥)

مراحل آموزش شمارش : 
در حين بازی (برای مثال توپ بازی) از نوآموزان بخواهيد تا قبل از پرتاب و با دريافت توپ به شمارش طوطی وار از ۱ تا ۵ 

بپردازند.
در مرحله ی بعد، بهتر است شمارش طوطی وار اعداد از ۱ تا ۵ با حرکت فيزيکی همراه شود. برای مثال هم زمان با گفتن عدد 
يک دست زده شود. در انجام تمرين های فوق، ابتدا نوآموزان با راهنمايی معلم به طور گروهی اين کار را انجام می دهند. ولی به تدريج 

بايد از هدايت معلم کاسته شده و نوآموز به تنهايی اين مجموعه را به خاطر آورده و بيان کند.
فعاليت  های پيشنهادی برای تثبيت يادگيری: 

۱ــ داستان يا شعری را در رابطه با مفاهيم شمارش تهيه کرده و برای نوآموزان بخوانيد.
۲ــ نوآموزان را تشويق کنيد به کمک شما يا به صورت مستقل کلاژ مربوط به مفهوم شمارش را با چسباندن تکه  های کاغذ 
رنگی درست کنند. هم زمان بايد در مورد فعاليت خود به طور شفاهی توضيح دهند (يکی يکی با چسباندن تکه کاغذهای رنگی آن ها 

را بشمارند). 
۳ــ در فضايی باز از نو آموزان بخواهيد با ترکيب  های مختلف فعاليت شمارش را انجام دهند.

ارزشيابی: 
۱ــ نوآموزان به طور شفاهی و طوطی  وار اعداد ۱ تا ۵ را بشمارند.

۲ــ نوآموزان به طور عملی با کمک انگشت اشاره مجموعه اشيا ۵ تايی را يکی يکی شمارش  کنند.
۳ــ از تکاليف مداد ــ کاغذی نيز می  توانيد استفاده کنيد.
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سوادآموزی

حيطه

زبان، برقراری ارتباط و 
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ساختار حيطه زبان، برقراری ارتباط و سواد آموزی            پايه آمادگی مقدماتی

 اهداف کلی مؤلفه خرده حيطه حيطه

زی
آمو
واد

و س
اط 

ارتب
ری 

رقرا
ن، ب

 ــ نوآموزان از واژگان درکی استفاده می  کنند.واژگانزبان، برقراری ارتباط زبا
 ــ نوآموزان از واژگان بيانی استفاده می  کنند.

سواد آموزی
 ــ توسعه و تقويت مهارت  های خواندن و پيش نيازهای آن زمينه سازی برای خواندن

 ــ توسعه و تقويت مهارت های نوشتاری و پيش نيازهای آن زمينه سازی برای نوشتن

ساختار حيطه زبان، برقراری ارتباط و سواد آموزی     پايه آمادگی تکميلی

 اهداف کلی مؤلفه خرده حيطه حيطه

زی
آمو
واد

و س
اط 

ارتب
ری 

رقرا
ن، ب

ــ نوآموزان از واژگان درکی و بيانی استفاده می  کنند.واژگانزبان، برقراری ارتباط زبا

سواد آموزی

 ــ پرورش حافظه بينايیزمينه سازی برای خواندن
 ــ پرورش حافظه شنوايی

 ــ توسعه و تقويت مهارت های نوشتاری و پيش نيازهای آن زمينه سازی برای نوشتن
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مقدمه 
زبان مجموعه  ای از رمزها و نشانه  های معنی  دار برای ايجاد ارتباط است. البته اين تعريف بسيار کلی است و شامل موارد مختلفی از 
نشانه  ها و رمزها می  شود که به انواع گوناگون از زبان  ها دلالت دارد. در اينجا منظور ما از زبان همان زبان شناخته شده برای گفتگو و محاوره 
است؛ که در زبان شناسی به زبان کلامی معروف است. در اين زبان کلمات مجموعه رمزها و علايم ارتباطی را تشکيل می  دهند. چند کلمه، 
يک جمله و چند جمله «کلام» را که همان پيام در فرايند ارتباط است را می  سازد. در زبان آموزی بايد به دنبال شناخت دو عنصر اساسی 
يعنی لفظ يا کلمه از يک طرف و معنای لفظ از طرف ديگر باشيم. اين دو اساس زبان هستند و با يکديگر لازم و ملزوم می  باشند و هدف کلی 

زبان    آموزی شناخت و يادگيری دقيق الفاظ و معانی در ارتباط با يکديگر است. 
فرايند زبان   آموزی را می  توان در سه مرحله و با ظهور سه نوع توانايی در کودک مشاهده و تحقيق کرد: 

۱ ــ توانايی ادراک و فهميدن سخن ديگران يعنی کودک بتواند کلمات يا رمزهای زبانی را شناسايی کند (کُد فهمی يا رمزگشايی)   
۲ ــ مرحله توانايی بيان افکار، مقاصد و نيازهای خود با ساختن جمله: در اين مرحله کودک علاوه بر شناسايی رمزهای زبانی   

(الفاظ) آن ها را نيز به کار می  برد. (کدسازی) 
۳  ــ توانايی ذخيره   سازی و نگاه داری مجموعه   ی الفاظ «رمزها» به همراه معانی و قواعد حاکم بر آن ها.   

وقتی کودک به اين توانايی برسد، او زبان را ياد گرفته است. 
بنابراين ارکان زبان آموزی و مهارت  های زبان کلامی عبارتند از : 

د) نوشتن  ج) خواندن    ب) سخن گفتن    الف) گوش دادن   
دو رکن گوش دادن و سخن گفتن را گاهی نيز ارکان گفتاری يا شنيداری زبان می  نامند. به همين ترتيب دو رکن خواندن و نوشتن را 

گاه ارکان نوشتن يا تصويری زبان می  گويند. 
از طرف ديگر می  توان گفت که مهارت گوش دادن و خواندن برای درک و دريافت پيام  ها و مفاهيم ارسالی به ديگران است (ارکان 
ادراکی دريافتی). در حالی که دو رکن سخن گفتن و نوشتن برای بيان افکار، نظرات و توصيف احساسات و نيازهای خود فرد به کار می  رود. 

ـ پرداختی). ارکان گفتاری و نوشتاری زبان نيز تأثير مستقيم در يکديگر دارند.  (ارکان انتقالی ـ

ارکان نوشتاری (کتبی) 

خواندنگوش دادنارکان ادراکی (دريافت)

ارتباط

ارتباط

کلامی

کلامی

نوشتن سخن گفتن ارکان انتقالی (پرداخت)

ارکان گفتاری (شفاهی) 
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بيشتر کلمات و لغاتی که کودک در ابتدا و در هنگام زبان باز کردن می  آموزد از نوع کلماتی است که مصداق خارجی دارند و عينی، 
محسوس و قابل رؤيت است پس از اين مرحله و در حدود سه سالگی کودک می  تواند برخی کلمات غيرمحسوس يا مجرد را ياد بگيرد و 
کلماتی مانند کجا ــ چرا ــ چه ــ چه وقت و مانند آن ها را از زبان او می  شنويم. به تدريج دامنه يادگيری اين نوع کلمات هم توسعه می  يابد. 
به طور کلی ادراک و يادگيری مفاهيم و مبانی کلمات مجرد خيلی ديرتر از کلمات محسوس و عينی صورت می  گيرد و ميزان تجربه و فعاليت 

کودک در اين جريان مؤثر است. 
توجه به توالی دو زبان اثر فراوانی در درک مفهوم زمان  های مختلف روی ذهن کودک می  گذارد و مقدمه  ی مهمی برای ادراک 

زبان های ديگر است. 
 ـ در حدود ۲/۵ سالگی کودک کلمات زيادتری برای بيان زمان حال ياد می  گيرد. در اين سن بعضی از کودکان چند کلمه هم برای  ١ـ

ـ يک وقت و مانند آن  ها.  ـ روزی ـ ـ وقتی ـ زمان آينده ياد می  گيرند. مانند کلمه  های فردا ـ
 ـ در اين سن و تا حدود سه سالگی زمان گذشته به طور کلی در دو کلمه  ی ديشب و ديروز خلاصه می   شود. در سه تا سه و نيم سالگی  ٢ـ
کودک برای زمان  های گذشته در آينده نيز کلمه  ها و عباراتی ياد می  گيرد و کم   کم مفاهيم اين زمان  ها را به ذهن می  سپارد. در اين سن کلمه  های 

«وقت» نيز وارد گفتار کودک می  شود. و کودک عباراتی مانند (وقت خواب)، «وقت ناهار» و مانند آن ها را به کار می  برد.
 ـدر حدود چهار سالگی کودک زمان اتفاق واقعه يا جريان را درک می  کند و در اين سن است که کودک زمان را به وقايع و حوادث  ٣   ـ
مربوط می  سازد. اما با تمام اين  ها کودک تا هفت سالگی هنوز به طور کامل در زمان حال زندگی می  کند و از لحاظ مکانی هم کودکان تا اين 

سن مربوط به مکانی هستند که آن ها را در ميان گرفته است.
رشد عواطف، گرايش  ها و ايده    آل   های کودکان مستقيماً از خانواده و جامعه و فرهنگ اجتماعی که کودک درآن زندگی می  کنند متأثر 

می  شود. 
مطالعاتی که در روان شناسی روی هيجان  ها و عواطف به عمل آمده است؛ معلوم داشته که عکس  العمل  های هيجانی به تدريج در 
دوره  های مختلف کودکی تکامل می  يابد. هر چه کودکان بزرگتر می  شوند عکس  العمل  های شديد ابتدايی آن ها جای خود را به برخوردهای 

آرام و رمزی (زبانی) می  دهد. 
در ابتدا هيجان خشم با گريه و داد و بيداد شروع می  شود. سپس به انجام اعمال پرخاشگرانه، حمله و رفتارهای بدنی منجر می  شود. به 
تدريج اين اعمال کاهش می  يابد و کودک متوسل به رفتارهای کلامی و زبانی می  شود و از عباراتی مانند «می  زنمت»، «من قهرم» و امثال آن ها 
استفاده می  کند کم  کم کودک خشم خود را با عباراتی مانند «من نمی  خواهم»، «نه»، «تو بدی» و امثال آن ها بيان می  کند. تا اين که ياد می  گيرد 
خشم خود را در الگوهای قابل قبول اجتماع و با استفاده از زبان ابراز دارد. به طور کلی خصوصيات عاطفی و گرايشی در انسان اکتسابی 

است و کودک در تمام مراحل رشد و تکامل عاطفی خود، از زبان و کلمات به تناسب احتياج و استعدادش استفاده می  کند. 
توسعه و رشد روابط اجتماعی کودک، از مطالعه و تحقيق در زبان و اصطلاحاتی که او در ادوار مختلف رشد کلامی به کار می برد 
معلوم و مشخص می  شود کودک حداقل در حدود سه سالگی و در حالتی از «خود محوری» قوی کم  کم می  تواند «خود» خويش را به 

«ديگری» ملحق کند و «ما» را به کار برد. 
کودک در چهارسالگی «من» خود را بيشتر توسعه می  دهد و اين توسعه بيشتر در زمينه  ی به خود باليدن و لاف زدن درباره  ی خويش 
می  باشد. در اين سن احساس کودک نسبت به خانه و خانواده  اش خيلی قوی است. در نظر او و مسايل و آن چه که متعلق به او و خانواده   اش 

می   باشد از همه کس بهتر و بزرگ تر و برتر است. 
در سن پنج سالگی کودک هنوز شخصيت مستقلی ندارد؛ ولی تا حدودی سعی به پذيرش ديگران دارد. 
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سن شش سالگی سن دشواری برای کودک است. در اين سن کودک در حالی که به ديگران نيز توجه دارد، هنوز «خود محور» است 
اما کم کم قابليت اجتماعی شدن در کودک متجلی می  شود و خود را به طور مطلق، شاخص و برتر نمی  پندارد. 

در سن هفت سالگی آگاهی کودک نسبت به خود و اطرافيانش بيشتر می  شود. او در اين سن تا حدود زيادی عقب  نشينی می  کند و 
خود را در همه جا و همه چيز برتر نمی  پندارد. دنيای کودک در اين سن به سرعت گسترش و توسعه می  يابد. او سعی می  کند که جا و مقام خود 
را در اين دنيای وسيع جستجو کند و بيابد. کودک از ده سالگی به بعد و از سنين پيش از بلوغ به تدريج اهميت و علاقه زيادتری به ارتباط 
و دلبستگی با ديگران نشان می  دهد. علاوه بر ارتباط و همکاری و بازی کردن با همسالان تمايل دارد با بزرگسالان نيز ارتباط داشته باشد و 

کودک به تدريج قابل اعتمادتر می  شود. و از لحاظ شخصيتی نيز تمايل زيادی به استقلال و گريز از سلطه  ی والدين نشان می  دهد. 



79

مقدماتی
آمادگی
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   حيطه: زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی
   مؤلفه: واژگان

 خرده حيطه: زبان و برقراری ارتباط
دوره: آمادگی (مقدماتی)

  هدف کلی:  نوآموزان از واژگان درکی استفاده می  کنند.

چکيده: 
در اين درس به تقويت و پرورش درک واژگان از مبحث زبان، برقراری ارتباط پرداخته می  شود. نو آموزان در فرايند يادگيری 
با استفاده از بازی  ها و فعاليت  های عملی در گروه  های يادگيری شرکت می  کنند. آن ها در اين موضوع درسی به شناخت برخی صداها، 
شناسايی جهت صداها، تقليد برخی ريتم  ها، عکس  العمل مناسب در مقابل شنيدن نام خود، اجرای دستورات يک، دو و سه کلمه  ای، 
اجرای دستورات دو قسمتی، اجرای دستورهای ساده مربوط به قيدها و انجام فعاليت  های مورد نظر معلم با شنيدن برخی کلمات و 

صداها می  پردازند.
اهداف مفهومی (جزئی): 

 ـ نوآموزان نسبت به انواع دستور واکنش مناسب نشان می  دهند.  ۱ـ
 ـ نوآموزان به تقويت و پرورش درک واژگان می  پردازند.  ٢ ـ

دانش پيش نياز: 
الف) دانش پيش نياز برای معلم: 

• آشنايی معلمان با نيازهای رشدی و اهداف آموزشی که نوآموزان کم  توان   ذهنی در دوره آمادگی بايد به آن دست يابند.
• آگاهی از اهداف مهارت  های زبانی که شامل درک و انجام دستور های ساده ــ پاسخ به پرسش ها به صورت (بلی يا خير) و 

اهداف واژگان درکی و بيانی از مؤلفه واژگان آمادگی مقدماتی. 
آگاهی از اهداف مهارت  های شناختی شماره ۳، ۴، ۵ و ۶ واژگان درکی آمادگی مقدماتی.• 

ب) دانش پيش نياز برای نو آموزان: 
• آشنايی نسبی با مفاهيم اطلاعات عمومی در پايه آمادگی مقدماتی. 

وسايل آموزشی مورد نياز: 
• برخی اشيا مانند توپ، مداد و اشيا در دسترس 

• تصاوير حيوانات 

• تصاوير وسايل نقليه 

• تصاوير فعاليت  های مختلف (خوردن، خوابيدن و...) 

• تصاوير حالت  های مختلف (خنده، گريه و...) 
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   حيطه: زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی
   مؤلفه: واژگان

 خرده حيطه: زبان و برقراری ارتباط
دوره: آمادگی (مقدماتی)

  هدف کلی:  نوآموزان از واژگان درکی استفاده می  کنند.

مراحل آموزش: 
شيوه آموزش اهداف رفتاری مهارت  های زبان درکی (واژگان درکی) تا هدف ۶ کاملاً واضح و روشن است. اما در مورد هدف 

۷، ۸ و ۱۰ آموزش بدين صورت انجام می گيرد.
هدف ۷ و ۸ : ريتم آهسته و تند 

برای آموزش ريتم آهسته با يک شی به فواصل زمانی ۳ ثانيه به روی ميز بنوازيد سپس از نوآموز بخواهيد آن را تقليد کند در
مورد آموزش ريتم تند اين فاصله زمانی را به کمتر از يک ثانيه کاهش دهيد.

هدف ۱۰: درک و انجام دستورهای ساده يک کلمه  ای 
از نوآموز بخواهيد که به شما نگاه کند و منتظر شنيدن دستور شما باشد. بعد دستوری را به نوآموز ارايه بدهيد، نوآموز با 
دقت گوش کرده و پس از اتمام آن، دستور مورد نظر را انجام می دهد، مثال : بشين ــ پاشو ــ بيا ــ برو. در صورتی که نو آموز قادر 
به انجام دستورها نبود او را راهنمايی کنيد تا آن دستور را انجام دهد. اين تمرين را بايد چند بار تکرار کنيد تا نو آموز آنچه را که 

می شنود درک کند.
ـ سه کلمه ای هدف ۱۱:   درک و انجام دستورهای ساده دو ـ

قبل از انجام تمرين ها، نو آموز بايد تمام نام هايی را که در دستورهای او ارايه شده بشناسد. مثال : مدادو بده ــ دستتو ببر بالا 
ــ چشماتو ببند ــ چراغُ خاموش کن و... .

هدف ۱۴: درک و انجام دستورهای ساده ی مربوط به قيدها
وسايل يا تصاوير را در مقابل ديد نو آموز قرار دهيد. ضمن نگاه کردن به نو آموز و بدون کوچک ترين اشاره ای به هيچ کدام از 
اشياء يا تصاوير، دستور مورد نظر را ارايه کنيد. نوآموز هنگام دريافت دستور بايد کاملاً به شما نگاه کند و منتظر تمام شدن دستور 
شما شود، سپس دستور مورد نظر را انجام دهد. چنانچه نوآموز هيچ عملی انجام نداد يا عمل انجام شده مطابق با دستور ارايه شده 

نبود، ضمن تکرار دستور مورد نظر نو آموز را راهنمايی کنيد تا عمل دلخواه را انجام دهد.
مثال : دستور ← دستتو بذار روی سرت ـ توپُ بذار زير ميز.

فعاليت  های پيشنهادی برای تثبيت يادگيری: 
نوآموزان را تشويق کنيد تا با اجرای بازی  های مختلف به تثبيت يادگيری بپردازند (مثال: دستورهای معلم را بصورت پانتوميم 

اجرا کنند). 
ارزشيابی: 

نو آموزان دستورالعمل  های معلم را اجرا می  کنند.
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   حيطه: زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی
   مؤلفه: واژگان

 خرده حيطه: زبان و برقراری ارتباط
دوره: آمادگی (مقدماتی)

  هدف کلی:  نوآموزان از واژگان بيانی استفاده می  کنند.

چکيده: 
در اين درس به تقويت و پرورش بيان واژگان از مبحث زبان، برقراری ارتباط پرداخته می  شود. نو آموزان در فرايند يادگيری 
با استفاده از بازی  ها و فعاليت  های عملی در گروه  های يادگيری شرکت می  کنند. آن ها در اين موضوع درسی به تقليد برخی صداها، 
بيان نام خود، استفاده از ضماير شخصی من و ضمير ملکی مال من، پاسخ به پرسش  ها، توصيف و تعريف تصاوير و تکميل اشعار 

کودکانه می  پردازند. 
اهداف مفهومی (جزئی): 

 ـ  نوآموزان به پرسش  ها پاسخ مناسب می  دهند.  ۱ـ
 ـ نوآموزان به پرورش و تقويت زبان بيانی و استفاده از واژگان می  پردازند. ۲ ـ

 ـ نوآموزان از واژگان در مواقع لازم به طور صحيح استفاده می  کنند.  ۳ ـ
دانش پيش نياز: 

الف) دانش پيش نياز برای معلم: 
• آشنايی معلمان با نيازهای رشدی و اهداف آموزشی که نوآموزان کم  توان  ذهنی در دوره آمادگی بايد به آن دست يابند.

• آگاهی از اهداف مهارت  های زبانی که شامل درک و انجام دستورهای ساده ــ پاسخ به پرسش  ها به صورت (بلی يا خير) و 
اهداف واژگان درکی و بيانی از مؤلفه واژگان آمادگی مقدماتی. 

ب) دانش پيش نياز برای نو آموزان: 
• آشنايی نسبی با مفاهيم اطلاعات عمومی پايه آمادگی مقدماتی 

• درک واژگان 
وسايل آموزشی مورد نياز: 

• نوار صدای حيوانات و صدای ماشين و قطار 

• تصاوير حالت  های مختلف صورت (گريه، خنده، اخم) 

• تصاوير فعاليت  های مختلف (خوردن و خوابيدن) 

• دو تصوير زنجيره  ای 

• اشعار کودکانه 
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   حيطه: زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی
   مؤلفه: واژگان

 خرده حيطه: زبان و برقراری ارتباط
دوره: آمادگی (مقدماتی)

  هدف کلی:  نوآموزان از واژگان بيانی استفاده می  کنند.
مراحل آموزش: 

شيوه آموزش اهداف رفتاری مهارت  های زبان بيانی (واژگان بيانی) تا هدف ۶ و همچنين هدف  های ۱۴ و ۱۵ کاملاً واضح و 
روشن است.

هدف ۷ و ۸ : 
(نو آموز بايد بتواند پس از انجام دستور موردنظر، به پرسش هايی که از وی در مورد کار انجام شده پرسيده می شود، پاسخ 

دهد).
 ابتدا از سطح درک دستورها يعنی فرامين ساده ی شفاهی ــ کلامی آغاز کنيد و به تدريج دستورهای ديگر را به کار بگيريد. 

پس از ارايه دستور و انجام آن، بلافاصله سؤالی را در زمينه ی کاری که انجام داده بپرسيد. 

توصيه: 
اين بخش بعد از آموزش اندازه (بزرگ/کوچک ــ بلند/کوتاه) و مفاهيم فضايی (بالا/پايين ـ زير/رو) کار شود.

هدف ۱۱: آموزش تصاوير زنجيره  ای 
(از راست به چپ) می  تواند : 

 ـ  ابتدا به صورت داستان گويی توسط معلم صورت می  گيرد (همراه با تصوير).  ١ ـ
۲ــ هر يک از نوآموزان ابتدا با کمک و سپس بدون کمک معلم برای هر تصوير يک بيان کوتاه ارايه کنند.

مثال ١: هدف ٧
(معلم) دستور: بشين،

پرسش: چکار کردی؟، 
(نوآموز) پاسخ: نشستم

مثال ٢: هدف ٨
دستور: توپُ بده،

پرسش ١: چی رو دادی؟ 
پاسخ: توپُ

دستور: توپُ بده، 
پرسش٢: چکار کردی؟

پاسخ: توپُ دادم

مثال ٣: هدف ٨
دستور: توپُ بذار روی ميز

پرسش ١: توپُ کجا گذاشتی؟ 
پاسخ: روی ميز

دستور: توپُ بذار روی ميز
پرسش٢:توپُ چکار کردی؟

پاسخ: گذاشتم روی ميز
دستور: توپُ بذار روی ميز
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   حيطه: زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی
   مؤلفه: واژگان

 خرده حيطه: زبان و برقراری ارتباط
دوره: آمادگی (مقدماتی)

  هدف کلی:  نوآموزان از واژگان بيانی استفاده می  کنند.

هدف ۱۲: بيان ضمير شخصی من
 ـ  نام هرکدام از نو آموزان را بگوييد و بپرسيد «کيه؟» تا نو آموز موردنظر جواب دهد «من». برای مثال «محسن کيه؟» تا محسن  ۱ـ

در جواب پاسخ دهد «من».
 ـ  يک بازی ترتيب دهيد به اين صورت که تصاوير حيوانات (به تعداد افراد شرکت کننده در بازی) را روی ميز قرار داده و از  ۲ـ
هر نو آموز بخواهيد تا يک تصوير را بر دارد به نحوی که سايرين نيز ببينند که هرکدام چه تصويری دارند. آنگاه با نام بردن هر تصوير 

بپرسيد «اين تصوير پيش کيه؟» بدين ترتيب نو آموزی که تصوير نزد  اوست بايد بگويد «من» .
هدف ۱۳: بيان ضمير ملکی مال من 

يک بازی ترتيب دهيد بدين صورت که از هر نو آموز وسيله  ای را برداريد و روی ميز بگذاريد. سپس هر وسيله را برداشته و 
به نوآموزان نشان دهيد و بپرسيد اين مال کيه ؟ تا نوآموزان پاسخ «مال من» را ارايه دهند. به همين ترتيب در مورد وسايل ديگر نيز 

عمل نمائيد. 
هدف ۱۲ و ۱۳ با کمک و راهنمايی معلم انجام گيرد. 

فعاليت  های پيشنهادی برای تثبيت يادگيری: 
• نو آموزان را تشويق کنيد تا با اجرای بازی  های مختلف به تثبيت يادگيری بپردازند. 

مثلاً حالت  های چهره دوستانشان را توصيف کنند و با يکی از نوآموزان فعاليتی را به صورت پانتوميم اجرا کنند و نوآموزان 
ديگر نوع فعاليت آن ها را تعريف نمايند. هم چنين بازی  های پرسش و پاسخی و يا تکميل آخر شعرهای کودکانه می  تواند فعاليت  های 

مناسبی برای استفاده از واژگان باشد. هم چنين اجرای بازی گوش کن و بگو فعاليت مفيدی برای استفاده از واژگان خواهد بود. 
ارزشيابی: 

 ـ نو آموزان به پرسش  های معلم در زمينه  های مختلف پاسخ  دهند.  ۱ـ
۲ ــ  نو آموزان داستان تصاوير زنجيره  ای را تعريف  کنند. 

 ـ  نو آموزان حالت  ها و فعاليت  های مختلف را توصيف  کنند. ۳ ـ
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   حيطه: زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی
   مؤلفه: زمينه سازی برای خواندن

 خرده حيطه: سواد آموزی
دوره: آمادگی (مقدماتی)

  هدف کلی:  توسعه و تقويت مهارت های خواندن و پيش نيازهای آن
چکيده: 

در اين درس به زمينه سازی برای خواندن از مبحث سواد آموزی پرداخته می  شود. نوآموزان در فرايند يادگيری با استفاده از 
بازی  ها و فعاليت  های عملی در  گروه  های يادگيری شرکت می  کنند. آن  ها در اين موضوع درسی به بازشناسی اشيا، توجه بـه اجـزاء 

اشيا، تکميل قسمت حذف شده   ی پازل و کامل کردن پازل  های چند قطعه  ای می  پردازند.
اهداف مفهومی (جزئی): 

۱ــ نوآموزان به بازشناسی اشيا در يک مجموعه می  پردازند.
۲ــ نوآموزان به بازشناسی اجزاء اشيا يا تصاوير می  پردازند.

دانش پيش نياز: 
الف) دانش پيش نياز برای معلم: 

• آشنايی معلمان با نيازهای رشدی و اهداف آموزشی که نوآموزان کم  توان   ذهنی در دوره آمادگی بايد به آن دست يابند.
آشنايی با اهداف مهارت  های زبانی شماره ۳، ۴ و ۵•  مؤلفه زمينه سازی برای خواندن آمادگی مقدماتی. 

آشنايی با اهداف مهارت  های شناختی شماره ۱، ۲، ۶، ۷ و ۸ مؤلفه زمينه سازی برای خواندن آمادگی مقدماتی. • 
ب) دانش پيش نياز برای نو آموزان: 

• آشنايی نسبی با مفاهيم اطلاعات عمومی آمادگی مقدماتی 
• درک و بيان واژگان 

وسايل آموزشی مورد نياز: 
• کتاب 

• اشيا مختلف 

• تصاوير اشيا 

پازل  های دو يا سه قطعه  ای • 
مراحل آموزش : 

شيوه آموزش اهداف رفتاری شماره ۱ و ۵ تا ۸ توسعه و تقويت مهارت  های خواندن و پيش  نيازهای آن کاملاً مشخص و واضح 
است. 
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   حيطه: زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی
   مؤلفه: زمينه سازی برای خواندن

 خرده حيطه: سواد آموزی
دوره: آمادگی (مقدماتی)

  هدف کلی:  توسعه و تقويت مهارت های خواندن و پيش نيازهای آن
مراحل آموزش اهداف ۲، ۳ و ۴: 

مرحله اول: ابتدا اشيای آشنا را به نوآموزان نشان دهيد و از آن ها بخواهيد پس از شنيدن نام شی، آن شیء را در ميان اشيا 
ديگر پيدا کرده و نشان دهند. سپس از آن ها بخواهيد نام شیء برداشته شده را به شما بگويند. 

مرحله دوم: تصاوير اشيای آشنا را به نوآموزان نشان دهيد و از آن ها بخواهيد با شنيدن نام اشيا ، تصوير آن شی را در ميان
تصاوير اشيا ديگر پيدا کرده و نشان دهند و نام آن را بگويند.

فعاليت  های پيشنهادی برای تثبيت يادگيری: 
۱ــ با اجرای برخی بازی  ها می  توانيد دقت و تمرکز نوآموزان را تقويت نماييد مثلاً شی يا اشيايی را به اشيا کلاس اضافه و يا 

حذف کنيد. 
۲ــ هم چنين با اجرای بازی «چی کم داره؟» قسمتی از يک اسباب بازی يا شی را برداريد و از نوآموزان بخواهيد تا با پيدا 

کردن جزء ناقص آن را کامل نمايند. 
ارزشيابی: 

 ـ  نوآموزان اشيا را در يک مجموعه بازشناسی کنند.  ۱ـ
 ـ  نو آموزان اجزاء ناقص يک شی را تشخيص  دهند.  ۲ـ

۳  ــ نو آموزان شی يا پازل ناقص را کامل  کنند. 
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   حيطه: زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی
   مؤلفه: زمينه سازی برای نوشتن

 خرده حيطه: سواد آموزی
دوره: آمادگی (مقدماتی)

  هدف کلی:  توسعه و تقويت مهارت های نوشتاری و پيش نيازهای آن
چکيده: 

در اين درس به زمينه  سازی برای نوشتن از مبحث سوادآموزی پرداخته می  شود. نو آموزان در فرايند يادگيری با استفاده از 
بازی  ها و فعاليت  های عملی در گروه  های يادگيری شرکت می  کنند. آن  ها در اين موضوع درسی به يادگيری نحوه استفاده  ی صحيح 
از ابزار نوشتاری، ترسيم خطوط بدون هدف (خط خطی کردن) و با هدف (بين خطوط ديگر)، رنگ آميزی، کپی خطوط و اشکال 

می  پردازند. 
اهداف مفهومی (جزئی): 

۱ ــ نوآموزان با نحوه صحيح استفاده از ابزار نوشتاری آشنا می  شوند. 
۲ــ نوآموزان با ترسيم خطوط بين خط  های ديگر و کپی اشکال و خطوط آشنا می  شوند.

۳ــ نوآموزان با نحوه  ی رنگ   آميزی خطوط و اشکال آشنا می  شوند. 
دانش پيش نياز: 

الف) دانش پيش نياز برای معلم: 
• آشنايی معلمان با نيازهای رشدی و اهداف آموزشی که نوآموزان کم  توان   ذهنی در دوره آمادگی بايد به آن دست يابند.

• آگاهی از اهداف مهارت  های حرکتی ظريف 
ب) دانش پيش نياز برای نو آموزان : 

• داشتن مهارت  های حرکتی ظريف 
• هماهنگی چشم و دست 

• آشنايی با اشيا و ابزار نوشتاری 
وسايل آموزشی مورد نياز : 

ـ سيم، نخ کاموا و... که به صورت خطوط موازی، منحنی و شکسته  ـ انگشتان ـ ـ مداد شمعی ـ • مداد ـ مداد رنگی يا آبرنگ ـ

طراحی شده است. 
اشکال هندسی، حروف و علايم و نمادهای اعداد • 

مراحل آموزش: 
برای تقويت پيش  نيازهای مهارت نوشتاری ضروری است که همکاران محترم به ۹ اولويت اول پيش  نيازهای مهارت نوشتاری 

به شرح ذيل توجه نمايند.
دست مهم  ترين عضو برای اجرای مهارت نوشتاری است. توجه و دقت بر مهارت  های حرکتی و قدرتی دست که از پيش 

نيازهای مهم برای فعاليت  های نوشتاری است از جمله نکات حائز اهميت است.
۱ــ تن آگاهی:  با تقويت مهارت  هايی هم چون هل دادن، کشيدن، فشار دادن، چرخاندن و غلت زدن، نو آموز ياد می  گيرد که 
چگونه از قسمت  های مختلف بدن خود به صورت انفرادی استفاده کند. با اکتشاف حسی، نو آموز ياد می  گيرد که اولين و مؤثرترين
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   حيطه: زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی
   مؤلفه: زمينه سازی برای نوشتن

 خرده حيطه: سواد آموزی
دوره: آمادگی (مقدماتی)

  هدف کلی:  توسعه و تقويت مهارت های نوشتاری و پيش نيازهای آن
پی  خود  بدن  مختلف  اندام  های  نقش  و  حرکت  شيوه  ی  به  نو آموز  ترتيب  اين  به  است.  آگاهی)  بدنش (تن  او  يادگيری  جهت  وسيله 

می برد. 
بدن (دست، بازو، پا، تنه و...) به نقش اندام  های ظريف  تر (انگشتان) آگاهی  نوآموز پس از تشخيص و شناخت قسمت  هایِ 
می  يابد و هم زمان می   آموزد که بدن او دارای دو قسمت (راست ــ چپ) است. که اين امر منجر به افزايش و رشد تن آگاهی و درک بدنی 

در فرد می  شود. 
پيدا  بيشتری  اهميت  ميزان  همان  به  تعادل  نقش  می  شود.  پيچيده  تر  فرد  در  ظريف  حرکتی  مهارت  های  چه  هر  تعادل:  ۲ــ 
می  کند. جهت انجام مهارت  های حرکتی ظريف، نوآموز بايد به طور مستقل توانايی نشستن همراه با تعادل را داشته باشد. بازوها بايد 
آزاد باشد، تا توانايی و امکان درگير شدن با اشيای ريز را پيدا کند. نوآموز بايد قادر باشد با وضعيت درست بنشيند، پايش را به سفتی 
روی زمين قرار دهد. ترسی از افتادن نداشته باشد و احساس آرامش و راحتی کند. نکته  های ياد شده در وضعيت ايستاده (به هنگام 
انجام فعاليت  های حرکتی ظريف) که شامل تعادل کامل در تنه و تمام بدن است بايد رعايت شود (به عنوان مثال نوآموز وقتی مقابل 

تابلو می  ايستد بتواند به راحتی با تخته پاک کن خطوط و اشکال مختلف را پاک کند). 
زيرا  ضروری است.  بسيار  شانه  ناحيه  هماهنگی در  ثبات و  گرفتن شی  کردن و  دراز  هنگام دست  به  شانه:  ثبات در  ۳ــ 
شانه   ها نقش حمايتی برای ساعد، مچ و فعاليت انگشتان را فراهم می  سازد. نگه  داشتن توپ با دو دست يا با يک دست در جهات 

مختلف (به عنوان مثال در جهات بالا ــ عقب ــ طرفين و هم سطح شانه  ها) در حفظ ثبات و هماهنگی مفصل شانه مهم است.
۴ــ کنترل ساعد: توانايی کنترل ساعد از جمله پيش  نيازهای مهارت  حرکتی ظريف است. نو آموز بايد توانايی چرخش ساعد 
به بيرون و داخل را همراه با کنترل کافی به هنگام فعاليت  هايی مانند چرخاندن دستگيره در کلاس (باز و بسته کردن در) يا چرخاندن کليد 

انجام دهد. 
۵  ــ کنترل مچ دست: يکی ديگر از پيش نيازهای حرکتی در کسب مهارت  های ظريف توانايی نو آموز در کنترل حرکات مچ 
دست در وضعيت  های مختلف است. توانايی کنترل مچ دست زمينه  ی لازم جهت کنترل حرکت انگشتان دست را فراهم می  سازد. 

اين مهارت در فعاليت  هايی مثل نوشتن و ترسيم که نياز به چرخش مستقل مچ دست دارد مشاهده می  شود. 
۶ ــ توانايی چنگ زدن به شیء: نو آموز بايد قادر باشد انگشتان دست خود را دور يک شیء (به شکل استوانه مثلاً روی 
قوطی کنسرو يا به شکل گرد به عنوان مثال گرفتن توپ تنيس و يا گرفتن اشيا ريز مثل مداد پاک  کن، مداد تراش و...) حفظ کند و 

نگه  دارد. مراحل رشد چنگ زدن با گرفتن اشيای درشت شروع می  شود و تا مرحله   ی چنگ زدن به اشيای ريز توسعه می  يابد. 
۷  ــ هماهنگی چشم و دست: انجام موفقيت   آميز مهارت  های حرکتی ظريف منوط به داشتن هماهنگی چشم و دست است به 
عبارتی مهارت  های ظريف هماهنگی چشم و دست بر يکديگر (روند رشد يکديگر) تأثير متقابل خواهد داشت. تمرين   هايی را می   توان 
در اين زمينه تدارک ديد. به طور مثال : خاموش کردن شمع با اسلحه ی آب پاش، باز و بسته کردن پيچ و مهره، استفاده از تخته تمرين 
مربوط به دکمه و زيپ، بند کفش، قفل کيف و... که باز و بسته می  شوند، نخ کردن مهره  ها با استفاده از الگوهای متنوع از جمله
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   حيطه: زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی
   مؤلفه: زمينه سازی برای نوشتن

 خرده حيطه: سواد آموزی
دوره: آمادگی (مقدماتی)

  هدف کلی: توسعه و تقويت مهارت های نوشتاری و پيش نيازهای آن
تمرين  های مناسب جهت تقويت مهارت هماهنگی چشم و دست می  باشد. 

۸  ــ مهارت استفاده از دو دست: نو آموز بايد در انجام فعاليت  های دو دستی توان استفاده  ی هم زمان از دو دست خود 
را داشته و اين مهارت پيش   نياز  مهم در انجام مهارت  های حرکتی ظريف است همواره در مهارت  های دو دستی يک دست نقش ثبات 
دهنده (دست مغلوب) دست ديگر که فعاليت عملی را انجام می  دهد (دست غالب) دست عملکردی نام دارد. به عنوان مثال در عمل 
نوشتن، با يک دست دفتر نگه  داشته می   شود (دست مغلوب يا ثبات دهنده) و با دست ديگر عمل نوشتن با مداد انجام می  گيرد (دست 
عملکردی). يا به هنگام باز کردن در يک قوطی يا ظرف در دار، يک دست ظرف مورد نظر را ثابت نگاه می  دارد و دست ديگر عمل 
باز کردن در را انجام می  دهد. استفاده از دو دست به هنگام ضربه زدن دو چوب روی طبل، خشک کردن دست ها با حوله، صابون 
زدن دست  ها و ماليدن متناوب دست  ها بهم، پاره کردن و تا کردن کاغذ با دو دست، قراردادن کاغذ داخل پاکت، ريختن آب از يک 
ظرف به ظرف ديگر به طور متناوب، انتقال شیء از يک دست به دست ديگر از جمله فعاليت  های مناسب در تقويت مهارت دو دستی 

است. 
به هنگام انجام فعاليت  های دو دستی (فعاليت  های ظريف) توجه آموزگاران را به نکات زير جلب می  نماييم: 
• حرکت دست  های نو آموز بايد بدون هر گونه مشکل خاصی در خط وسط و به طور متقاطع انجام پذيرد. 

• نو آموز بايد تنه  ی خود را با ميز جلو به صورت موازی نگاه دارد. 

• نو آموز بايد به هنگام کار با دست از انگشتان شست و سبابه جهت گرفتن وسايل و اسباب بازی (به طور مثال لگوهای خانه 

سازی) استفاده نمايد.
• علاقه   مندی نو آموز بايد به استفاده از دو دست به يک اندازه باشد. 

فعاليت  هايی که با دو دست انجام می  گيرد بايد بدون هر گونه دو دلی در استفاده از دو دست انجام پذيرد. • 
۹ ــ تجارب حسی: ادراک حسی حرکت و تحريک حس لامسه به ويژه از طريق دست  ها، آگاهی  ها و شرايط لازم جهت 
تجربه و تمرين در اين خصوص را فراهم می  سازد. اين تجربه نو آموز را در بيان قابليت  های فردی اعم از شفاهی و يا عملی تواناتر 
خواهد ساخت. تجربه حس حرکت هر عضو نسبت به عضو ديگر، حرکت عضو در فضا و ادراک فضای حرکت در ابتدای زندگی فرد 
با درک دو جهت راست/چپ و آگاهی درونی آن حاصل می  شود. سپس تجربه حس حرکت و جهات آن به فضای بيرون از بدن فرد 
يعنی جهات راست/چپ ــ بالا/پايين ــ جلو/عقب گسترش می  يابد. به تدريج با رشد فرد تعيين وضعيت و تشخيص دو يا چند شیء 

نسبت بهم و وضعيت مکانی شی نسبت به فرد امکان  پذير می  گردد. 
تمرين  های مناسب برای تجارب حسی عبارتند از: 

الف) از نو آموز بخواهيد کارت و يا پارچه  ای را که روی ميز است با کارت و يا پارچه  ای که در دست معلم است جور کند. 
اين تمرين نخست با چشم باز و سپس با چشم بسته انجام می  گيرد. 

ب) بازی با آب و ماسه و يافتن اشيای ريز و درشتی که در داخل ظرف محتوای آب و يا ماسه روان، فرو رفته است. در اين 
تمرين نو آموز بايد اشيا را با دستان خود پيدا کند. 
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   حيطه: زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی
   مؤلفه: زمينه سازی برای نوشتن

 خرده حيطه: سواد آموزی
دوره: آمادگی (مقدماتی)

  هدف کلی:  توسعه و تقويت مهارت های نوشتاری و پيش نيازهای آن
پ) ۴ يا ۶ نوع وسيله را به نو آموزان نشان دهيد، تا خوب به آن ها نگاه کند. سپس آن ها را داخل جعبه گذاشته و از نو آموز 

بخواهيد بدون نگاه کردن، آن ها را لمس و شی مورد نظر شما را بيابد. 
ت) چند مهره را داخل کيسه قرار داده و سپس نوآموز دستش را داخل کيسه کند و تعدادی مهره بردارد و بگويد چند مهره 

برداشته است. 
ث) تشخيص دو پارچه از جنس  های مختلف با چشم  های بسته. 

ج) وقتی يک شکل هندسی در دست نوآموز گذاشته شد، او با چشم  های بسته آن را لمس کرده و سپس يک شکل هندسی 
مشابه شکل اول را با چشم  های بسته از داخل کيسه خارج کند. 

چند توصيه حرکتی: 
۱ــ قرار دادن نوآموز در وضعيت چهار دست و پا و حفظ تعادل بر روی يک دست و يک پا (مثلاً پای راست و دست چپ) 

به مدت ۱۰ ثانيه 
ـ بسکتبال) با دو دست و حفظ آن در جهت جلو (افقی) به مدت ۱۰ ثانيه  ۲ــ گرفتن توپ (فوتبال ـ

۳ــ گرفتن توپ (فوتبال ــ بسکتبال) با دو دست و حفظ آن در جهت پشت (افقی) به مدت ۱۰ ثانيه 
۴ــ گرفتن توپ (فوتبال ــ بسکتبال) در جهت (بالای سر) به مدت ۱۰ ثانيه 

فعاليت  های پيشنهادی برای تثبيت يادگيری: 
برای تثبيت يادگيری آموزگاران می  توانند با استفاده از سينی شن و ماسه از نوآموزان بخواهند تا با انگشت خطوط يا اشکال 
ساده را روی آن ها ترسيم نمايند (اهداف شماره ۶، ۷ و ۸) و يا با استفاده از ابزار مختلف نقاشی مطابق الگو يا بدون الگو خطوط و 

تصاوير ساده را نقاشی و رنگ آميزی کنند (اهداف شماره  های ۱، ۲، ۳، ۴، ۵، ۹، ۱۰، ۱۱، ۱۲، ۱۳، و ۱۴). 
چند توصيه جهت آموزش کپی کردن: 

الف) الگوی ساده ای را در زير کاغذ مخصوص (کاغذ نازکی که بتوان نمای عمومی تصوير را 
از روی کاغذ به وضوح ديد) قرار دهيد و از نوآموز بـخواهيد مطابق الگو از روی خطوط آن تـصوير

 مورد نظر را کپی کند. 

ب) نمونه يا الگو (شکل ساده) را نخست بالای دست نوآموز قرار دهيد و از نوآموز بخواهيد مطابق نمونه يا الگو شکل را 
کپی کند. 

 محل ترسيم

الگو

کپی
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   حيطه: زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی
   مؤلفه: زمينه سازی برای نوشتن

 خرده حيطه: سواد آموزی
دوره: آمادگی (مقدماتی)

  هدف کلی:  توسعه و تقويت مهارت های نوشتاری و پيش نيازهای آن
ج) در مرحله بعد نمونه يا الگوی ساده را در جهت راست و سپس در جهت چپ نوآموز مستقر نماييد و از نوآموز بخواهيد مطابق 

نمونه يا الگو طرح موردنظر را کپی کند. 
                                                                                                          الگو                 کپی       محل ترسيم 

توصيه: 
مراحل تحول در ترسيم: 

۱ــ خط خطی ۲ــ خطوط حلقوی ۳ــ خط عمودی ۴ــ خط افقی ۵  ــ دايره ۶ــ خط مايل به راست ٧  ــ علامت بـه علاوه 
٨ــ خط مايل به چپ ٩ــ چهارگوش ۱٠ــ سه گوش 
مراحل ترتيب استفاده از ابزار نوشتاری 

۱ــ ماژيک ۲ــ مداد شمعی ۳ــ انگشت ۴ــ مداد 
برای آموزش نوشتن به نوآموزان توجه به نکات زير ضروری است :

۱ــ نحوه گرفتن قلم 
۲ــ نحوه قرار دادن کاغذ 

۳ــ نحوه نشستن روی صندلی 
۴ــ تناسب اندازه ميز و صندلی با جثه نوآموز

ارزشيابی: 
۱ــ نوآموزان از ابزارهای نوشتاری به طور صحيح استفاده  کنند. 

۲ــ نوآموزان خطی را بين خط  های ديگر رسم  کنند. 
۳ــ نوآموزان خطوط و اشکال ساده را کپی  کنند.

٤ــ نوآموزان خطوط و اشکال ساده را رنگ آميزی کنند.
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تكميلی
آمادگی
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   حيطه: زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی
   مؤلفه: واژگان

 خرده حيطه: زبان و برقراری ارتباط
دوره: آمادگی (تکميلی)

  هدف کلی:  نوآموزان از واژگان درکی و بيانی استفاده می کنند.
چکيده: 

در اين درس به تقويت و پرورش درک و بيان واژگان از مبحث زبان، برقراری ارتباط پرداخته می   شود. نوآموزان در فرايند 
تعريف  به  درسی  موضوع  اين  در  آن ها  می  کنند.  شرکت  يادگيری  گروه  های  در  عملی  فعاليت  های  و  بازی  ها  از  استفاده  با  يادگيری 
تصاوير زنجيره  ای و کارهای روزمره، خواندن شعر، پاسخ به سوالات، استفاده از ضماير (من، مال من)، استفاده از صفات و افعال 

منفی، توصيف نقاشی خود و بيان نيازهای اوليه خود می  پردازند.
اهداف مفهومی (جزئی): 

۱ــ نوآموزان به پرسش  ها پاسخ مناسب می  دهند. 
۲ــ نوآموزان به پرورش، تقويت درک و بيان و استفاده از واژگان می  پردازند.

۳ــ نوآموزان از واژگان در مواقع لازم به طور صحيح استفاده می  کنند.
دانش پيش نياز 

الف) دانش پيش نياز برای معلم: 
• آشنايی معلمان با نيازهای رشدی و اهداف آموزشی که نوآموزان کم  توان  ذهنی بايد در دوره آمادگی به آن دست يابند.

• آگاهی از اهداف مهارت  های زبانی که شامل درک و انجام دستورهای ساده ــ پاسخ به پرسش  ها به صورت (بلی يا خير) و 
اهداف واژگان درکی و بيانی مربوط به مؤلفه واژگان آمادگی تکميلی. 

ب) دانش  پيش نياز برای نوآموزان: 
• توانايی اجرای دستورات، توانايی پاسخ دادن به سؤالات ساده، تکميل اشعار، توصيف و تعريف تصاوير ساده، تقليد برخی 

صداها، استفاده از ضماير (من، مال من) با راهنمايی معلم 
وسايل آموزشی مورد نياز: 

■ تصاوير داستانی 
■ تصاوير زنجيره  ای 

■ اشعار و سرودهای کودکانه 
نقاشی کشيده شده توسط خود نوآموز ■ 
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   حيطه: زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی
   مؤلفه: واژگان

 خرده حيطه: زبان و برقراری ارتباط
دوره: آمادگی (تکميلی)

  هدف کلی:  نوآموزان از واژگان درکی و بيانی استفاده می کنند.
مراحل آموزش: 

اهداف ۳ و ۴: تصاوير زنجيره  ای 
آموزش تصاوير زنجيره ای (از راست به چپ) می تواند :

مرحله اول: ابتدا به صورت داستان گويی تصاوير را برای نوآموز تعريف کنيد.
بيان  کوتاه  داستان  يک  تصوير  هر  برای  معلم  کمک  بدون  سپس  و  کمک  با  ابتدا  نوآموزان  از  يک  هر  سپس  دوم:  مرحله 

نمايد.
مرحله سوم: ابتدا تصوير شماره ۱ را توضيح دهيد و (برای مثال اگر ۴ تصوير باشد) و بعد شماره ۲ را توضيح دهيد. سپس 
از نوآموز بخواهيد از بين ۲ تصويری که در اختيار دارد (شماره ۳ و ۴) تصوير مناسب را انتخاب کرده و کنار تصوير شماره ۲ قرار 

دهد و در نهايت تصوير شماره ۴ را کنار تصوير شماره ۳ بگذارد. 
مرحله چهارم: در اين مرحله فقط تصوير شماره ۱ را روی ميز قرار دهيد و از نوآموزان بخواهيد که بقيه تصاوير را به ترتيبی 
که بيان می کنند قرار دهند. معلمين گرامی توجه داشته باشند که تصاوير زنجيره ای حتماً بايد از سمت راست به چپ تکميل گردد. در 

ضمن روشی که در اين جا انتخاب شده است، روش زنجيره ای وارونه می  باشد. 
اهداف ۹، ۱۰ و ۱۱ : پاسخ به سؤالاتی با کلمات پرسشی کی، چی، کجا. 

يکی از هدف  های درک و انجام دستور که قبلاً نيز اشاره شد اين است که نوآموز بتواند پس از انجام دستور مورد نظر، به 
پرسش هايی که از وی در مورد کار انجام شده پرسيده می شود پاسخ دهد. در اين جا هدف بالا جلب توجه نوآموز به انواع کلمه های 

پرسشی (کی، چی، کجا)، درک مفهوم هريک از آن ها و دادن پاسخ کلامی مناسب پس از شنيدن هر پرسش است. 
پس از ارائه دستور و انجام آن توسط نوآموز بلافاصله سؤالی در زمينه فعاليتی را که انجام داده بپرسيد.

دستور: موزُ بذار توی بشقاب
پرسش ۱: چیُ توی بشقاب گذاشتی؟

پاسخ : موزُ
پرسش ۲: موزُ کجا گذاشتی؟

پاسخ: توی بشقاب
پرسش ۳: چکار کردی؟

پاسخ: موزُ گذاشتم توی بشقاب
همان طور که ملاحظه می کنيد به تدريج نوآموز به سمت بيان جمله کامل هدايت می شود. همين طور می توانيد شیء و يا چند تصوير 

روی ميز قرار دهيد. سپس دستوری ارائه کنيد تا نوآموز آن را انجام دهد و بعد چند پرسش مطرح کنيد تا وی پاسخ دهد. مثال:
دستور: اسبُ بذار روی صندلی
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   حيطه: زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی
   مؤلفه: واژگان

 خرده حيطه: زبان و برقراری ارتباط
دوره: آمادگی (تکميلی)

  هدف کلی:  نوآموزان از واژگان درکی و بيانی استفاده می کنند.
پرسش ۱: اسبُ کی گذاشت رویِ صندلی؟

پاسخ: من
پرسش ۲ : چی رو گذاشتی روی صندلی؟

پاسخ : اسبُ گذاشتم
پرسش ۳ : اسبُ کجا گذاشتی؟

پاسخ : روی صندلی
پرسش ۴ : چکار کردی؟

پاسخ : من اسبُ گذاشتم روی صندلی (به تدريج نوآموز را هدايت کنيد تا جمله را کامل بگويد).
به  بتوانند  آن ها  تا  بپرسيد  نوآموزان  ساير  از  را  پرسش  همان  ديگر  بار  می پرسيد،  نوآموز  از  را  سؤالی  که  بار  هر  توضيح : 

پرسش هايی که درباره ی کار فرد ديگری است، پاسخ دهند. 
برای مثال در مورد دستور فوق می توان پرسيد : بچه ها امين چکار کرد؟ ــ پاسخ : امين اسبُ گذاشت روی صندلی. 

البته در اهداف ۸، ۹، ۱۰ و ۱۱ پاسخ کوتاه نوآموز مورد ارزيابی قرار می گيرد (در مثال بالا پاسخ «من» در مقابل سؤال کی، 
پاسخ «اسب» در مقابل سؤال چی و پاسخ «روی صندلی» در مقابل سؤال کجا ملاک ارزيابی می باشد).

هدف ۱۴: بيان ضمير شخصی من 
۱ــ نام هرکدام از نوآموزان را بگوييد و بپرسيد «کيه؟» تا نوآموز موردنظر جواب دهد «من». برای مثال بپرسيد : «محسن 

کيه؟» تا محسن در جواب پاسخ دهد «من».
۲ــ يک بازی ترتيب دهيد به اين صورت که تصاوير حيوانات (به تعداد افراد شرکت کننده در بازی) را روی ميز قرار داده و از 
هر نوآموز بخواهيد تا يک تصوير را بر دارد به نحوی که سايرين نيز ببينند که هرکدام چه تصويری دارند. سپس با نام بردن هر تصوير 

بپرسيد «اين تصوير پيش کيه؟» تا بدين ترتيب نوآموزی که تصوير نزد  او است بگويد «من». 
هدف ۱۵: بيان ضمير ملکی مال من 

يک بازی ترتيب دهيد بدين صورت که از هر نو آموز وسيله ای را برداريد و روی ميز بگذاريد. سپس هر وسيله را برداشته و به 
نوآموزان نشان دهيد و بپرسيد «اين مال کيه؟» تا نوآموز صاحب وسيله پاسخ «مال من» را ارايه دهد. به همين ترتيب در مورد وسايل 

ديگر نيز عمل نمايند. 
هدف ۱۶: عبارت  های وصفی 

هدف : بيان عبارت  هايی که از اسم و صفت مربوط به رنگ  ها تشکيل شده  اند. 
ابزار آموزشی : شکل  های هندسی در رنگ  های مختلف، مداد های رنگی.

مراحل آموزش: 
شامل دو مرحله به شرح زير است: 
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   حيطه: زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی
   مؤلفه: واژگان

 خرده حيطه: زبان و برقراری ارتباط
دوره: آمادگی (تکميلی)

  هدف کلی:  نوآموزان از واژگان درکی و بيانی استفاده می کنند.

مرحله اول: مجموعه  ی شکل  های هندسی با رنگ  های متفاوت را مقابل نوآموزان قرار دهيد و از آن ها بخواهيد تا هر بار يک 
شکل را به ما بدهند. برای مثال به هر کدام به نوبت بگوييد : «دايره  ی آبيو بده به من». پس از گرفتن دايره  ی مورد نظر، بلافاصله 
از نوآموز بپرسيد «چی رو دادی؟» چنانچه او فقط در يک کلمه پاسخ داد، مثلاً گفت «دايره  رو » يا «آبی رو»، عبارت را تکميل 
کرده و به صورت «دايره  ی آبی رو» را بگوييد تا نوآموز آن را تکرار کند. سپس از او بخواهيد دايره  های ديگر را که در رنگ  های 
مختلف هستند يکی يکی به شما بدهند و هر بار روند ياد شده را تکرار کنيد تا نوآموز سعی کند عبارت دو کلمه  ای «اسم + صفت» را 

بيان کند. همين روند را برای ساير شکل  های هندسی نيز تکرار کنيد. 
مرحله دوم: مجموعه  ی شکل  های هندسی را نزد خود نگه داريد تا نوآموز هر کدام را که خواست با ذکر شکل و رنگ آن 

نام ببرد، تا شما آن را به او بدهيد. مثلاً بگويد «چهار گوش زردُ بده». 
توضيح : برای بالا بردن انگيزه، اين فعاليت را هنگام کشيدن نقاشی نيز اجرا کنيد. به اين صورت که تمام مدادها را نزد خود نگه 
داريد و به هر نوآموز کاغذی برای نقاشی کردن بدهيد. بنابراين در چنين موقعيتی وی مجبور است تا رنگ مداد مورد نظر خود را 

اسم ببرد، مثلاً بگويد «مداد قرمزُ بده» تا شما آن را به نوآموز بدهيد. 
هدف: بيان عبارت  هايی که از اسم و صفت مربوط به اندازه ساخته شده است. 

ابزار آموزش: دو عدد توپ يک شکل و يک رنگ در دو اندازه  ی متفاوت و...
پيش نياز: نوآموزبايد مفهوم بزرگ/کوچک را به طور صحيح در مورد اشيای مختلف به کار برد. 

روش آموزش: 
ابتدا هر دو توپ را به نوآموزان نشان دهيد و بپرسيد «آن ها چی هستند؟» تا آن ها پاسخ دهند «توپ»، سپس از هر يک بپرسيد 
«تو کدوم توپ را مي خوای؟» برای مثال، اگر نو آموز به توپ بزرگ اشاره کرد، بگوييد «توپ بزرگ» بعد جمله  ای به شکل «توپ 
بزرگ بده» را الگوسازی کنيد تا نوآموز آن را بيان کند. به محض گفتن آن جمله، توپ مورد نظر را به او بدهيد. سپس از او بپرسيد 

«کدوم توپُ دادم؟» تا نوآموز ترغيب به تکرار عبارت «توپ بزرگ» شود.
قرار  يکديگر  کنار  در  و  متفاوت  اندازه ی  دو  در  که  کرد  استفاده  شکل  هايی  يا  تصويرها  از  می  توان  مرحله  اين  در  توضيح: 
دارند. تصويرها را نشان داده و نو آموز را هدايت کنيد تا در مورد هر کدام جمله  ای مانند «اين توپ بزرگِ». «اين توپ کوچيکه» 

به کار برد.
هدف ۱۷:  استفاده از افعال منفی 

روش آموزش: 
در اين هدف بکارگيری از افعال منفی و عدم تمايل در حوزه فعاليت  های روزمره زندگی مد نظر است. فعاليت  هايی از نوع خوردن، 

خوابيدن، آشاميدن، علايق و... لازم به ذکر است در اين تمرين می  بايست شرايط بکارگيری افعال منفی را در کلاس ايجاد نماييد. 
به عنوان مثال: به همه نوآموزان کلاس آب تعارف کنيد و سپس از تک تک نوآموزان سؤال کنيد: آب می  خوری ؟ 
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   حيطه: زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی
   مؤلفه: واژگان

 خرده حيطه: زبان و برقراری ارتباط
دوره: آمادگی (تکميلی)

  هدف کلی:  نوآموزان از واژگان درکی و بيانی استفاده می کنند.
نوآموز می  بايست به صورت عبارت کوتاه جواب دهد: نه، آب نمی  خورم. 

در صورت عدم پاسخ گويی نوآموز، می  توانيد پاسخ صحيح را مطابق نمونه بالا بيان کنيد و از نوآموز بخواهيد آن عبارت را 
تکرار کند. 

فعاليت  های پيشنهادی برای تثبيت يادگيری: 
۱ــ با خواندن اشعار ساده  ی کودکانه از نوآموزان بخواهيد تا با تمرين و تکرار هر روزه آن ها را از حفظ بخوانند. 

۲ــ از پوسترها و تصاوير رنگی وجذاب استفاده کنيد و از نوآموزان بخواهيد تا داستان تصاوير را بيان کنند. 
۳ــ می  توانيد از بازی  های کلامی جهت تثبيت يادگيری استفاده کنيد. بازی  ها را طوری طراحی کنيد که نوآموزان مجبور به 

استفاده از ضماير (من، مال من) و يا استفاده از افعال منفی و صفات شوند. 
۴ــ تعريف داستان  های ساده نيز در اين زمينه می  تواند به استفاده نوآموزان از واژگان درکی و بيانی کمک نمايد. 

ارزشيابی: 
۱ــ نوآموزان به پرسش  های معلم در زمينه  های مورد نظر پاسخ  دهند. 

۲ــ نوآموزان داستان تصاوير زنجيره  ای را تعريف  کنند. 
۳ــ نوآموزان کارهای روزمره خود را تعريف  کنند. 

۴ــ نوآموزان از افعال منفی، برخی صفات و ضماير (من و مال من) استفاده  کنند.
  ۵ــ نوآموزان يک پيام کوتاه را به ديگری انتقال دهند.



98

   حيطه: زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی
   مؤلفه: زمينه سازی برای خواندن

 خرده حيطه: سواد آموزی
دوره: آمادگی (تکميلی)

  هدف کلی: پرورش حافظه بينايی
چکيده: 

در اين درس به پرورش حافظه بينايی از طريق تشخيص شباهت  ها و مشاهده اختلاف از مبحث سوادآموزی پرداخته می  شود. 
نو آموزان در فرايند يادگيری با استفاده از بازی  ها و فعاليت  های عملی در گروه  های يادگيری شرکت می  کنند. آن  ها در اين موضوع 
و  اختلاف  ها  تشخيص  تصاوير،  و  هندسی  اشکال  بازشناسی  و  حروف  مختلف،  خطوط  سايه  ها،  و  شکل  ها  کردن  جور  به  درسی 

شباهت  ها، تکميل پازل  ها، تشخيص محل و موقعيت علايم، تکميل اشکال نقطه  چين و اشکال ناقص و تصوير خوانی می  پردازند.
اهداف مفهومی (جزئی): 

۱ــ نوآموزان به تفاوت ها و تشابهات اشيا پيرامون خود توجه می  کنند. 
۲ــ نوآموزان به اجزا هر کل توجه می  کنند. 

۳ــ نوآموزان اشيا و اشکال را بازشناسی می  کنند. 
۴ــ نوآموزان با تصويرخوانی آشنا می  شوند.

دانش پيش نياز: 
الف) دانش پيش نياز برای معلم: 

• آشنايی معلمان با نيازهای رشدی و اهداف آموزشی که نوآموزان کم  توان  ذهنی بايد در دوره آمادگی به آن دست يابند.
آشنايی با اهداف مهارت  های زبانی که شامل اهداف شماره ۱، ۱۱، ۱۳، ۱۴، ۱۵، ۱۸ و ۲۶•  پرورش حافظه بينايی مؤلفه 

زمينه  سازی برای خواندن آمادگی تکميلی.
آگاهی از اهداف مهارت  های شناختی شماره ۲، ۳، ۴، ۵، ۶، ۷، ۸، ۹، ۱۰، ۱۲، ۱۶، ۱۷، ۱۹، ۲۰، ۲۱، ۲۲، ۲۳، ۲۴•  

و ۲۵ پرورش حافظه بينايی مؤلفه زمينه سازی برای خواندن آمادگی تکميلی.  
ب) دانش  پيش نياز برای نوآموزان: 

• توانايی بازشناسی اشيا 
• تشخيص جزء از کل 

• توانايی تکميل پازل  های دو يا سه قسمتی آشنا 
• درک مفهوم تشابه و تفاوت

وسايل آموزشی مورد نياز: 
■ تصاوير اشکال و سايه  های هر شکل 

خطوط مختلف نخی، سيمی و... (راست، شکسته، خميده) از هر کدام ۲■  خط 
■ اشکال حروف 
■ اشکال هندسی

سه تصوير مشابه که يکی از آن  ها از لحاظ جهت قرار گرفتن متفاوت باشد. ■ 
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   حيطه: زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی
   مؤلفه: زمينه سازی برای خواندن

 خرده حيطه: سواد آموزی
دوره: آمادگی (تکميلی)

  هدف کلی: پرورش حافظه بينايی
■ دو تصوير مشابه که يک جزء از آن ها حذف شده باشد. 

■ اشکال شبيه به حروف 
■ تصاوير مشابه 

■ تصاوير علامت گذاری شده برای رنگ آميزی 
■ پازل  های چند قسمتی 

■ اشکال نقطه چين 
■ صفحه شطرنجی 

■ اشکال ناقص 
مراحل آموزش: 

هدف ۱: تصوير در زمينه 
مرحله اول: تصاوير مختلف که شامل ميوه ها، حيوانات، اشياء را انتخاب کنيد. و هر تصوير را در يک زمينه يا صفحه ای که 
طرح ساده ای دارد رسم کنيد تا نوآموز با ديدن تصوير، نام تصوير را بيان کند. طرح های مختلف را از ساده به پيچيده تهيه کنيد. اين 

تمرين موجب تقويت دقت بينايی می گردد. 
مرحله دوم: تصوير يک منظره را با اجزای مختلف (درخت، خورشيد و ...) را نشان دهيد سپس با نشان دادن جزئی از 

تصوير منظره (درخت) از نوآموز بخواهيد آن را در تصوير منظره نشان دهد.
هدف ۴: جور کردن خطوط مختلف

ابتدا به طور عينی با استفاده از تيره چوب خطوط راست را به نمايش بگذاريد. سپس همان تيره چوب را روی کاغذ گذاشته و 
رسم کنيد تا نوآموز تيره چوب را با رسم آن روی کاغذ تطبيق دهد. تيره چوب را با جهات مختلف روی کاغذ قرار دهيد و رسم کنيد، 
سپس با تکه ای کاموا يا هر وسيله ديگری خطوط شکسته و خميده بسازيد و تصاوير آن ها را روی کاغذ رسم کنيد تا نوآموز بتواند 
در فعاليت های بعدی خطوط راست و خميده و شکسته را که در جهات مختلف رسم شده باهم تطبيق داده، نشان دهد و يا با مداد 

بهم وصل کند.
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   حيطه: زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی
   مؤلفه: زمينه سازی برای خواندن

 خرده حيطه: سواد آموزی
دوره: آمادگی (تکميلی)

  هدف کلی: پرورش حافظه بينايی
هدف ۵: جور کردن اشکال حروف

اشکال حروف ساده که با يونوليت يا کاغذ سمباده بريده شده آماده کنيد ابتدا با موارد کمتر (مقايسه دو به دو) ۴ مورد شروع 
کنيد. سپس تعداد موارد را افزايش دهيد.

                       ب                 د                                    د                     ب 
توجه داشته باشيد که همراه با معرفی هر حرف و لمس و ديدن آن توسط نوآموز، همزمان شکل آن را روی کاغذ رسم کنيد تا 

نوآموز شکل حروف را با تصوير آن تطبيق دهد.
هدف ۶ : بازشناسی اشکال هندسی

يک شکل هندسی را به نوآموز نشان دهيد. سپس نوآموز شکل هندسی موردنظر را از بين چند شکل هندسی ديگر تشخيص 
داده و نشان  دهد.

هدف ۸، ۱۰، ۱۱، ۱۲ و ۱۳: تشخيص شباهت و اختلاف دو تصوير
دو تصوير واضح با اجزای تقريباً شبيه به هم (البته همراه با تفاوت هايی) به نوآموز نشان داده و توجه او را به اجزای شبيه بهم 

و تفاوت های تصوير جلب کنيد تا تکميل کند.
هريک از تصاوير را خوب نگاه کن و تصوير سمت راست هر شکل را با توجه به تصوير سمت چپ کامل کن.

٭ مرحله ۴ در صورت توانايی نوآموز کار شود.

٭
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   مؤلفه: زمينه سازی برای خواندن

 خرده حيطه: سواد آموزی
دوره: آمادگی (تکميلی)

  هدف کلی: پرورش حافظه بينايی
      

هدف ۱۴: رنگ آميزی قسمت های نقطه گذاری شده 
قسمت های نقطه گذاری در يک تصوير را رنگ کرده و نام شکل به دست آمده را بيان  کند.

هدف ۱۵: بازشناسی دو شیء و يا دو تصوير از ميان چند شیء و چند تصوير
ابتدا يک شیء را به نوآموز نشان داده و از او بخواهيد نام واژه آن را بيان کند. سپس نوآموز بايد آن شیء را از بين دو شیء 
ديگر تشخيص دهد. سپس دو شیء را همراه با بيان واژه آن  ها به نوآموز نشان دهيد و از او بخواهيد اشياء موردنظر را از بين اشياء 

ديگر تشخيص داده و نام آن  ها را بيان کند.
می  توانيد از تصاوير برای بازشناسی استفاده کنيد. 

هدف ۱۷: تکميل پازل در غياب الگو
تکميل پازل را می توانيد از روش زنجيره  سازی مستقيم يا وارونه آموزش دهيد.

مثال: تکميل شکل چهار قسمتی به روش زنجيره  سازی وارونه 
مرحله اول: تصوير کامل پازل ارايه می شود. 

مرحله دوم: پس از ارايه تصوير پازل آخرين قطعه حذف می  گردد و نوآموز با حداقل کوشش قطعه حذف شده را در جای 
خودش قرار می دهد تا شکل کامل می  گردد. 

مرحله سوم: دو قطعه پايانی تصوير حذف شود. 
مرحله چهارم: سه قطعه پايانی تصوير حذف شود. 

مرحله پنجم: تمام قطعه  های پازل حذف می  گردد و نوآموز بايد پازل را از ابتدا تا انتها تکميل کند.
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  هدف کلی: پرورش حافظه بينايی
هدف ۲۱: تکميل اشکال نقطه چين با الگو 

اين فعاليت را نيز می توان با روش زنجيره    سازی وارونه آموزش داد. اين تمرين در چند مرحله آموزش داده می شود.
مثال: از مرحله اول خطوط ضخيم تر و به تدريج تا مرحله ی پنجم خطوط نازک تر و به صورت نقطه چين ارائه می شود.

اشکال ديگر مانند: 

و در نهايت اشکال پيچيده تر می شود مانند:

توصيه: 
برای مطالعه بيشتر در مورد روش  های زنـجيره  سازی و تحليل تکليف به صفحه ١١٧ اين کتاب مراجعه شود.

هدف ۲۲: رسم محل علائم در صفحه شطرنجی با الگو
ابتدا کارت مدل تهيه کنيد و در آن تمرينات مختلفی را انجام دهيد. در مدل از چينه يا مکعب های رنگی استفاده کنيد. در هر 
خانه  ای که چينه ای را قرار می دهيد با نوآموز گفتگو کنيد. برای مثال: ببين اين مکعب را بالا در خانه سمت راست گذاشتم. تو هم 
يک مکعب بردار و مثل من روی کارت خودت قرار بده. پس از اين تمرينات مختلف با مکعب های رنگی در محل و موقعيت های 

مختلف رسم علائم را جايگزين مکعب کنيد. علائمی مانند نقطه، گردی کوچک يا ضربدر و يا سياه کردن کامل خانه.

کارت معلم

کارت مدل

کارت نوآموز
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   حيطه: زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی
   مؤلفه: زمينه سازی برای خواندن

 خرده حيطه: سواد آموزی
دوره: آمادگی (تکميلی)

  هدف کلی: پرورش حافظه بينايی
هدف ۲۳: جور کردن اشکال و موقعيت شبيه به هم 

تمرينات مختلفی را تدارک ببينيد تا دقت و تمرکز نو آموز افزايش يابد. 

                         تمرين پيچيده تر مانند :                                                                            تمرين ساده مانند : 

         

هدف ۲۴: رنگ آميزی شکل باتوجه به علائم و رنگ مورد نظر
تصوير ساده ای همراه با علائم و رنگ ارائه کنيد و به نو آموز بگوييد تا با توجه به علامت موردنظر تصوير را رنگ کنند.

مانند: 
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   حيطه: زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی
   مؤلفه: زمينه سازی برای خواندن

 خرده حيطه: سواد آموزی
دوره: آمادگی (تکميلی)

  هدف کلی: پرورش حافظه بينايی
هدف ۲۵: تکميل اشکال ناقص باتوجه به نمونه های متعدد کامل شده از راست به چپ       

۴                        ۳                         ۲                        ۱                                                                      
 نمونه ساده:                  مثال ۱

             
۴                         ۳                        ۲                        ۱                                                                      

نمونه دشوارتر:             مثال ۲

مراحل آموزش: 
ابتدا کارت شماره ۱ را نشان دهيد و بقيه خانه  ها را بپوشانيد. در مورد کارت ۱ با نوآموز گفتگو کنيد. 

مثال: در تصوير چه می  بينی؟ آدم ــ توپ و از نوآموز بخواهيد تکرار کند. سپس دو تصوير ۱ و ۲ را نشان داده و بقيه تصاوير 
را بپوشانيد. دوباره در مورد تشابه دو تصوير با نوآموز گفتگو کنيد. 

مثال: 
ــ معلم: در اين تصوير چه می بينی (شکل ۱)؟ نوآموز: آدم ــ توپ. 
ــ معلم: در اين تصوير چه می بينی (شکل ۲)؟ نوآموز: آدم ــ توپ 

سپس تصوير ۴ را بپوشانيد و بپرسيد: 
ــ معلم: در اين تصوير چه می  بينی (شکل ۳)؟ نوآموز : آدم ــ توپ. 

در مرحله پايانی تصوير ۴ را نشان داده و از نوآموز بپرسيد چه می  بينی؟ نوآموز: آدم 
در اين مرحله نوآموز با بيان واژگان توپ و يا رسم آن تصوير را کامل کند. 

در مثال ۲: مراحل بالا را به همان روش اجرا کند و نواقص شکل ۳ و ۴ را تکميل کند. 
هدف ۲۶: تصوير کل خوانی 

کارت  های تصويری مختلف از مقوله  های ميوه  ها، اشيا، حيوانات آشنا که نام آن  ها از لحاظ شکل نوشتاری و گفتاری ساده 
باشد را انتخاب کنيد. 

در اين مرحله تصوير سيب با کلمه نوشتاری آن را در مقابل ديد نوآموزان قرار دهيد، و از آن  ها بخواهيد با نگاه کردن به تصوير 
سيب و شکل نوشتاری آن واژه سيب را بيان کنند. 

لازم به ذکر است همکاران محترم توجه نوآموزان را به طور غيرمستقيم به تصوير و واژه آن جلب  نمايند و
 هيچ گونه اشاره  ای به کـلمه و حروف تشکيل دهنده  ی آن نمی  کنند. بنابرايـن هدف هم خـوانی و همراهی 

سيب
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   حيطه: زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی
   مؤلفه: زمينه سازی برای خواندن

 خرده حيطه: سواد آموزی
دوره: آمادگی (تکميلی)

  هدف کلی: پرورش حافظه بينايی
تصوير با واژه آن می  باشد، در اين فعاليت نو آموزان زمينه لازم ر ا برای کل  خوانی پايه اول بدست می  آورند. 

در مراحل بعدی آموزش، همکاران محترم می  توانند از مقوله  های اشيا و حيوانات نيز استفاده نمايند. 
فعاليت  های پيشنهادی برای تثبيت يادگيری: 

با اجرای بازی  های مختلف توجه نوآموزان را به شباهت  های موجود در بين اجزای اشيا پيرامون خود جلب نماييد. هم چنين 
با اجرای بازی  های آموزشی می  توانيد توجه نوآموزان را به اختلاف  ها و تفاوت  های موجود بين اشيا و اجزای آن  ها جلب نماييد. هر 

فعاليتی که در جهت پرورش حافظه بينايی نوآموزان باشد در اين زمينه می  تواند مورد استفاده قرار گيرد. 
ارزشيابی: 

۱ــ نوآموزان اشکال، خطوط و حروف را جور کنند.
۲ــ نوآموزان اشيا و اشکال را در يک مجموعه بازشناسی  کنند.

 ۳ ــ نوآموزان اجزا ناقص يا پازل  ها را تکميل  کنند. 
۴ ــ نوآموزان شباهت  ها و اختلافات را تشخيص  دهند.

۵  ــ نوآموزان تصويرخوانی  کنند. 
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   حيطه: زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی
   مؤلفه: زمينه سازی برای خواندن

 خرده حيطه: سواد آموزی
دوره: آمادگی (تکميلی)

  هدف کلی: پرورش حافظه شنوايی
چکيده: 

در اين درس به پرورش حافظه شنوايی از مبحث سوادآموزی پرداخته می  شود. نوآموزان در فرايند يادگيری با استفاده از 
بازی  ها و فعاليت  های عملی در گروه  های يادگيری شرکت می  کنند. آن  ها در اين موضوع درسی به تشخيص منبع صداها، تشخيص 
صداهای مشابه و متفاوت، تکرار کلمات متوالی شنيده شده، تشخيص کلمات تکراری، تشخيص کلمات شنيده شده در اول و آخر، 

تشخيص صداهای هم   آغاز و هم   پايان در کلمات می  پردازند. 
اهداف مفهومی (جزئی) 

۱ــ نوآموزان به تفاوت  و تشابهات صداهای پيرامون خود توجه می  کنند. 
۲ــ نوآموزان کلمات متفاوت و مشابه را پس از شنيدن تشخيص می  دهند. 

۳ــ نوآموزان صداهای مشابه در آغاز و پايان هر کلمه را تشخيص می  دهند.
دانش پيش نياز 

الف) دانش پيش نياز برای معلم: 
• آشنايی معلمان با نيازهای رشدی و اهداف آموزشی که نوآموزان کم  توان  ذهنی بايد در دوره آمادگی به آن دست يابند.

• آگاهی از اهداف مهارت  های زبانی که شامل درک و انجام دستورهای ساده ــ پاسخ به پرسش  ها به صورت (بلی يا خير) و 
اهداف پرورش حافظه شنوايی مربوط به مؤلفه زمينه سازی برای خواندن آمادگی تکميلی. 

ب) دانش  پيش نياز برای نوآموزان: 
• درک مفهوم شباهت و تفاوت 

• تقليد صداها 
بيان منبع يک صدا • 

وسايل آموزشی مورد نياز: 
■ نوار صداهای مختلف 

■ تصاوير مربوط به صداها 
■ تصاوير کلمات مشابه و متفاوت 

تصاوير کلمات هم آغاز و هم پايان ■ 
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   حيطه: زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی
   مؤلفه: زمينه سازی برای خواندن

 خرده حيطه: سواد آموزی
دوره: آمادگی (تکميلی)

  هدف کلی: پرورش حافظه شنوايی
مراحل آموزش: 

هدف ۵: بيان نام دو صدای مشابه از بين صداهای شنيده شده
صدای سگ، صدای بوق و صدای سگ را به ترتيب پخش کنيد، و از نوآموز بخواهيد که بگويد کدام صدا را دو بار شنيده است؟
و همين طور موادی از قبيل سکه، شن، لوبيا داخل ظروف غيرشفاف و مانند هم بريزيد (از هر کدام دو سری) تا نوآموز با تکان

دادن آن ها صداهای شبيه به هم را باهم جور کند.
هدف ۱۲: نشان دادن تصوير کلمه تکراری از بين ۳ کلمه شنيده شده 

ابتدا سه تصوير که دو تصوير آن تکراری است مقابل نوآموز گذاشته و از او بخواهيد تصوير کلمه تکراری را نشان داده و نام 
آن را بيان کند. 

هدف ۱۳: بيان کلمه تکراری از بين ۳ کلمه شنيده شده 
ابتدا سه کلمه که دو کلمه آن تکراری است را برای نوآموز تکرار کنيد و از او بخواهيد نام کلمات تکراری را بيان کند. مانند: 

دفتر، مداد، دفتر

اهداف ۱۸، ۱۹، ۲۰، ۲۱، ۲۲، ۲۳؛ ۲۴ و ۲۵: بيان کلمه ی اول و آخر از بين دو و سه کلمه «با تصوير و بدون 
تصوير»

ابتدا دو تصوير را به ترتيب به نو آموز ارايه دهيد (همراه با تکرار واژه ی آن  ها). سپس از نوآموز بخواهيد تصويری را که ابتدا 
به او نشان داده شده است به خاطر آورده و واژه ی آن را بيان کند. (با تصوير و سپس بدون تصوير)

سپس ادامه فعاليت را بدون تصوير ادامه دهيد يعنی دو واژه را با فاصله زمانی ۲ تا ۳ ثانيه بيان کنيد و از نوآموز بخواهيد 
واژه ای که ابتدا شنيده بيان کند.

همين فعاليت را در مورد بيان کلمه ی آخر از بين دو کلمه (با تصوير و سپس بدون تصوير) و در مراحل پايانی بيان کلمه ی اول 
از بين سه کلمه و بيان کلمه ی آخر از بين سه کلمه (با تصوير و سپس بدون تصوير) اجرا کنيد.

اهداف ۲۶، ۲۷، ۲۸ و ۲۹: بيان صدای آخر سه کلمه هم پايان و هم آغاز «با تصوير و بدون تصوير» 
سه تصويری را که صدای آخر آن ها مانند هم است به نوآموز نشان دهيد. سپس نوآموز همراه با شما واژه ی تصاوير را بيان  کند 

و صدای آخر آن ها را محکم بگويد، تکرار واژه ها تا جايی ادامه می يابد که نوآموز صدای آخر آن  ها را بيان کند.
از تصاوير متعدد ديگری با تشابه صداهای آخر استفاده کنيد.

در اين مرحله تأکيد بر بيان واژه می شود (بدون تصوير). سه واژه با فاصله زمانی ۲ تا ۳ ثانيه بيان کنيد و نوآموز پس از تکرار

سيب

مرحله سوم

گيلاسگيلاس سيب

مرحله دوم

گيلاسگيلاس سيب

مرحله اول

گيلاسگيلاس
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   حيطه: زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی
   مؤلفه: زمينه سازی برای خواندن

 خرده حيطه: سواد آموزی
دوره: آمادگی (تکميلی)

  هدف کلی: پرورش حافظه شنوايی
واژه ها صدای آخر آن  ها را بيان کند.

 در مورد صدای هم آغاز نيز به همان ترتيب بالا، فعاليت را ادامه دهيد. آموزش صداهای هم آغاز شامل مصوت ها است نظير 
آ ـ اِ ـ اُ ـ  اَ

هدف ۳۰ و ۳۱: بيان تشابه صدای آخر دو کلمه از بين سه کلمه «با تصوير و بدون تصوير»
تصاوير سه شی که صدای آخر دو شی آن مثل هم است را همراه با بيان نام آن ها به نوآموز نشان دهيد سپس نــوآموز با تکرار 
نام تصاوير سه شی گفته شده از بين سه تصوير، نام دو تصويری که صدای آخر آن  ها مثل هم است را بيان کرده و صدای آخر آن ها 

را بگويد. مانند : 
معلم :     

 ــ انار ــ سيب (به همان ترتيبی که شنيده بيان می کند).  نوآموز : کتاب 
معلم : کداميک از کلمه ها صدای آخرشان مثل هم است؟       

نوآموز : کتاب ــ  سيب     
معلم : کدوم صدا؟ صدای آخرشان را بگو.     

نوآموز : ب
 اگر در ابتدای آموزش نوآموز دچار مشکل شد، واژه ها را تکرار کرده، و از او بخواهيد تکرار کند با تأکيد بر روی صدای 
مورد نظر، توجه نوآموز را به خود جلب کنيد. در پايان نوآموز با تشخيص تشابه صدای آخر دو کلمه از بين سه کلمه شنيده شده 

تشابه صدای آخر را بيان کند. 
ادامه ی فعاليت بدون تصوير انجام می شود واژه ها را با فاصله ۲ تا ۳ ثانيه بيان کنيد سپس نوآموز آن  ها را تکرار کرده و تشابه 

صدای آخر دو کلمه را بيان  کند.
در پايان از تصاوير مختلف استفاده کنيد و از نوآموز بخواهيد تصاويری را که صدای اول و يا آخر آن  ها مانند هم است رنگ بزند.

فعاليت  های پيشنهادی برای تثبيت يادگيری: 
برای تثبيت يادگيری نوآموزان می  توانيد از نوار صوتی که در آن کلمات مشابه و متفاوت، کلمات تکرار شده و کلمات هم پايان 

و هم آغاز ضبط شده استفاده کنيد.
ارزشيابی: 

۱ــ نوآموزان با شنيدن صداهای مختلف منبع صداها را بيان کنند. 
۲ــ نوآموزان صداهای مشابه و متفاوت را از هم تميز  دهند. 

۳ــ نوآموزان تشابه و تفاوت صداها را در کلمات تشخيص  دهند. 
۴ــ برای ارزشيابی از فلش کارت  ها، نوار صداها و ساير تکاليف می  توانيد استفاده کنيد.



109

   حيطه: زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی
   مؤلفه: زمينه سازی برای نوشتن

 خرده حيطه: سواد آموزی
دوره: آمادگی (تکميلی)

  هدف کلی: توسعه و تقويت مهارت های نوشتاری و پيش نيازهای آن
چکيده: 

در اين درس به زمينه  سازی برای نوشتن از مبحث سوادآموزی پرداخته می  شود. نوآموزان در فرايند يادگيری با استفاده از 
بازی  ها و فعاليت  های عملی در گروه  های يادگيری شرکت می  کنند. آن  ها در اين موضوع درسی به ساختن طرح  های ساده، تکميل 
نقطه   چين   ها، تشخيص موقعيت و محل علايم، رنگ   آميزی تصاوير با توجه به علايم، تکميل اشکال ناقص، رسم خطوط (عمودی، 

افقی، مايل) و علايم (+ ×) رسم دايره و کمان می  پردازند. 
اهداف مفهومی (جزئی): 

۱ــ نوآموزان با ساختن طرح  های ساده و تکميل اشکال نقطه   چين و تکميل اشکال ناقص آشنا می  شوند. 
۲ــ نوآموزان با رسم برخی خطوط، اشکال و علايم آشنا می  شوند. 
۳ ــ نوآموزان با رسم و رنگ   آميزی علايم ارايه شده آشنا می  شوند. 

دانش پيش نياز 
الف) دانش پيش نياز برای معلم: 

• آشنايی معلمان با نيازهای رشدی و اهداف آموزشی که نوآموزان کم   توان   ذهنی بايد در دوره آمادگی به آن دست يابند.

آگاهی از اهداف مهارت  های پيش  نياز برای نوشتن و مهارت  های حرکتی ظريف • 
ب) دانش  پيش نياز برای نوآموزان: 

• توانايی استفاده از ابزار نوشتاری، توانايی رسم خطوط بين دو خط، توانايی کپی   کردن خطوط ساده و اشکال هندسی ساده 

و حروف و علايم 
وسايل آموزشی مورد نياز: 

■ اشکال نقطه چين شده 
■ تصاوير و اشکال مشابه 

■ صفحه شطرنجی 

■ ابزار نوشتاری 
■ حروف نقطه چين شده 

■ تصاوير علايم (+ ×) 
■ تصوير دايره 

■ مکعب  های رنگی



110

   حيطه: زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی
   مؤلفه: زمينه سازی برای نوشتن

 خرده حيطه: سواد آموزی
دوره: آمادگی (تکميلی)

  هدف کلی: توسعه و تقويت مهارت های نوشتاری و پيش نيازهای آن
مراحل آموزش: 

هدف ۳: رسم محل علايم در صفحه شطرنجی با الگو 
ابتدا کارت مدل تهيه کنيد. در مدل ۱ تمرينات مختلفی را انجام دهيد و در صورت اطمينان يافتن از يادگيری نوآموز مدل ۲ را 

ارايه کنيد. در مدل ۱ از چينه يا مکعب های رنگی استفاده کنيد. در هر خانه آن که چينه ای را قرار می دهيد با نو آموز گفتگو کنيد.

 

برای مثال: ببين اين مکعب را بالا در خانه وسط گذاشتم. تو هم يک مکعب بردار و مثل من روی کارت خودت قرار بده. 
پس از انجام تمرينات مختلف با مکعب های رنگی در محل و موقعيت های مختلف رسم علائم را جايگزين مکعب کنيد. علائمی 

مانند نقطه، گردی کوچک يا ضربدر و يا سياه کردن کامل خانه.
٭ نکته : در صورت توانايی ذهنی مناسب نوآموز کارت ۲ را ارايه کنيد. 

هدف ۴:  جور کردن اشکال و موقعيت شبيه بهم 
تمرينات مختلفی را تدارک ببينيد تا دقت و تمرکز نوآموز افزايش يابد.  

  کارت مدل ١ 

 کارت مدل ٢

کارت نوآموز                            کارت معلم

تمرين پيچيده تر مانند:                                                                                                     تمرين ساده مانند:
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   حيطه: زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی
   مؤلفه: زمينه سازی برای نوشتن

 خرده حيطه: سواد آموزی
دوره: آمادگی (تکميلی)

  هدف کلی: توسعه و تقويت مهارت های نوشتاری و پيش نيازهای آن
هدف ۵: رنگ آميزی شکل باتوجه به علائم و رنگ مورد نظر

تصوير ساده ای همراه با علائم و رنگ ارائه کنيد و به نوآموز بگوييد تا با توجه به علامت موردنظر تصوير را رنگ کنند.
مانند: 

                                          سبز                             قرمز                                   آبی 

هدف ۶ : تکميل اشکال ناقص باتوجه به نمونه های متعدد کامل شده از راست به چپ       
۴                         ۳                        ۲                         ۱                                                                      

 نمونه ساده:                       مثال ۱

             
۴                         ۳                        ۲                       ۱                                                                       

نمونه دشوارتر:                  مثال ۲

مراحل آموزش: 
ابتدا کارت شماره ۱ را نشان دهيد و بقيه خانه  ها را بپوشانيد. در مورد کارت ۱ با نوآموز گفتگو کنيد.

مثال: در تصوير چه می  بينی؟ آدم ـ توپ و از نوآموز بخواهيد تکرار کند. 
سپس دو تصوير ۱ و ۲ را نشان داده و بقيه تصاوير را بپوشانيد. دوباره در مورد تشابه دو تصوير با نوآموز گفتگو کنيد. 

مثال: 
ــ معلم: در اين تصوير چه می بينی (شکل ۱)؟ نوآموز: آدم ــ توپ 
ــ معلم: در اين تصوير چه می بينی (شکل ۲)؟ نوآموز: آدم ــ توپ 
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   حيطه: زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی
   مؤلفه: زمينه سازی برای نوشتن

 خرده حيطه: سواد آموزی
دوره: آمادگی (تکميلی)

  هدف کلی: توسعه و تقويت مهارت های نوشتاری و پيش نيازهای آن
سپس تصوير ۴ را بپوشانيد و بپرسيد : 

ــ معلم: در اين تصوير چه می  بينی (شکل ۳)؟ نوآموز: آدم ــ توپ
در مرحله پايانی تصوير ۴ را نشان داده و از نوآموز بپرسيد چه می  بينی؟ نوآموز: آدم 

در اين مرحله نوآموز با بيان واژگان توپ و يا رسم آن تصوير را کامل  کند. 
در مثال ۲: مراحل بالا را به همان روش اجرا کنيد و نوآموز نواقص شکل ۳ و ۴ را تکميل کند. 

فعاليت  های پيشنهادی برای تثبيت يادگيری: 
برای رسم خطوط و اشکال مختلف ابتدا از سينی شن استفاده کنيد به نوآموزان کمک کنيد تا خطوط و اشکال مختلف را 

روی شن با انگشتان رسم کنند. 
ارزشيابی: 

۱ــ نوآموزان اشکال و خطوط مختلف را رسم  کنند. 
۲ــ نوآموزان اشکال و حروف نقطه چين شده را پر رنگ و تکميل  کنند. 

۳ــ نوآموزان اشکال ناقص را با توجه به نمونه  ها کامل  کنند. 
۴ــ نوآموزان طرح  های ساده در غياب الگو بسازند. 

۵  ــ اشکال و تصاوير مشابه را به هم وصل کنند. 
۶  ــ آموزگاران می  توانند برای ارزشيابی اهداف از تکاليف متنوع ديگر استفاده کنند. 
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حيطه

رشد حركتی، سلامت جسمانی 

و مهارت های روزمره زندگی 
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ساختار حيطه رشد حرکتی، سلامت جسمانی و مهارت  های روزمره زندگی 
پايه آمادگی مقدماتی و تکميلی 

اهداف کلی مؤلفه خرده حيطه حيطه 

گی
زند

مره 
روز

ای 
ت  ه

هار
و م

نی 
سما

ت ج
لام

، س
کتی

 حر
شد

 ر

رشد حرکتی
ــ قدرت و هماهنگی حرکتی عضلات بزرگ مهارت  های حرکتی درشت

ــ قدرت و هماهنگی عضلات دست (قدرت و هماهنگی حرکتی در مهارت  های حرکتی ظريف 
عضلات ظريف)

ــ آگاهی نسبت به موقعيت  ها، اشيا و شرايط بروز خطر ايمنی و مراقبتسلامت جسمانی

خودياریمهارت  های روزمره زندگی
ــ تقويت مهارت  های شخصی (خوردن و آشاميدن) 

ــ تقويت مهارت  های شخصی (در آوردن و پوشيدن لباس) 
ــ تقويت مهارت  های شخصی (بهداشت فردی)  



115

مقدمه  
افرادی که در فرايند آموزش مهارت  های حرکتی مشارکت دارند، به طور طبيعی خواستار اطلاعاتی در زمينه ميانگين ظرفيت  ها 

و اجرای الگوهای حرکتی در سنين متفاوت می  باشند.
اين ميانگين  ها نقاط مرجعی هستند که مشخص کننده  ی انتظارات از گروه  های سنی مختلف است. با وجود اين مطالعه فرايندهای 

رشد و عوامل تأثيرگذار بر آن ثابت کرده که هر شخصی منحصر به فرد است. 
متعدد  عوامل  ولی  می  رود  پيش  به  ژنتيکی  ساختار  توسط  شده  پيش  بينی  و  همسان  الگوی  يک  با  جسمی  نمو  و  رشد  چه  اگر 
محيطی در دامنه طول عمر انسان برای تغيير الگوهای رشد حرکتی و آهنگ آن وارد عمل می  شوند. اين عوامل شامل تجارب متفاوت 

از جمله تجارب ادراکی  ــ شناختی و اجتماعی هستند. 
رشد حسی ــ حرکتی و رشد اعصاب مرکزی، از اولين فرايندهای بنيادين رشدی انسان می  باشند. برای اختلالات رشد حسی 
ــ حرکتی علل فراوانی مطرح است که يکی از آن ها عقب  ماندگی  ذهنی و مشکلات مغزی است. تشخيص و ارزيابی دقيق اختلالات 

حرکتی، برای هر گونه برنامه  ريزی درمانی و آموزشی، ويژه  ی اين کودکان ضروری می  باشد. 
مهارت  های حرکتی موجب بازخوردهای حرکتی در محيط، کنترل بر محيط، افزايش شناخت از محيط و تأثيرگذاری بر محيط 
می شوند. هم چنين اعتقاد بر اين است که با رشد مراحل مختلف حسی ــ حرکتی، کودک برای مراحل بعدی رشد آماده می  شود. 
ايجاد مفاهيم به ادراک صحيح نيازمند است و ادراک به احساس مناسب و احساس به حرکت و فعاليت حرکتی منوط است. بنابراين 

يادگيری شناختی و مفهومی با يادگيری حرکتی بايد هماهنگ باشد و حرکت و يادگيری دو عامل مرتبط به هم هستند. 
يکی از نخستين مواردی که همه  ی کودکان تجربه کرده و آن را می  آموزند حرکت بدن است. اين حرکات با بازتاب  های ابتدايی 

آغاز شده و به حرکات کنترل شده منتهی می شوند. 
کسب  برای  کمی  امکان  و  هستند  حرکتی  تأخير  دارای  اغلب  کم  توان  ذهنی  کودکان  يادگيری  رشد  بر  حرکت  تأثير  به  توجه  با 
تـجارب مفيد حرکتی را دارند و محتمل است به ميزان بيش تری از فرصت  های محيط محروم باشند که اين امر بر تمام روند يادگيری 

آن ها در آينده تأثير خواهد گذاشت. 
مداخله به هنگام با برنامه  ريزی حرکتی مناسب، امکان رشد بهينه و کسب مهارت  های حرکتی لازم را افزايش می  دهد. 

سلامت جسمانی 
تحقيقات نشان می  دهد که تمرين  ها و فعاليت  های پر جنب و جوش در قالب فعاليت  های حرکتی منظم عامل مؤثری در تحريک 
جسمانی  رشد  و  حرکتی  رشد  تحقيقات،  اين  است.  تنفس  و  خون  گردش  دستگاه  تقويت  شش  ها،  ظرفيت  رشد  استخوان  ها،  رشد 
کودکان را کمک مؤثری در جهت موفقيت و پيشرفت تحصيلی معرفی می  کند. علت ديگر اهميت آمادگی جسمانی تأثير آن بر سلامت 
عمومی کودکان است. متخصصان به رابطه بين کمبود فعاليت  های جسمانی و بروز نارسايی  ها ی مربوط به سلامتی اشاره دارند و اعلام 

می  کنند که با انجام دادن تمريناتی می  توان از بروز دردهای ناشی از نارسايی  ها ی عضلانی پيشگيری کرد. 
عواملی که در حفظ و توسعه آمادگی جسمانی نقش اساسی دارند شامل سلامتی فرد، وضعيت تغذيه فرد و ساختار وراثتی فرد 

می  باشد. 
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مؤلفه  های مرتبط با سلامتی شامل چهار مؤلفه است: 
۱) قدرت عضلانی    

۲) استقامت عضلانی    
٣) استقامت دستگاه گردش خون و تنفس    

٣) انعطاف  پذيری   
حرکتی  ورزش (فعاليت  های  بهداشت و  تغذيه،  نيست.  امکان  پذير  تندرستی  سلامت و  مناسب،  تغذيه  بهداشت و  رعايت  بدون 

منظم) سه عامل اصلی کنترل تندرستی است. 

ايمنی و مراقبت
هر فعاليت و اقدامی شرايطی را فراهم می  کند که می  تواند منجر به حادثه و يا شادی آفرينی شود. يکی از راه  های ايمنی در برابر 

حوادث آن است که کودکان همان حرکاتی را که در آن ها هماهنگی، قدرت و مهارت لازم را دارند انجام دهند. 
کودکان آن قدر در جهت کسب فرصت مناسب و نشان دادن شجاعت خويش غرق می  شوند که به ايمنی و مراقبت در  معمولاً 

برابر حوادث توجهی ندارند. 
از اين رو معلمان بايد به آن ها تفهيم کنند که در صورت اجتناب از خطر و حوادث می  توانند استفاده عاقلانه  تری از فرصت  ها 

را داشته باشند. 
هنگام  به  کسی  وقتی  مثال  برای  است.  مراقبت  به  کودکان  آموزش  و  هشدار  برای  فرصت  بهترين  خود  حوادث،  وقوع  زمان 
دويدن زمين می  خورد، تذکر و يادآوری به ساير نوآموزان بيشترين تأثير را بر روی آنان خواهد گذاشت و قانونی برای آنان به صورت 

«ندويدن در محل خطرناک» شکل خواهد گرفت. 
با اين حال، آموزش ابزار و وسايل و اماکن خطرناک و هم چنين عاقبت رعايت کردن برخی موارد می  تواند از بروز بسياری از 

حوادث جلوگيری کند.

مهارت  های روزمره زندگی 
اکتساب اين مهارت  ها به نو آموز کمک می  کند تا نيازهای روزانه  ی خود را با تکيه بر توانايی  های خود به طور مستقل انجام دهد. 
فعاليت  های روزمره  ی زندگی شامل نوشيدن و خوردن، در آوردن و پوشيدن پوشاک و رعايت بهداشت فردی است. کسب مهارت  های 

ياد شده برای نو آموز کم  توان  ذهنی از اهميت زيادی برخوردار است، زيرا: 
١ــ نوآموز در انجام کارهای روزانه به خود متکی می  شود و به نوآموز روحيه  ی خوب و مثبتی می  دهد. 

٢ــ موجب افزايش شأن و منزلت نوآموز و احترام او به خود می  شود. 
 ـاو را به سوی زندگی نسبتاً عادی در کنار افراد ديگر ياری می  دهد.  ٣ـ

٤ــ  مسئوليت خانواده و ديگر اعضای خانواده را در نگه داری و حمايت از اين نوآموزان کاهش می  دهد. 
٥ ــ  موجب پذيرش نو آموز در بين اعضای خانواده و اجتماع می  شود. ارتباط اجتماعی وی را بهبود می  بخشد و در مراحل 

بعدی، به فرد فرصت  هايی را در جهت کسب تجربه  های شغلی مفيد می  دهد. 
از  خود  فرزند  مورد  در  خانواده  ها  اگر  لذا  نيست.  لازم  بالايی  ذهنی  توانايی  زندگی،  روزمره  ی  فعاليت  های  يادگيری  برای 
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روش های آموزشی مناسب سود جسته و با صرف مدت زمان بيشتری آن ها را در انجام کارهای ضروری شريک کرده باشند، نو آموز 
قبل از ورود به مراکز آموزشی از عهده  ی انجام بيش تر موارد گفته شده بر می  آيد. از اين رو، نقش خانواده در آموزش نو آموز بسيار مهم 
و تعيين کننده است. وظيفه  ی آموزگار اين است که علاوه بر اين که برای آموزش نو آموز می  کوشد نسبت به آموزش والدين نيز اقدام 

نمايد و از آن ها بخواهد که موارد گفته شده را کاملاً در خانه و موقعيت  های طبيعی انجام داده و نتيجه را به معلم گزارش دهد. 
يـکی از روش  هـايی که برای ايجاد رفتارهای تازه به کار می  روند، روش زنجيره  سازی است. در روش زنجيره  سازی اجرای 
ساده  ی رفتاری به دنبال هم قرار داده می  شوند و از ترکيب آن ها يک رفتار پيچيده  تر ظاهر می  گردد. به رفتارهای ساده  ای که از پيوند 
آن ها رفتار پيچيده تر بدست می  آيد حلقه  های زنجيره  ی رفتاری و به مجموعه رفتار حاصل از پيوند اين حلقه  ها زنجيره  ی رفتاری می  

گويند. برای آموزش سه روش ارايه  ی تکليف کامل، زنجيره سازی مستقيم (رو به جلو) و زنجيره  سازی وارونه (روبه عقب) وجود 
دارند. 

روش ارايه  ی تکليف کامل : نو آموز در هر کوشش همه  ی مراحل را از اول تا آخر عمل می  کند و انجام اين کار را تا زمان 
اطمينان از اين که همه  ی مراحل کار را از ابتدا تا انتها درست انجام داده، ادامه می  دهد. 

روش زنجيره سازی مستقيم : ابتدا نخستين حلقه  ی زنجيره  ی رفتاری آموزش داده می  شود، بعد از آن دومين حلقه، سپس 
سه حـلقه  ی اول زنجيره  ی رفتـاری آموزش داده می  شود و ايـن جريـان ادامه می  يـابد تـا ايـن که نو آموز تمامی زنجيره  ی رفتاری را 

می  آموزد. 
روش زنجيره  سازی وارونـه : از آخـرين حلقه زنجيره  ی رفـتاری شروع می  کنيم و به تدريج به طور معـکوس بـه عقب بر 

می  گرديم. 
برای مثال، پوشيدن بلوز جلو بسته را می  توان به مراحل کوچک تر زير تقسيم کرد: 

١ــ نو آموز بايد بلوز را از روی ميز بردارد. 
٢ــ يکی از دست  ها را داخل آستين بگذارد. 

 ـدست ديگر را داخل آستين بگذارد.  ٣ـ
٤ــ هر دو دست را ميان آستين  ها ببرد. 

٥ ـ ـ   دهانه  ی کمر بلوز را از پشت در دست بگيرد. 
٦ــ بلوز را به قسمت جلوی سر ببرد. 

٧ــ بلوز را پايين بکشد. 
برای آموزش مراحل بالا با استفاده از زنجيره سازی وارونه ابتدا بايد از مرحله  ی آخر شروع کنيم، برای اين منظور، آموزگار 
بلوز را به نو آموز می  پوشاند و فقط مرحله  ی ۷ را انجام نمی  دهد. آنگاه به او ياد می  دهد که چگونه بلوز را پايين بکشد. وقتی اين فعاليت 
را به خوبی ياد گرفت، يک مرحله عقب  تر می  رود يعنی از او می  خواهد بلوز را به قسمت جلوی سر برده (مرحله  ی ۶) و پايين بکشد 
(مرحله  ی ۷). اين کار را به همين نحو مرحله به مرحله عقب می  برد تا اين که نو آموز خود به طور مستقل ياد بگيرد که هر وقت خواست 

بلوزش را بپوشد. 
روش زنجيره  سازی وارونه در آموزش دادن رفتارهای پيچيده  به ويژه به نوآموزان کم  توان  ذهنی از روش زنجيره  سازی مستقيم 
اثر بخش  تر است. افزون بر اين، پژوهش  های انجام شده نشان می  دهند که روش ارايه  ی تکليف کامل از روش زنجيره  سازی مستقيم و 
وارونه مؤثرتر است. امتيازهای آن عبارتند از: آموزگار وقت کمتری صرف می  کند، سريع  تر به نتيجه می  رسد و در آغاز کار استقلال 



118

عمل بيشتر به يادگيرنده می  دهد. از اين رو، آموزگار با توجه به شرايط و نوع تکليف بايستی روش مناسب را انتخاب نمايد. در صورت 
استفاده از زنجيره  سازی وارونه پيشنهاد می  گردد، ابتدا تکليف مورد نظر را به طور کامل انجام دهيد، سپس آموزش را از مرحله  ی 

آخر شروع کنيد. 
در آموزش، از روش  های مکمل ديگر مانند دستورالعمل کلامی، هدايت بدنی (دست را روی دست نو آموز گذاشته و هدايت 
نمود. سپس به تدريج با کاستن فشار بر روی دست نو آموز، با از بين بردن فشار وارده، بعد با بردن دست به طرف مچ، آرنج، بعد شانه 
کمک بدنی را کم کنيد) و از تقليد نيز استفاده شود. در ضمن، نو آموز را در آخر هر مرحله تقويت کنيد. سپس به نسبت پيشرفت، 

حاصل شده اين کمک  ها را کاهش دهيد.
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مقدماتی و 
تكميلی

آمادگی
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 حيطه: رشد حرکتی، سلامت جسمانی و مهارت  های روزمره زندگی
 مؤلفه: مهارت  های حرکتی ظريف

 خرده حيطه: رشد حرکتی
دوره: آمادگی (مقدماتی وتکميلی)

هدف کلی:  قدرت و هماهنگی عضلات دست (قدرت و هماهنگی حرکتی در عضلات ظريف)
هدف ۲: جابجايی اشيا کوچک از يک دست به دست ديگر 

از نکات مهم در مهارت حرکتی ظريف استفاده هم زمان از دو دست، به صورت هم تراز و مساوی است. نوآموز بايستی بتواند 
با تسلط کامل، اشيا را در دو دست جابجا کند. انجام اين فعاليت می  تواند با چشم باز و سپس با چشم بسته باشد. 

مراحل آموزش: 
شکل  ها (دارای  اشيا به  سپس با  کوچک و  يک توپ  نخست با  انتقال دست به دست را می توان  جابجايی و  اول:  مرحله 
وجه  های متفاوت) و وزن  های متفاوت و اندازه  های متفاوت انجام گيرد. وسايل مورد استفاده می  تواند: توپ تنيس، توپ پينگ پنگ، 

تراش، مداد و... باشد.
مرحله دوم: پس از مهارت  در جابجايی با چشم باز، از نوآموز بخواهيد تمرين مشابه را با چشم بسته انجام دهد. 

مرحله سوم: جابجايی و دست به دست کردن اشيا می  تواند به صورت چرخش شی به دور بدن از طريق دست به دست کردن 
شی انجام گيرد؛ (چشم باز و سپس چشم بسته). 

مرحله چهارم: پرتاب توپ با دو دست در جهت بالا و سپس گرفتن توپ (قبل از گرفتن توپ به نوآموز نشان دهيد که می  تواند 
يک دست يا دو دست بزند و سپس توپ را بگيرد). 

انگشتان  عمومی  مهارت  به  نيازمند  بيشتر  که  توپ  چرخش  (مثل  دست  دو  انگشتان  کمک  با  شی  چرخش  پنجم:  مرحله 
است). 

هدف ۴: تمرين با خمير بازی 
برای تقويت مهارت  های حرکتی ظريف انگشتان دست با استفاده از خمير می  توانيد فعاليت  های مناسبی انجام دهيد. با اين 
شيوه می  توانيد مهارت کنترل استفاده از اشياء (مانند مداد که وسيله  ای جهت مهارت نوشتاری است) را توسط دستان نو آموز افزايش 

دهيد. 
دوازده مورد فعاليت پيشنهادی عبارتند از

۲                                                                                  ۱                                        
                                                                                                                                         

بايد  نوآموز  دهد.  قرار  ميز  روی  توده  ای  صورت  به  را  خمير   
انگشتان دست خود را بر روی آن قرار دهد و داخل خمير فرو 

برده و تلاش کند انگشتان خود را از هم دور کند. 

بايد  نوآموز  سپس  دهيد.  قرار  نوآموز  دست  کف  در  را  خمير 
مطابق شکل انگشتان خود را از ناحيه  ی گوشتی نوک انگشت بر 

روی خمير فشار وارد کند.
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۴                                                                                                   ۳                                                   

٥                                                                                                   ٦                                                 

  

٧                                                                                                   ٨                                                
                                                                                    

در اين تمرين خمير را پشت تک  تک انگشتان نو آموز قرار دهيد. 
نوآموز بايد تلاش کند هر انگشت خود را به صورت انفرادی باز کند، 

در اين حالت مقاومت خمير مانع از حرکت باز شدن آن می  شود. 

نوک  با  بايد  سپس  دهيد.  قرار  نوآموز  دست  کف  در  را  خمير 
کند  وارد  فشار  قدرت  حداکثر  با  را  خمير  داخل  خود  انگشتان 

(جهت تقويت انگشتان برای عمل بستن). 

خمير را به شکل نوار در آوريد و دولا بر روی شست نوآموز قرار 
داده، بخش باقيمانده خمير توسط چهار انگشت ديگر او ثابت نگه 
باز  جهت  در  را  خود  شست  انگشت  نوآموز  سپس  شود،  داشته 

شدن خمير می  کشد. 

خمير را به صورت توده  ای در کف دست نوآموز قرار دهيد. انگشت 
شست او در کنار و روی خمير، و چهار انگشت در کنار هم و جدا 
تنهايی بر روی خمير قرار  بايد به  باشد. انگشت شست  از شست 

گيرد و حداکثر فشار را با شست خود به خمير اعمال کند. 

خمير را به شکل گلوله درآورده، سپس خمير را بين شست و چهار 
انگشت نوآموز که با هم و در کنار هم هستند از نـاحيه نوک پنج 
انگشت نگه داشته، سپس نو آموز بايد برای رساندن نوک انگشتان 
(چهار انگشت) خود به نوک انگشت شست بر خمير فشار وارد 

کند. 

خمير را به شکل گلوله درآوريد. آن را بر روی انگشتان (قسمت 
کف دستی) نو آموز قرار دهيد. سپس او بايد چهار انگشت خود 
البته  آورد.  وارد  فشار  آن  به  و  کند  خم  خمير  سمت  به  هم  با  را 

انگشت شست بايد بی  حرکت باشد.
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٩                                                                                  ١٠                                       

 

١١                                                                                  ١٢                                      

هدف ۲۸، ۲۹ و ۳۰ : مهارت قيچی کردن 
بر  کامل  تسلط  و  هماهنگی  به  نياز  لذا  دارد.  زياد  استفاده  مورد  که  است  ظريف  حرکتی  مهارت  های  جمله  از  کردن  قيچی 
حرکات انگشتان دست (به ويژه انگشت سبابه، شست و ميانی و حرکات متقابل اين انگشتان با يکديگر)، هماهنگی و استحکام در 
حرکات ناحيه مچ دست، حفظ وضعيت بازوها، ثبات ناحيه شانه و آرنج و عملکرد هماهنگ دو دست به طور خاص دارد. اين مهارت 

هم چنين هماهنگی چشم و دست را به خوبی می  طلبد. 
پيش از اين نيز به نقش بسيار مهم ثبات مفاصل شانه  ها و توانايی حفظ اندام  های فوقانی(تحمل وزن آن  ها) در فضا به هنگام 

استفاده از دو دست در فعاليت  های ظريف اشاره کرديم. در فعاليت قيچی کردن اين نقش به طور چشم گيری مشهود است. 

خمير را به شکل نوار در آورده و دو به دو دور انگشتان دو تا پنج 
بپيچيد. نوآموز بايد سعی کند انگشتان را از هم دور کند.

خمير را به شکل گلوله در آورده، سپس آن را بين انگشتان دو تا 
پنج به صورت دو به دو قرار داده و نوآموز بايد سعی کند تا انگشتان 
خود را به هم نزديک کند. در اين حرکت انگشتان نبايد خم شود.

قرار  ميز  لبه  ی  روی  مچ  ناحيه  ی  از  را  خود  دست  بايد  نوآموز 
آزاد  پايين  و  بالا  به  حرکت  نظر  از  دست  مچ  که  به طوری  دهد. 
باشد. سپس با دست ديگر خمير را به دست اول داده و دست را 
از ناحيه  ی مچ به بالا حرکت دهد و هم زمان خمير را با انگشتان 

دست ديگر به پايين بکشد.

خمير را به صورت يک توده ساخته در کف دست نوآموز قرار 
دهيد، نو آموز بايد دست خود را محکم ببندد. سپس بايد مچ دست 

خود را در اين حالت به سمت چپ و راست حرکت دهد.
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پيش نياز مهارت قيچی کردن
از نوآموز بخواهيد نخست با هر دو دست راست و چپ و توسط دو انگشت سبابه و ميانی و حرکت «اسلحه بازی» را به نمايش 

در آورد. انگشتان چهارم و پنجم توسط انگشت شست بايد نگه داشته شود. 
■ از نوآموز بخواهيد انگشتان سبابه و ميانی را به شکل علامت پيروزی حرکت دهد. اين دو انگشت را از هم دور و به هم    

نزديک کند به طوری که مشابه عمل قيچی کردن باشد. 
■ يک قطعه کاغذ بين انگشتان سبابه و ميانی دست غالب نوآموز قرار دهيد، او بايد با دست ديگر (دست مغلوب) کاغذ را    

نگه داشته و سعی کند با اين دست، کاغذ را از بين انگشتان رها سازد اما حرکت بسته انگشتان ميانی و سبابه مانع از آزاد شدن کاغذ 
می  شود و آن را به سختی نگاه می  دارد. 

■ حرکات متقابل شست با چهار انگشت ديگر را به نوبت انجام دهد (شست با سبابه، شست با ميانی، شست با انگشت    

چهارم، شست با انگشت کوچک). برای تقويت بيشتر در اين تمرين  ها استفاده از قطره چکان جهت برداشتن آب از يک ظرف مفيد 
است.

شيوه  ی استفاده عملی از قيچی   

از نو آموز بخواهيد که قيچی را در دستان خود بگيرد. انگشت شست در فضای انگشتی بالايی و انگشت سبابه و ميانی در   •

فضای انگشتی پايينی بايد قرار بگيرد. 
از نو آموز بخواهيد قيچی را باز و بسته کند.   •

نو آموز با استفاده از قيچی خمير بازی را برش دهد (البته بايد خمير بازی به شکل توده  ی گرد در آمده باشد).   •

نوآموز بايد خمير بازی را که به شکل لوله (رشته) در آمده است با قيچی قطعه قطعه کند.   •

خميربازی را به شکل صفحه پهن کرده، سپس نوآموز بايد با قيچی آن را برش دهد.   •

نوآموز بايد بتواند ورق کاغذ را با قيچی بدون هدف برش دهد.   •
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هدف ۱: پاسخ به اخطار مادر يا معلم نسبت به شرايط خطرناک 
از نکات مهم آموزش اين رفتار به نوآموز در خصوص خطراتی است که می  تواند سلامت او را به خطر اندازد. نوآموز انواع 

خطرات را متناسب با سن بشناسد. 
الف) خطراتی که می  تواند منجر به آسيب جسمانی شود (رعايت نکات ايمنی). 

و  شناسايی  را  خطر  موقعيت  های  ديگر  تعبير  (به  اندازد  خطر  به  را  فرد  اجتماعی  و  روان  سلامت  می  تواند  که  خطراتی  ب) 
تشخيص دهد). 

الف) ابزارها و وسايل يا موادی که سلامت جسمانی فرد را به خطر می  اندازد: 
سپس  نمايد.  توصيف  را  و...  نفتی  مواد  دارو،  کبريت،  چاقو،  مانند  وسايل  بهره  وری  و  کاربرد  ميزان  بخواهيد  نوآموز  از 
ملاحظات پيش از به کارگيری از وسايل ياد شده را برشمارد و تا حد قابل قبول (متعارف) قدرت پيش  بينی و احتمال موفقيت و عدم 
موفقيت در مورد استفاده از وسايل ياد شده را برای نوآموز يادآوری کنيد. با افزايش قدرت پيش  بينی، نوآموز به قابليت  های اجرايی 
خود آگاه می  شود و يا وضعيت خود را می  تواند تخمين بزند و با اين تخمين و پيش  بينی نوآموز می  فهمد که احتمال موفقيت او در انجام 
کار حداقل در آينده   ای نزديک دشوار خواهد بود (استفاده از چاقو، رفتن در محيط آشنا، اعتماد به افراد غريبه، استفاده از دارو 
به طور مستقل و...) و با اين احتمال عدم موفقيت ميزان احتياط و دست به اقدام نزدن افزايش خواهد يافت و با اين روش نوآموز 

به اخطارهای بزرگترها پاسخ مثبت می دهد. 
ب) خطراتی که می  تواند سلامت روان و اجتماعی فرد را تهديد کند: 

از نوآموز بخواهيد که شرايط و موقعيت  های بوجود آمده در يک داستان را که برای او خوانده شده و يا با اجرای نمايش 
(عروسکی و...) بازخوانی کند و فعاليت  هايی که (مثبت يا منفی) در آن داستان يا نمايش رخ داده به صورت ساده از سوی معلم توضيح 
داده شود. برای آموزش موقعيت  های خاص (برخورد با فرد ناآشنا، حضور در مناطق ناآشنا، عبور از خيابان و...) می  توان از کارت 

تصاوير و نمايش عروسکی بهره گرفت.

هدف ٣: گزارش موارد اضطراری و رفتارهای خطرناک به معلم  
منظور از موارد اضطراری اتفاق  هايی نظير زمين خوردن نوآموز و آسيب ديدن او، زد و خورد بين نوآموزان، آتش سوزی، 

آسيب به اشيا کلاس و... . 
نمونه  هايی از موارد اضطراری را برای نوآموزان تعريف کنيد تا درک بهتری از اين اتفاق  ها داشته باشند و در پايان به آن ها 
بگوييد که در چنين مواقعی بايد به معلم يا ديگر کارکنان مدرسه يا خانه اطلاع داد. برخی از نوآموزان هر موضوعی را سريع به معلم 
گزارش می  کنند. از اين رو، موارد اضطراری و غيراضطراری را مشخص نمود. در سطوح بالاتر می  توان با ارايه  ی داستان هايی که 
در آن اتفاق  های غيراضطراری رخ داده، نوآموزان را در موقعيت قضاوت قرار داد. از سوی ديگر بعضی از نوآموزان بسيار منفعل 

هستند و در مقابل اتفاق  ها، عکس   العملی نشان نمی  دهند. اين گروه از نو آموزان بايد به انجام اين کار تشويق شوند. 
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حيطه: رشد حرکتی، سلامت جسمانی و مهارت  های روزمره زندگی 
مؤلفه: ايمنی و مراقبت 

خرده حيطه: سلامت جسمانی
دوره: آمادگی (مقدماتی وتکميلی)

هدف  کلی:  آگاهی نسبت به موقعيت ها، اشيا و شرايط بروز خطر

چند نمونه از موقعيت  های اضطراری عبارتند از: 
ــ علی در حياط مدرسه بازی می  کرد و توپ محکمی به سر حسن خورد و از دماغ او خون آمد. بچه  ها به نظر شما علی چه 

بايد بکند ؟ 
 ــ علی می  خواست وارد کلاس شود که حميد ناگهان به زمين افتاد و دست و پايش شروع به لرزيدن کرد. بچه  ها علی بايد چه 

کار کند ؟ 

هدف ۵: مراقبت از وسايل شخصی خود 
خودياری  مهارت  های  يادگيری  در  اساسی  نکته  های  از  يکی  کم  توان  ذهنی  نوآموزان  به  شخصی  وسايل  از  مراقبت  آموزش 
است که نوآموز می  تواند با شرکت در بازی  ها و فعاليت  های عملی و آموزشی در گروه  های هم سال و يا هم کلاس به اين مهارت دست 

يابد. 
 اهداف جزئی: 

الف) شناسايی وسايل شخصی از وسايل ديگران 
ب) تميز کردن و مرتب کردن وسيله 

ج) شناسايی مکان  های حفظ و نگهداری وسايل شخصی 
نخست با استفاده از کارت تصاوير مربوط به حفظ و نگهداری وسايل، داستان  های کوتاه برای نوآموزان تعريف کنيد و   ■

سپس از نوآموزان بخواهيد در اين باره نظر خود را ابراز کنند. 
می  توانيد در قالب نمايش  های کوتاه و با مشارکت نو آموز شيوه شناسايی وسايل شخصی و سپس تميز کردن و مرتب کردن   ■

وسايل شخصی را تمرين کنيد. 
می  توانيد با يادآوری مکان  های نگهداری و حفظ وسايل شخصی در منزل و کلاس و يا با استفاده از نمونه تصاوير، شيوه   ■

حفظ و مراقبت از وسايل را برای نوآموزان تشريح کنيد. 

هدف ۶: رعايت فاصله مناسب 
منظور از فاصله  ی مناسب، فاصله  ای است که در آن دو فرد هنگام صحبت کردن احساس راحتی و امنيت کنند تا مشکلی 
در ارتباط بين آن دو به وجود نيايد و از نظر اجتماعی نيز مناسب باشد. برخی از نوآموزان هنگامی که در کنار ديگران قرار می  گيرند 
رفتارهای نامناسب نشان می  دهند. بيش از حد به ديگران نزديک شدن، لمس کردن بی  مورد ديگران، تکيه دادن، هل دادن يا تنه زدن 
از آن جمله است. بديهی است که اين رفتارها بايد خاموش شود و رفتارهای مناسب (رعايت فاصله  ی مناسب) جايگزين گردد. در 

چنين مواردی می توانيد با مداخله  ی مستقيم نوآموز را در موقعيت مناسب قرار دهيد. 
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حيطه: رشد حرکتی، سلامت جسمانی و مهارت  های روزمره زندگی 
مؤلفه: خودياری

خرده حيطه: مهارت های روزمره زندگی
دوره: آمادگی (مقدماتی وتکميلی)

هدف کلی:  تقويت مهارت های شخصی (خوردن و آشاميدن)

۱ــ خوردن و آشاميدن 
پيش نياز ـ نو آموز بايد :

ــ روی صندلی يا روی ميز کنار سفره درست بنشيند. 
ــ توانايی جويدن و بلعيدن را داشته باشد. 

ــ بتواند با يک دست ليوان (دسته  ی قاشق، چنگال) را بگيرد. 
ــ بتواند دست را به سمت دهان ببرد. 

ــ برای استفاده از قاشق و چنگال به طور هم زمان بايستی مهارت دو دستی را کسب کند. 
ــ بايد ابزارهای نوشيدن و خوردن را نام ببرد و کاربرد آن  ها را توضيح دهد. 

مراجعه  دوم  جلد  کم توان  ذهنی)  دانش  آموزان  والدين (ويژه  ی  آموزش  کتاب  به  نی  و  ليوان  با  نوشيدن  آموزش  برای  توصيه: 
کنيد. 

۱ــ۱ــ استفاده از قاشق
مراحل آموزش : شامل چهار مرحله به شرح زير است :

مرحله ی اول ــ نوآموز بايد قاشق را در دست برتر (غالب) بگيرد.
مرحله ی دوم ــ قاشق را از غذا پر کند.

مرحله ی سوم ــ قاشق پر را به دهان ببرد.
مرحله ی چهارم ــ قاشق خالی را به بشقاب برگرداند.

توضيح: بهتر است ابتدا يک قاشق گود در اختيار نو آموز بگذاريد. سپس از قاشق های معمولی استفاده کنيد. 
۲ــ۱ــ استفاده از چنگال

مراحل آموزش: شامل دو مرحله به شرح زير است :
ـ وقتی نو آموز توانست قاشق را به خوبی در دست نگه دارد و کنترل کند، چنگال کوچکی را در اختيار نو آموز بگذاريد  مرحله ی اول ـ

و از او بخواهيد که غذاهايی مانند گوشت، سيب زمينی يا ميوه های مختلف را مانند ۴ مرحله ی استفاده از قاشق بخورد. 
ـ از نوآموز بخواهيد برای خوردن غذا از قاشق و چنگال به طور هم زمان استفاده کند. توجه داشته باشيد که قاشق  مرحله دوم ـ

در دست برتر و چنگال در دست غير برتر قرار گيرد.
درمانگر  کار  با  بايستی  باشد،  چنگال  قاشق و  از  استفاده  حرکتی  مهارت  در  اختلال  دارای  نو آموز  که  صورتی  در  توضيح: 

مشورت کنيد.
نکته ی بهداشتی: نو آموز از قاشق و چنگال ديگران استفاده نکند.

نکته ی ايمنی: قاشق و چنگال را به طرف ديگران پرتاب يا به صورت و چشم افراد نزديک نکند. 



127

حيطه: رشد حرکتی، سلامت جسمانی و مهارت  های روزمره زندگی 
مؤلفه: خودياری

خرده حيطه: مهارت های روزمره زندگی
دوره: آمادگی (مقدماتی وتکميلی)

هدف کلی:  تقويت مهارت های شخصی (خوردن و آشاميدن)

۳ــ۱ــ آداب غذا خوردن
نوآموز را از نظم و آداب غذا خوردن آگاه کنيد  رعايت نکته  های زير را تذکر دهيد تا به صورت عادت در آيد.

ــ دست را قبل از غذا خوردن بشويد.
ــ روی صندلی يا روی زمين کنار سفره درست بنشيند. 

ــ به غذای ديگران دست نزند. 
ــ در صورت لزوم جهت تميز کردن دست و صورت از دستمال استفاده نمايد. 

ــ در جای خود آرام بنشيند و تا هنگامی که غذا تمام نشده از سر ميز يا سفره بلند نشود. 
ــ به اندازه  ی مناسب غذا دردهانش بگذارد. 

ــ موقع جويدن غذا زبانش داخل دهان و دهانش بسته باشد. 
ــ با دهان پر با ديگران صبحت نکند. 

ــ غذای داخل بشقاب را تمام کند (در آغاز غذای کمتری در بشقاب بريزد، در صورت تمايل دوباره مقداری غذا بردارد). 
ــ بعد از اتمام غذا، اجازه بگيرد و بلند شود، يا صبر کند ديگران نيز غذای خود را تمام کنند. 

ــ دهانش را پاک کند و بلند شود. 
ــ دست  ها و دهان را بعد از خوردن غذا بشويد. 
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حيطه: رشد حرکتی، سلامت جسمانی و مهارت  های روزمره زندگی 
مؤلفه: خودياری

خرده حيطه: مهارت های روزمره زندگی
دوره: آمادگی (مقدماتی وتکميلی)

هدف کلی:  تقويت مهارت های شخصی (درآوردن و پوشيدن لباس)

۱ــ مقنعه (ويژه دختران)
ابتدا از مقنعه های بدون کش استفاده کنيد. پس از کسب مهارت در درآوردن و پوشيدن آن توسط نوآموز، می توانيد آموزش با 

مقنعه کش دار را شروع کنيد.
۱ــ۱ــ درآوردن مقنعه: با دست برتر جلوی مقنعه را گرفته و آن را به طرف بالا بکشد و از سر در آورد.

۲ــ۱ــ پوشيدن مقنعه
مراحل آموزش : شامل چهار مرحله به شرح زير است :

مرحله ی اول ــ مقنعه را روی ميز پهن کنيد به طوری که پشت آن به طرف نوآموز باشد.
مرحله ی دوم ــ نوآموز بايد مقنعه را بردارد.

مرحله ی سوم ــ انتهای آن را بگيرد و سر را داخل مقنعه کند.
مرحله ی چهارم ــ مقنعه را روی سر مرتّب کند.

۲ــ از پا در آوردن و سپس پوشيدن جوراب 
ابتدا جورابی را که کمی بزرگتر است، به پای نوآموز بپوشانيد و هم زمان با گرفتن دست  های او، جوراب را از پايش خارج کنيد. 
پس از يافتن مهارت کافی در اين امر از نوآموز بخواهيد با هر دو دست بالای لنگه جورابی را که از پايش يک شماره بزرگ تر است بگيرد 

و آن را بپوشد. به او کمک کنيد که با گذاشتن پايش در قسمت باز بالای جوراب و بالا کشيدن، آن را به پا کند. 

۳ــ دستکش
ابتدا از دستکش های يک انگشتی، سپس از دستکش های پنج  انگشتی برای آموزش استفاده کنيد.

۱ــ۳ــ درآوردن دستکش: با دست ديگر دستکش را گرفته و از دست خارج نمايد.
۲ــ۳ــ پوشيدن دستکش

مراحل آموزش : شامل دو مرحله به شرح زير است :
مرحله ی اول ـ نوآموز بايد دستکش را برداشته و در يک دست نگه دارد.

مرحله ی دوم ـ دست ديگر را داخل دستکش کرده و آن را تا مچ دست بالا بکشد.
توضيح : نو آموز بايستی بداند کدام دستکش مال کدام دست است. می توان با گذاشتن علامت روی يکی از دستکش ها يا قرار دادن 
دستکش مقابل دست های او کار را شروع کرد. به طوری که هر دست وی جلوی دستکش مربوط به همان دست قرار داشته باشد. سپس 

علامت را حذف نموده و خودش بتواند دستکش های خود را به درستی انتخاب کند.
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حيطه: رشد حرکتی، سلامت جسمانی و مهارت  های روزمره زندگی 
مؤلفه: خودياری

خرده حيطه: مهارت های روزمره زندگی
دوره: آمادگی (مقدماتی وتکميلی)

هدف کلی:  تقويت مهارت های شخصی (درآوردن و پوشيدن لباس)

۴ــ بالا کشيدن شلوار و سپس از تن در آوردن آن 
شلوار کمر کش دار گشادی را به نوآموز بپوشانيد و آن را تا روی زانوی او بالا بکشيد. کودک بايد شلوارش را بالا بکشد. به 

تدريج که نوآموز در اين امر پيشرفت کرد، از قسمت پايين (مچ پا) کار را شروع کنيد. 
سپس شلوار کمر کش دار گشاد را به نوآموز بپوشانيد و در ابتدا از او بخواهيد تا با کمک شما شلوار خود را پايين بکشد. در 

صورت موفقيت، به او پاداش بدهيد. 
۱ــ۴ــ شلوار پوشيدن: نوآموز را روی صندلی يا لبه  ی تخت بنشانيد. به او آموزش دهيد کمر شلوار خيلی گشاد را با هر 
دو دست بگيرد، به جلو خم شود، ابتدا يک پا و سپس پای ديگرش را داخل پاچه  ی شلوارش کند و بعد روی زمين بايستد، خم شود و 

شلوارش را بالا بکشد. در ابتدا از شلوار کوتاه و در صورت موفقيت، از شلوار بلند استفاده نماييد. 

۵ــ زيپ
نوآموز بايد با دست برتر قلاب زيپ و با دست غيربرتر قسمت انتهايی زيپ را بگيرد و قلاب زيپ را پايين و بالا بکشد.

توضيح : ابتدا از زيپی که به لباس دوخته نشده است استفاده کنيد سپس نوآموز بايد بتواند زيپ لباسی را که پوشيده باز و بسته کند.

۶ــ دگمه
کار را با دگمه های نسبتاً درشت شروع کنيد. اگر جنس لباس از نخ باشد، آسان تر است. سپس با دگمه های ظريف تمرين شود.

۱ــ۶ــ باز کردن دگمه
مراحل آموزش: شامل سه مرحله به شرح زير است :

مرحله ی اول ــ نو آموز بايد با يک دست جا دگمه را بگيرد.
مرحله ی دوم ــ  با دست ديگر دگمه را بگيرد (انگشت اشاره را روی دگمه و انگشت شست زير آن).

مرحله ی سوم ــ با انگشت شست يک دست دگمه را در جا دگمه فشار دهد و با دست ديگر جادگمه را خلاف جهت دگمه 
حرکت دهد.

۲ــ۶ــ بستن دگمه
مراحل آموزش : شامل پنج مرحله به اين شرح می  باشد : 
مرحله ی اول ـ نو آموز بايد با يک دست جا دگمه را بگيرد.

مرحله ی دوم ـ  با دست ديگر دگمه را بگيرد.
مرحله ی سوم ـ دگمه را داخل سوراخ کند.

مرحله ی چهارم ـ با انگشت شست دگمه را در جادگمه فشار دهد. 
 مرحله  ی پنجم : بايد بتواند بدون کمک، لباس دگمه دار بپوشد.
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حيطه: رشد حرکتی، سلامت جسمانی و مهارت  های روزمره زندگی 
مؤلفه: خودياری

خرده حيطه: مهارت های روزمره زندگی
دوره: آمادگی (مقدماتی وتکميلی)

هدف کلی:  تقويت مهارت های شخصی (بهداشت فردی)

بهداشت فردی
ـ نو آموز بايد: پيش نياز ـ

ــ اعضای بدن را نام ببرد و هدف از رعايت بهداشت آن ها را توضيح دهد.
ــ وسايل بهداشتی را بشناسد و کاربرد آن ها را توضيح دهد.

ــ شير آب را بتواند باز و بسته کند.
ــ نوآموز بايد بتواند به تنهايی وسايل بهداشتی مانند صابون، مسواک، حوله و خميردندان و... را به دست بگيرد و نگه دارد.

ــ مفاهيم سرد، گرم و ولرم را بداند.

١ــ شستن دست و صورت
مراحل آموزش: شستن صورت شامل پانزده مرحله به شرح زير است :

مرحله ی اول ــ نو آموز جلوی دستشويی ايستاده و شير آب را باز می  کند. 
مرحله ی دوم ــ ميزان جريان و دمای آب را تنظيم کند. 

مرحله ی سوم ــ قالب صابون را با يک دست بردارد و دست  هايش را زير جريان آب قراردهد. 
مرحله ی چهارم ــ صابون به دست  هايش ماليده و سپس صابون را در جاصابونی خود قرار دهد. 

مرحله ی پنجم ــ دست ها را به يکديگر بمالد (شستن دستها با صابون) 
مرحله ی ششم ــ کف دست  ها را به وسيله جريان آب بشويد.

مرحله ی هفتم ــ قالب صابون را از جای صابونی برداشته و به کف دست  هايش بمالد. 
مرحله ی هشتم ــ قالب صابون را در جاصابونی قرار دهد. 

مرحله ی نهم ــ کف صابون را به سطح صورتش بمالد. 
مرحله  ی دهم ــ کف دست  هايش را بوسيله جريان آب بشويد. 

ـ کف دست  ها را در زير جريان آب قرار داده و به وسيله آب صورت خود را آب بکشد (کف دست  ها به صورت  مرحله  ی يازدهم ـ
گود باشد). 

مرحله  ی دوازدهم ــ تميزی صورت خود را در آينه کنترل کند. 
مرحله  ی سيزدهم ــ شير آب را ببندد.

مرحله  ی چهاردهم ــ دست  ها و صورت را با حوله خشک کند. 
مرحله  ی پانزدهم ــ  حوله را در جا حوله  ای قرار دهد.
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حيطه: رشد حرکتی، سلامت جسمانی و مهارت  های روزمره زندگی 
مؤلفه: خودياری

خرده حيطه: مهارت های روزمره زندگی
دوره: آمادگی (مقدماتی وتکميلی)

هدف کلی:  تقويت مهارت های شخصی (بهداشت فردی)

نکته های بهداشتی :
ــ هنگام کثيف شدن دست و صورت آن ها را شسته و خشک کند.

ــ موقع بيدار شدن از خواب، برگشتن از مدرسه به منزل، بعد از بازی و قبل و بعد از غذا دست و صورتش را شسته و خشک 
کند.

۲ــ شانه کردن موها 
بـه نوآموز آموزش دهيد که شانه يا برس را روی سر خود بگذارد و در جـهت مدل موی خود حرکت دهد. در ابتدا از شانه  ی 

دندانه درشت برای آموزش استفاده کنيد. 

۳ــ مسواک زدن
مراحل آموزش : شامل يازده مرحله به شرح زير است :

مرحله ی اول ــ به کمک نو آموز يک ليوان آب آماده کنيد.
مرحله ی دوم ــ نوآموز مسواک خود را براساس رنگ و اندازه از بين مسواک های ديگر تشخيص داده و بردارد (در صورت 

عدم تشخيص، می توانيد مسواک را در اختيارش قرار دهيد).
مرحله ی سوم ــ خميردندان را برداشته، درِ آن را در جهت عکس عقربه ی ساعت چرخانده و کنار بگذارد.

مرحله ی چهارم ــ انتهای لوله خميردندان را فشار دهد و مقداری خمير روی مسواک بگذارد.
مرحله ی پنجم ــ خميردندان را در جای اولش بگذارد.

مرحله ی ششم ــ آب را داخل دهان نگه داشته و فضای داخل آن را بشويد.
ـ دندان هايش را درست مسواک بزند. دندان های فک بالا را از بالا به پايين، دندان های فــک پايين را از پايين  مـرحله ی هفتم ـ

به بالا، سطوح زيرين و داخلی دندان ها (پشت دندان) را مسواک بزند.
مرحله ی هشتم ــ مسواک را از دهان بيرون بياورد.

مرحله ی نهم ــ مسواک را زير آب بگيرد، آن را آب بکشد و در جای خودش بگذارد.
مرحله ی دهم ــ با آب موجود در ليوان به طور متناوب دهان خود را بشويد و ليوان را زمين بگذارد.

مرحله ی يازدهم ــ صورت و دست هايش را با حوله خشک کند.
توضيح : برای آگاهی خانواده، مراحل توالت رفتن را به شرح و ترتيب بالا، به والدين يادآور شويد و از آن ها بخواهيد آموزش 

لازم را به نوآموز خود داده و بر عملکرد وی نظارت داشته باشند. پيشرفت نوآموز را نيز به آموزگار گزارش کنند.
نکته های بهداشتی: نو آموز در خانه بايد هميشه بعد از غذا دندان هايش را مسواک بزند.
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حيطه: رشد حرکتی، سلامت جسمانی و مهارت  های روزمره زندگی 
مؤلفه: خودياری

خرده حيطه: مهارت های روزمره زندگی
دوره: آمادگی (مقدماتی وتکميلی)

هدف کلی:  تقويت مهارت های شخصی (بهداشت فردی)

۴ــ تميز کردن بينی و دهان با استفاده از دستمال 
نوآموز را در مقابل آينه قرار دهيد. دستمال کاغذی را به او بدهيد و با گرفتن دست او روی بينی  اش، به وی کمک کنيد تا بينی

خود را پاک کند سپس او را نزديک سطل آشغال ببريد تا دستمال را داخل سطل بيندازد. 

۵ ــ توالت 
ـ نو آموز بايد: پيش نياز ـ

ــ کنترل ادرار و مدفوع داشته باشد و توالت رفتن خود را خبر دهد.
ــ شلوار و لباس زير خود را پايين و بالا بکشد.

ــ هدف از رفتن به توالت و شستن خود را بيان کند.
ــ ابزارهای مورد استفاده مانند : شير آب، شلنگ، ... و کاربرد آن ها را بداند. 

مراحل آموزش: شامل چهارده مرحله به شرح زير است :
مرحله ی اول ــ نوآموز بايد قبل از رفتن به توالت، دست های خود را با آب و صابون بشويد.

مرحله ی دوم ــ شلوار و لباس زير را به سمت پايين بکشد.
مرحله ی سوم ــ روی توالت صحيح بنشيند.

مرحله ی چهارم ــ عمل دفع را انجام دهد.
مرحله ی پنجم ــ شلنگ آب را در يک دست نگه دارد.

مرحله ی ششم ــ شير آب را باز کند.
مرحله ی هفتم ــ محل دفع مدفوع و ادرار را با دست ديگر تميز کند.

مرحله ی هشتم ــ شير آب را ببندد و شلنگ آب را در محلّ خود قرار دهد.
مرحله ی نهم ــ بلند شود و لباس زير را بالا بکشد.

مرحله ی دهم ــ شلوار را به سمت بالا بکشد.
مرحله ی يازدهم ــ لباس های خود را مرتّب کند.

مرحله ی دوازدهم ــ کاسه ی توالت را با استفاده از شلنگ آب يا سيفون تميز کند (قبل از خروج از تـوالت، نوآموز بايد از 
پاکيزگی توالت، درون کاسه ی توالت و اطراف آن اطمينان يابد).

مرحله ی سيزدهم ــ از توالت خارج شود. 
مرحله ی چهاردهم ــ دست ها را با آب و صابون شسته و خشک کند. 

توضيح: برای آگاهی خانواده، مراحل توالت رفتن را به شرح وترتيب بالا، به والدين يادآور شويد و از آن ها بخواهيد آموزش 
لازم را به نوآموز خود داده و بر عملکرد وی نظارت داشته باشند. پيشرفت نوآموز را نيز به آموزگار گزارش کنند.
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ساختار حيطه  رشد اجتماعی ـ هيجانی  پايه آمادگی مقدماتی و تکميلی 

 اهداف کلی مؤلفه خرده حيطه حيطه
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 رشد هيجانی
ــ درک و شناخت نوآموز نسبت به توانايی  ها يش به عنوان فردی جدا  خودپنداره

از ديگران 

ــ نوآموزان قواعد و مقررات و کارهای جـاری روزمره را درک و از  کنترل خود
آن ها پيروی می  کنند. 

بکارگيری مهارت  های مثبت در تعامل با بزرگسالان آشنا و همسالان  تعامل با ديگران رشد اجتماعی
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مقدمه 
کودکان درباره  ی جهان پيرامون خود، آدم  هايی  که می  بينند، ارتباط بين مردم، و گروه  هايی که در آن شرکت می  کنند چه استنباطی 
دارند و چه استدلال  هايی نزد خود می  کنند؟ در اين استنباط  ها و استدلال  ها کدام تغييرات رشدی دخيل است؟ و چگونه بين عملکرد 

شناختی اجتماعی و رفتار اجتماعی ارتباط برقرار می  شود ؟ 
شناخت اجتماعی به ادراک، تفکر و استدلال درباره  ی انسان  ها و روابط انسانی اطلاق می  شود (فلاول، ۱۹۷۷، نظری نژاد). 

به طور کلی می  توان گفت که تفکر اجتماعی کودکان از جهات مختلفی که وابسته بـه هم است رشد می  کند: 
الف) از «سطح به عمق» يعنی از توجه به ظواهر تا در نظر گرفتن خصوصيات پايدارتر (مثلاً: از در نظر گرفتن جذابيت دوستان 

تا قضاوت درباره  ی انگيزش  های شخصی). 
ب) از «ساده انديشی تا تفکر پيچيده» يعنی از تمرکز بر يک جنبه موضوع يا مسئله (تمرکز) تا در نظر گرفتن جنبه  های مختلف 

به طور هم زمان 
ج) از خشک انديشی تا انعطاف  پذيری، از توجه به خود و وضعيت فعلی تا توجه به رفاه ديگران و آينده 

د) از تفکر عينی به تفکر انتزاعی 
هـ) از افکار پراکنده و گاهی بی  ثبات تا افکار منسجم و با نظام و سازمان يافته (ريمون و هارت، ۱۹۸۲؛ فلاول، ۱۹۷۷، نظری 

نژاد). 
تدوين استانداردهای آموزشی پيش  دبستانی مبتنی بر چارچوب ها و حيطه  هايی است که يکی از حيطه  های مهم آن حيطه رشد   
اجتماعی ــ هيجانی است. ادبيات تحقيق مربوط به دوران خردسالی بر شايستگی اجتماعی ــ هيجانی بـه عنوان مبنايی برای رشد بعدی 
و بـه عنوان پيش  بينی کننده  ی موفقيت  های بعدی در طی رشد تأکيد دارند. يک محيط مراقبتی امن، تعاملات حمايت گرانه و تربيتی 
مناسب و روابط مثبت بين يک کودک خردسال و مراقبين وی به رشد سيستم عصبی مرکزی کمک می  کنند (برازلتون و گرين اسپن۱، 

۲۰۰۰) و نقش حمايتی را در ارتقاء رشد سالم اجتماعی ــ هيجانی ايفا می  کنند. 
رفتار  رشد  هم  و  اجتماعی  مفهوم  رشد  به  هم  که  است  ويژگی  هايی  تشريح  و  ترسيم  نيازمند  هيجانی  ـ  اجتماعی  رشد  تعريف 
به صورت اعمال و رفتار تظاهر پيدا می  کنند.  اجتماعی مربوط هستند (کاريو۲، ۱۹۷۸، بهراد) يعنی آن دسته از ويژگی  هايی که عملاً 
فقدان اندازه  های مناسب برای اندازه  گيری حالات هيجانی درونی کودکان، موجب شده است تا رفتار اجتماعی ــ هيجانی معرف دانش 
اجتماعی ــ هيجانی قلمداد شود. ما حالات اجتماعی ــ هيجانی را به آنچه که کودکان انجام می  دهند، نسبت می  دهيم و نه به آن چه که 
می  دانند. (باومن و ذوتينا۳، ۱۹۹۲) اشاره می  کنند که شايستگی مبتنی بر شناخت فرد از موقعيت  اجتماعی و رفتار مورد انتظار در آن 
موقعيت شکل می  گيرد و به اين ترتيب تا حد زيادی تنوع پيدا می  کند. پس درک بُعد اجتماعی ــ هيجانی نه تنها شامل آن چيزی است 
که کودک انجام می  دهد، بلکه شامل آنچه که کودک می  داند آنچه که با توجه به متغيرهای فرهنگی و موقعيتی انجام می  دهد نيز می  باشد 

(مک لويد۴، ۱۹۹۰ به نقل از NEGP، ۱۹۹۵، بهراد) 
با اين اوصاف در مورد اين امر توافق وجود دارد که رشد اجتماعی ــ هيجانی به عنوان شالوده  ای برای روابط با ديگران عمل 
می  کند که به تجارب کودکان در خانه، مدرسه و اجتماعات بزرگتر معنا می  دهد. رشد اجتماعی ــ هيجانی پايه  ای است برای يادگيری و 

تجارب زندگی در کودکان (دفتر آموزش عمومی واشنگتن، ۲۰۰۵، بهراد). 

Mcloyd ـ-٤                       Bowman & Zvetina ـ-٣                       Carew ـ-٢                 Brazelton & Green span ــ١
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تعريف کلی از رشد اجتماعی ــ هيجانی 
آن  ها  به  جداگانه  به طور  است  لازم  اين جا  در  اما  تنيده  اند،  هم  در  عملی  و  مفهومی  نظر  از  گرچه  هيجانی  ــ  اجتماعی  رشد   
پرداخته شود. به اين ترتيب ويژگی  ها ی هيجانی شامل حالات احساس فرد در رابطه با خود و ديگران هستند. در مقابل، ويژگی  ها ی 
اجتماعی، ويژگی  هايی هستند که شامل تعامل دو يا چند فرد به ويژه تعامل با همسالان و بزرگترها می  باشند. پس عملکرد اجتماعی به 

 .(۱۹۹۵ ، NEGP) روابط اجتماعی اطلاق می  شود که فرد با ديگران برقرار می  کند

رشد هيجانی 
توانايی کودک برای تشخيص، ابراز و پاسخ دهی به هيجانات خود و ديگران امکان کسب مهارت  های اجتماعی مهم را فراهم   
می آورد. موضوع محوری در درک رشد هيجانی سازه خودپنداره١ است (دفتر عمومی واشنگتن، ۲۰۰۵). به خودپنداره به عنوان 
جزيی از رشد هيجانی نگريسته می  شود،  زيرا حالت احساسی درونی کودک را در برمی  گيرد، در عين حال چنين حالاتی با تعاملات 
اجتماعی کودکان شکل می  گيرد. خود پنداره شامل صفات شخصيتی، عادات، توانائی  ها ، انگيزه  ها و نقش  های اجتماعی است که به 
کودکان در درک خود کمک می  کند. بر خلاف عزت نفس که به صورت مثبت يا منفی مشخص می  شود (احساس مثبتی از اعتماد به 

نفس، احساس منفی در مورد ارزشمندی ــ خود)، خودپنداره به صورت کامل يا ناقص، روشن يا مبهم تبيين می  شود.
احساسی  و  عاطفی  پاسخ  های  موجب  که  موقعيت  هايی  انـواع  با  هيجانی  رشد  واقع  در  نمی  کنند،  بروز  انزوا  در  هيجان  ها   
که  هيجا ن  هايی  غم،  و  خشم  ترس،  شعف،  از:  عبارتند  ابتدايی  هيجان های  می گيرد.  قرار  طبيعی  مسير  در  و  شده  هماهنگ  بالاست، 
تحريک حسی را در بردارند عبارتند از: نفرت، شادی، هراس و هيجان  هايی مانند شرم و خجالت، غرور و احساس گناه هيجان  های 

ارزيابی از خود٢ را در بر می  گيرند. 
محوری تـلقی  مدرسه  يادگيری در خانه و  مطمئن  انجام  برای  هيجانی است که  سلامت عاطفی و  ديگر  مهم  خودباوری جنبه 
می  شود. خودباوری٣ اين باور است که فرد آنچه را که آمادگی انجام آن را دارد بتواند با موفقيت به انجام برساند. خودباوری عنصر 

محوری در احساس اعتماد به نفس٤ و هيجانات مثبتی٥ است که نوآموزان برای انجام تکاليف شان در خانه يا مدرسه دارند. 
توانايی کودکان برای ابراز مناسب احساساتشان : 

اين گونه ابراز احساسات،  به صورت توانايی ابراز مؤثر نگرش ها و احساسات تظاهر پيدا می  کند که شامل به دست آوردن دانش 
 .(۱۹۹۵ ،NEGP) و مهارت ها به منظور برقراری ارتباط کلامی و غيرکلامی است

غير از ابراز احساسات خود، حساسيت نسبت به احساسات ديگران نيز نشانگر سلامت عاطفی و هيجانی است. در کنار اين 
ويژگی ، درک احساسات ديگران، و نيز توانايی ارتباط ملاطفت آميز با ديگران قرار دارند. رشد هيجانی هم چنين شامل کنترل بر خود٦، 

توانايی تنظيم تکانه  ها  ٧ و پيروی از مقررات و امور روزمره است (دفتر آموزش عمومی واشنگتن، ۲۰۰۵). 

رشد اجتماعی 
توانايی کودکان خردسال برای شکل  دهی و حفظ روابط اجتماعی با افراد بزرگسال و ساير کودکان محور رشد اجتماعی   
آن  ها است. روابط اجتماعی کودکان با بزرگسالان از طريق توانايی کودکان برای اعتماد و تعامل آسان با آن  ها و همين  طور توانايی 

Self-confidence ـ-٤                  Self-efficacy ـ-٣                  Self - appraisal ــ٢                  Self - concept ــ١

Impulse regulation ـ-٧                       self-control ـ-٦             Positive emotion ـ-٥
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تشخيص نقش  های بزرگسالی، قابل درک و شناخت است. 
کودکان به راهنمايی، نشانه  ها و علايم و اطلاعاتی که بزرگسالان برای چگونگی رفتار، تفکر و احساسات آن ها ارايه می  کنند، 

توجه دارند. 
تعامل اجتماعی کودکان با همسالان جزء حياتی ديگر رشد اجتماعی آن  ها است. در واقع کودکانی که در پايان دوره آمادگی به 
نظر سازگاری مثبتی با مدرسه داشته  اند، دوستان بيشتری را نيز در کلاس پيدا می  کنند، و قادر به حفظ اين دوستی  ها  بوده و در طول 
سال نيز روابط دوستی جديدی را پی  ريزی کرده و می  کنند (لد١، ۱۹۹۰)، به عکس روابط ضعيف با همسالان، با پرخاشگری کودک و 
مهارت  های اجتماعی و عدم همدلی و همدردی با افکار و احساسات ساير کودکان همبستگی دارد. روابط مسئله دار با همسالان در 
خردسالی با مشکلات مربوط به سلامت هيجانی و ذهنی، افت تحصيلی و بزهکاری رابطه دارد (هارتر٢، ۱۹۸۳، مارشال٣، ۱۹۸۹ به 

 .(۱۹۹۵ ، NEGP نقل از
همکاری با همسالان: 

رفتارهــای  پيامد  کودکان  که  زمانی  است.  ديگران  و  خود  نيازهای  بين  تعادل  ايجاد  توانايی  و  ديگران  حقوق  درک  معنی  به 
متفاوت را درک می کنند و قادر به سازگاری با موقعيت  های مختلف می  شوند و زمانی که در فعاليت  های گروهی به طور مثبت مشارکت 

می  کنند، روابط اجتماعی شکل گرفته و حفظ می  شوند. 
دست آخر اين که شايستگی يا کفايت اجتماعی زمانی تظاهر پيدا می  کند که کودکان با خود و ديگران و دنيای طبيعی پيرامون 

خود همدلی نشان می  دهند. شايستگی و کفايت اجتماعی در رابطه با همسالان به نظر دارای دو جنبه است: 
١ــ مهارت  های اجتماعی لازم برای همکاری با همسالان 

٢ــ توانايی ايجاد و حفظ روابط دو جانبه 
منطق زيربنای حيطه رشد اجتماعی ــ هيجانی 

متخصصان، معلمان و  تـعاريف رشد اجتماعی ــ هيجانی،  صرف نظر از مشکلات تاريخی و چالش  های همراه با شکل  گيری 
ـ هيجانی و پيشرفت کلی در مدرسه و زندگی آتی گزارش  کسانی که در اين  حيطه کار می  کنند، رابطه نزديکی را بين شايستگی اجتماعی ـ

می  کنند. افزون بر اين کوشش  های مداخله  ای در بهبود ارتقاء رشد اجتماعی ــ هيجانی کودکان مؤثر بوده است. 
در سال  های اوليه  ی کودکی، کودکان با والدين، پرستاران و مراقبين خود، ساير اعضای خانواده و تعداد معدودی از همسالانشان 
تعامل دارند. اين روابط نقشی محوری را در بالندگی و سلامت اجتماعی ــ هيجانی کودکان ايفا می  کند، و موجب ثبات هيجانی در 
آن  ها می  شوند و برای آنان اين امکان را فراهم می  کنند که به پيشينۀ امکان يادگيری خود دست پيدا کنند. رشد اجتماعی ــ هيجانی 
کودک  در  گروه  از  عضوی  عنوان  به  کردن  رفتار  توانايی  و  خودباوری٤  کسب  به  منجر  که  است  امنی  روابط  نيازمند  موفقيت آميز، 
با  مقابله  و  دوست يــابی  ِپيروی،  و  رهبری  و  گفتگو  و  مذاکره  همکاری،  مهارت  های  کودکان  مناسب  و  کافی  راهنمايی  با  می  گردد. 

احساساتشان را به شيوه  ای مقبول از لحاظ اجتماعی پيدا می  کنند (دفتر آموزش عمومی واشنگتن، ۲۰۰۵). 

تأخير يا ناتوانی در حيطه رشد اجتماعی ــ هيجانی 
يک کودک با تأخير در حيطه رشد اجتماعی ــ هيجانی انحراف  هايی را در مهارت  های ايجاد رابطه يا عواطف صرف نظر از 
تفاوت  های طبيعی متناسب با سن و زمينه فرهنگی نشان می  دهد. اين مشکلات در طول زمان و در شرايط مختلف خود را نشان می  دهند 

Self-efficacy ـ-٤                   Marshal ـ-٣                       Harter ـ-٢                     Ladd ـ-١
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و شديداً رشد مهارت  های متناسب با سن کودک را تحت تأثير قرار می  دهند. 
عوامل، ملاحظات و رفتارهـای قابل مشاهده  ای که وجود تأخير يا ناتوانی در حيطه اجتماعی ــ هيجانی را تأييد يا نشان می  دهند 

عبارتند از : 
ــ کودک رفتارهای قابل مشاهده مهمی از قبيل پاسخ  های تکراری١، فقدان توانايی در زمينه گذار يا انتقال٢، وابستگی مفرط   

به ساختار و کارهای يکنواخت و يا عدم انعطاف پذيری را نشان می  دهد. 
اعتمادسازی٣،  از:  عبارتند  که  می  دهد  نشان  ديگران  با  ارتباط  حيطه  در  را  مشکلات  از  عمده  ای  الگوهای  کودک  ــ   
ديگران،  و  خود  از  ضعيف  آگاهی  مخرب،  رفتار  ايذايی،  رفتار  سن،  با  متناسب  خود  کنترل  فقدان  شکايت،  و  شکوه  پرخاشگری، 

مهارت  های نامتناسب در بازی با توجه به سن
ــ کودک مشکلات عاطفی عمده  ای از قبيل افسردگی يا گوشه  گيری، دامنه محدود هيجانات در موقعيتی معين، تحمل کم و 
ناکافی، ترس و اضطراب شديد، تغييرات خلقی شديد و يا ترس  های نامناسب را نشان می  دهد (مثلاً کودکی ممکن است تمايل و نزديک 

شدن به خود را خصمانه تعبير کند) (اداره آموزش و پرورش نيويورک، ۲۰۰۳، بهراد). 

trust building ـ-٣                  inability to transition ـ-٢                   Perseveration ــ١
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 مقدماتی و آمادگی
تكميلی 
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حيطه: رشد اجتماعی ــ هيجانی 
مؤلفه: خودپنداره

خرده حيطه: رشد هيجانی
دوره: آمادگی (مقدماتی وتکميلی)

هدف کلی:  درک و شناخت نوآموز نسبت به توانايی هايش به عنوان فردی جدا از ديگران

هدف ۱: واکنش نسبت به اسم خود 
نوآموز بايد بتواند سر خود را به طرف منبع صدا (فردی که او را صدا کرده) بچرخاند، به گوينده نگاه کند و بگويد «بله» اين رفتار 
را می  توان به صورت بازی کلاسی آموزش و تمرين داد. يکی از نوآموزان را انتخاب کرده از نوآموزان ديگر بخواهيد تا از جهات مختلف 

کلاس او را صدا کند و او مراحل بالا را انجام دهد. 
هدف ۸ و ۹: انتخاب کتاب  ها، اسباب  بازی  ها  و فعاليت  ها براساس علايق و ترجيحات خود 

برای آموزش اين رفتار می  توانيد شرايط بازی را فراهم کنيد و از نوآموزان بخواهيد تا برای شرکت در بازی اسباب  بازی مورد 
علاقه  ی خود را انتخاب کنند. همين روش را می  توان برای انتخاب کتاب و انجام فعاليت  های ديگر به کار برد. 

هدف ۱۲: تشخيص تفاوت  ها و شباهت  های ظاهری خود با ديگران 
ابتدا دو نفر از نوآموزان را که از لحاظ ظاهری (قد، مو و...) تفاوت بارزی دارند را انتخاب کرده و در معرض ديد نوآموزان 
ديگر قرار داده و با مقايسه  ی ويژگی  های ظاهری آن دو نفر توجه نوآموزان را به اين تفاوت  ها جلب کنيد. سپس از آن  ها بخواهيد تا خود 
را با دوستشان مقايسه کرده (اين مقايسه  ها با راهنمايی آموزگار صورت گيرد) و به بيان تفاوت  ها بپردازند (مثال : قد من بلند است، قد 

سارا کوتاه است و...). 
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حيطه: رشد اجتماعی ــ هيجانی 
مؤلفه: کنترل خود

خرده حيطه: رشد هيجانی
دوره: آمادگی (مقدماتی وتکميلی)

هدف کلی:  نوآموزان قواعد و مقررات و کارهای جاری روزمره را درک و از آن ها پيروی می کنند. 

هدف ۳ : نشستن روی صندلی به طور صحيح در کلاس 
در روزهای اول سال تحصيلی نحوه  ی ورود نوآموز به کلاس را مورد مشاهده قرار دهيد در صورتی که نوآموزی در موقع وارد 
شدن و نشستن بر روی صندلی برای همکلاسی  ها يش مشکل ايجاد می  کند او را از ابتدای ورود به کلاس با دست حمايت و به سوی 
صندلی خودش هدايت کنيد در همان هنگام برای او توضيح دهيد کــه به دوستانش تنه نزند و مراقب اطراف خود باشد برای آن که 

نوآموزان صندلی  های خود را بشناسند می  توان آن  ها را با شکل  ها و برچسب  هايی نشانه  گذاری نمود. 
هدف ۴ : صحبت کردن در زمان مناسب  

برخی از نوآموزان عادت دارند قبل از اتمام صحبت گوينده شروع به صحبت کنند آن  ها بايد ياد بگيرند که چند نفری صحبت 
نکنند و صحبت يکديگر را قطع ننمايند بنابراين ابتدا آن  ها را متوجه بسازيد که در يک زمان يک نفر صحبت کند. در چنين مواقعی 
خطاب به کلاس بگوييد «الان کسی می  خواهد حرف بزند؟» و در حين صحبت نوآموزان اجازه ندهيد کسی صحبت  های خود را آغاز 

کند. رفتارهای صحيح را تشويق نماييد. رعايت اين مهم توسط بزرگسالان در فراگيری و تداوم رفتار بسيار ضروری است. 
هدف ۹: اجازه گرفتن به هنگام استفاده از وسايل ديگران و برگرداندن آن پس از استفاده  

برای آموزش اين رفتار می  توانيد در شرايط طبيعی از وسايل شخصی نوآموز با کسب اجازه استفاده کنيد در عين حال توضيح 
دهيد برای استفاده از وسايل ديگران بايد اجازه گرفت. اجازه گرفتن بـا ساده  تـريـن کلمه  ها آغـاز می  شود (مانند گفتن کـلمه  ی اجـازه) 
به طوری که برای نوآموزان با توانايی کلامی محدود نيز قابل بيان باشد. استفاده از عروسک  های انگشتی و ايجاد شرايط نمايشی بسيار 
مؤثر و تشويق کننده است. هم چنين بايد پس از استفاده از وسيله  ی نوآموز با گفتن کلمه  ی متشکرم آن را برگرداند و توجه نوآموز را به 

اين مسئله جلب کرد که وسيله  ی گرفته شده به طور صحيح و سالم به صاحبش برگردانده شود. 
توضيح : نوآموز قبل از آنکه بتواند پس از کسب اجازه از وسايل ديگران استفاده کند بايد بتواند اموال خود را از اموال ديگران 

تشخيص دهد. 
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حيطه: رشد اجتماعی ــ هيجانی 
مؤلفه: تعامل با ديگران

خرده حيطه: رشد اجتماعی
دوره: آمادگی (مقدماتی وتکميلی)

هدف کلی:  به کارگيری مهارت های مثبت در تعامل با بزرگسالان آشنا و همسالان

هدف ۱: سلام و خداحافظی کردن 
يکی از نکته  های مهم در اين رفتار اين است که از ابتدا به نوآموزان آموزش دهيدتا بداند چه موقع و چندبار به يک نفر سلام و 

از او خداحافظی کنند. 
هدف ۴: نگاه کردن به طرف مقابل هنگام گفتگو 

از نوآموزان بخواهيد وقتی با ديگران صحبت می  کنند به چشمان طرف مقابل نگاه کنند اغلب نوآموزان اين کارها را به طور طبيعی 
برای آغاز گفتگو انجام می  دهند ولی در صورتی  کـه نوآموزی نتوانست به هنگام گفتگو به طرف مقابل نگاه کند او را به انجام اين کار 
تشويق نماييد. از نوآموزی که در اين مـورد مشکل دارد بـخواهيد مـوارد خوراکی را تـوزيع کند هنگـام ارايـه  ی مواد خوراکی اسم 

هم کلاسی خود را صدا زده و به چشمان او نگاه کند. آغاز گفتگو بهتر است هميشه با ملايمت و آرامش باشد.
هدف ۶: تعامل با بزرگترهای آشنا از طريق بازی و کار 

از نوآموزان بخواهيد که هنگام بازی يا انجام فعاليتی در مورد آن با شما به طور ساده صحبت کرده و با پاسخ به پرسش  های شما 
در مورد بازی يا فعاليت تعامل و ارتباط برقرار نمايند. تداوم چنين ارتباطی از سوی معلم هم در شرايط طبيعی و هم در شرايط آموزشی 

به صورت تمرينی باعث می  شود تا نوآموز به مرور دو جنبه را فرا گيرد. 
اول اين که ارتباط از طريق صحبت کردن را فرا گيرد. 

دوم اين که با افزايش اعتماد به نفس آغازگر ارتباط خواهد شد. 
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های روزمره زندگی، پژوهشکده کودکان استثنايی.

٩ــ لوريا، الکساندر رويانويچ، زبان و شناخت، ترجمه قاسم زاده (۱۳۷۶)، انتشارات فرهنگان، تهران. 
پژوهشکده  عمومی،  دانش  و  شناخت  حيطه  در  پيش دبستان  برنامه های  شاخص های  و  اهداف   ،(١٣٨٤) رضا  متقيانی،  ١٠ــ 

کودکان استثنايی.
١١ــ ملکی، حسن (۱۳۸۲)، برنامه  ريزی درسی (راهنمای عمل)، انتشارات پيام انديشه، مشهد. 

١٢ــ ملکی، حسن (قاسم) (۱۳۸۶)، تدريس در کودکستان، انتشارات آييژ، تهران. 
انتشارات   ،(۱۳۸۶) خسروی  پوشنه،  ترجمه  فرصت  ها،  و  نيازها  کودکی  اوان  پرورش  و  آموزش  ديويدپی،  ويکارت،  ١٣ــ 

موسسه کورش چاپ، تهران. 
١٤ــ هوسپيان، آليس (١٣٨٤)، اهداف و شاخص های برنامه های پيش دبستان در حيطه زبان، برقراری ارتباط و سوادآموزی، 

پژوهشکده کودکان استثنايی.
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